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بدون کمک های همه جانبه 
امریکا، رژیم صهیونیستی 

فلج خواهد شد

دکتر رئیسی در جلسه هیأت 
دولت، خطاب به سازمان 
برنامه و بودجه تأکید کرد

جلوگیری از 
کسری بودجه 
با واقعی کردن 

درآمدها و 
مصارف

سخنگوی دولت:

رسیدگی به 
کلیات بودجه 

سال ۱۴۰۳ در 
دولت آغاز شد

 بر اساس گزارش مرکز  آمار 
در مهرماه 

تورم ماهانه 
غ   قیمت مر

صفر شد

کارشناسان بازار سرمایه در 
گفت و گو با »ایران اقتصادی« 

تأکید کردند 

 بازگشت
  اعتماد به بازار 

با صندوق تثبیت

عضو کانون عالی شوراهای 
اسلامی کار در گفت وگو با 

»ایران اقتصادی« مطرح کرد

مشاغل 
 غیررسمی 

حاصل 
بی توجهی به 

نیروی کار

تیترهای امروز
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رهبر انقلاب اسلامی در دیدار هزاران 
نفر از دانش آموزان و دانشجویان: 

  رئیس دولت های 
یازدهم و دوازدهم 
با تمجید از عملکرد 
دولت خود مدعی 
شد 5 هدیه بزرگ را 
برای دولت سیزدهم 
به یادگار گذاشته 
است!

 بسته هدایای دولت روحانی 
برای دولت رئیسی

 »ایران اقتصادی« با بررسی آمارهای اقتصادی، ویرانی های برجای مانده دولت قبل 
بر پیکره اقتصاد ایران را بازخوانی می کند
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رهبر معظم انقاب اسامی صبح دیروز در دیدار 
هزاران نفر از دانش آموزان و دانشجویان، با 
ریشه یابی دشمنی دیرینه امریکا با ملت ایران، 
فاجعه آفرینی صهیونیست ها و امریکایی ها در 
غزه را در تاریخ بی سابقه خواندند و با اشاره 
به ضربات تحقیرکننده ای که صبر و ایستادگی 
مردم غزه به آبرو و حیثیت رژیم غاصب جعلی 
و حامیان مستکبرش وارد آورده، گفتند: اگر 
کمک  های همه جانبه امریکا نباشد، رژیم 
صهیونیستی در عرض چند روز فلج خواهد شد. 
دنیای اسام هم باید با قطع همکاری اقتصادی 
با رژیم صهیونیستی، علیه این رژیم بسیج 
شود و با صدای رسا و پافشاری بر »قطع فوری 
بمباران و جنایت آفرینی در غزه«، به وظایف 
مهم خود در این رویارویی جبهه حق با جبهه 

باطل عمل کند.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به تکیه 
صهیونیست ها به کمک های امریکا افزودند: 
اگر حمایت امریکا و پشتیبانی تسلیحاتی آن 
نبود، دولت فاسد، جعلی و دروغین صهیونیستی 
در همان هفته اول از بین رفته بود، بنابراین 
فاجعه آفرینی امروز صهیونیست ها در غزه به 

کمک و در واقع به دست امریکایی هاست.
رهبر انقاب کشتار چهار هزار کودک ظرف 
سه هفته را جنایتی بی سابقه در تاریخ خواندند 
و با تأکید بر هوشیاری امت اسامی در قبال 
حوادث غزه که در واقع میدان تقابل »حق و 
باطل« و »ایمان و استکبار« است، گفتند: قدرت 
استکبار با بمب و فشار نظامی و فاجعه و جنایت 
پیش می آید اما قدرت ایمان، به توفیق الهی بر 

همه اینها غلبه خواهد کرد.
ایشان در تبیین دستاوردهای صبر و ایستادگی 
مردم غزه گفتند: دل های ما به خاطر مصایب 
مردم فلسطین و به خصوص غزه خون است اما 
با نگاه عمیق به صحنه معلوم می شود پیروز این 
میدان مردم غزه و فلسطین هستند که توانستند 

کارهای بزرگی انجام دهند.
حضرت آیت الله خامنه ای، کنار رفتن نقاب 
دروغین حقوق بشر از چهره غربی ها و رسوا 
شدن آنها را ازجمله آثار صبر و ایستادگی و 
تسلیم نشدن مردم غزه دانستند و افزودند: 
مردم غزه با صبر خود، وجدان بشری را به 
حرکت درآوردند. می بینید امروز جمعیت های 
انبوه حتی در خیابان های امریکا و کشورهای 
غربی، علیه اسرائیل و در موارد زیادی علیه 

امریکا شعار می دهند.
رهبر انقاب سخنان برخی منابع غربی همچون 
ساماندهی اجتماعات حمایت از فلسطین در 
انگلیس به وسیله ایران را ناشی از بی آبرویی 
غیرقابل عاج آنها خواندند و با کنایه به این گونه 
تحلیل های مضحک گفتند: لابد این اجتماعات 

کار بسیج لندن و بسیج پاریس است!
ایشان با اشاره به رسوا شدن دروغگویان جهان، 
تروریست خواندن مبارزان فلسطینی را نشانه 
بی شرمی واقعی سیاستمداران و رسانه های 
غربی خواندند و این سؤال را مطرح کردند: آیا 
کسی که از خانه و میهن خود دفاع می کند، 
تروریست است؟ آیا فرانسوی هایی که در جنگ 
جهانی دوم در پاریس با آلمانی ها مبارزه کردند، 
تروریست بودند؟ چطور آنها مبارز و مایه افتخار 
فرانسه هستند اما جوانان جهاد و حماس 

وریست؟ تر
حضرت آیت الله خامنه ای درس بزرگ طوفان 
الاقصی را غلبه گروهی اندک و با تدارکات و 

امکانات کم اما با ایمان و عزم راسخ بر دشمن 
خواندند و گفتند: این گروه باایمان توانست 
محصول سال ها تاش جنایتکارانه دشمن را 
ظرف چند ساعت دود کند و به هوا بفرستد.
رهبر انقاب اسامی افزودند: فلسطینی ها 
همچنین رژیم غاصب و دولت های مستکبر 
پشتیبان آن را با عمل و شجاعت خود و امروز با 

صبر خود تحقیر کرده اند.
ایشان با اشاره به توقع مضاعف از دنیای اسام 
در مقابل جنایت های رژیم اشغالگر، گفتند: 
دولت های اسامی اگر امروز به فلسطین کمک 
نکنند، دشمن فلسطین را که در واقع دشمن 
اسام و انسانیت است، تقویت کرده اند و فردا 

همین خطر خود آنها را تهدید خواهد کرد.
حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر لزوم بسیج 
دنیای اسام، پافشاری دولت های اسامی بر 
قطع فوری جنایات و بمباران ها در غزه را ضروری 
خواندند و از این دولت ها خواستند راه صدور 
نفت و ارزاق به رژیم صهیونیستی را مسدود 
کرده و با آن رژیم همکاری اقتصادی نکنند و 
در همه مجامع جهانی، صریح، بدون لکنت و 
دوپهلوگویی و با صدای بلند، جنایات و فجایع 

رژیم غاصب را محکوم کنند.
رهبر انقاب با تأکید مجدد بر غیرقابل جبران 
بودن ضربه واردشده بر رژیم صهیونیستی و 
اذعان عوامل رژیم غاصب به این جبران ناپذیری 
گفتند: رژیم اشغالگر به حدی درمانده و متحیر و 
سردرگم است که به مردمش هم دروغ می گوید، 
مانند اظهار نگرانی درباره اسرای خود که یک 
دروغ است چرا که بر اثر بمباران ها ممکن است 

اسرای خودشان هم نابود شوند.
حضرت آیت الله خامنه ای، دنیای اسام را به 
توجه به این واقعیت فراخواندند که آن کسی 
که در مقابل اسام و ملت مظلوم فلسطین 

ایستاده، فقط رژیم صهیونیستی نیست بلکه 
امریکا، فرانسه و انگلیس نیز هستند و مسلمانان 
نباید این واقعیت را در معادلات، معامات و 
تحلیل های خود فراموش کنند و از یاد ببرند.
ایشان با استناد به قرآن کریم که »بی شک 
وعده الهی حق است و کسانی که به آن یقین 
ندارند، با منفی بافی های خود شما را متزلزل و 
سست نکنند«، تأکید کردند: ان شاءالله پیروزی 
نه چندان دور با فلسطین و مردم آن خواهد بود.
حضرت آیت الله خامنه ای در بخش دیگری از 
سخنانشان با اشاره به ۳ مناسبت ۱۳ آبان، 
گفتند: امریکایی ها در دو مناسبت به ملت 
ایران ضربه زدند؛ در ۱۳ آبان ۱۳۴۳ که پس 
از خروش امام خمینی در مخالفت شدید با 
مصوبه خفت بار کاپیتولاسیون، یعنی »مصونیت 
امریکایی ها در ایران از پیگیری قضایی هرگونه 
جرم و جنایت«، ایشان را تبعید کردند و در ۱۳ 
آبان ۵۷ که رژیم دست نشانده امریکا در ایران، 
جمعی از دانش آموزان را مقابل دانشگاه تهران 

به خاک و خون کشید.
ایشان افزودند: اما در مناسبت سوم یعنی تسخیر 
سفارت امریکا به دست دانشجویان، ملت ایران 
به امریکا ضربه زد و با افشای اسرار و اسناد پنهان 

سفارت، آبروی امریکا را در جهان برد.
رهبر انقاب با تأکید بر اکتفا نکردن نسل جوان 
به احساسات و تاش برای شناخت و تحلیل 
مسائل مختلف، افزودند: باید درباره اصل 
انقاب، دفاع مقدس، مسائل گوناگون دهه ۶۰، 
واگرایی های دهه ۷۰ و حوادث گوناگون دهه ۸۰ و 

۹۰ تحلیل و ارزیابی صحیح داشت.
حضرت آیت الله خامنه ای سپس به ریشه یابی و 
تحلیل مستند مسأله مهم علت دشمنی امریکا 

با ملت ایران پرداختند.
کسانی که  و  یی ها  یکا مر ا  : گفتند ن  یشا ا

رویداد 2
پنجشنبه    ۱۱  آبان  ۱۴۰2    شماره  ۱۱۵

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار هزاران نفر از دانش آموزان و دانشجویان:

 بدون کمک های همه جانبه امریکا، رژیم صهیونیستی 
فلج خواهد شد

خبر یک

دولت های اسامی 
اگر امروز به فلسطین 
کمک نکنند، دشمن 

فلسطین را که در 
واقع دشمن اسام 

و انسانیت است، 
تقویت کرده اند و فردا 
همین خطر خود آنها 

را تهدید خواهد کرد

وزیر نفت گفت: تولید روزانه نفت از 
2 میلیون و 2۰۰ هزار بشکه به حدود ۳ 
میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه افزایش یافته 
است. به گزارش ایرنا، جواد اوجی روز 
چهارشنبه در حاشیه جلسه هیأت 
دولت اعام کرد: در راستای افزایش 

تولید، نفت به سه میلیون و چهارصد 
هزار بشکه در روز رسیده  است.

وی یادآورشد: در سه ماه دوم امسال، 
گروه نفت و گاز رشد اقتصادی ۱۹ 
درصدی داشته است و رشد گروه 
با افزایش بهره وری از  نفت و گاز 
پالایشگاه ها و پتروشیمی ها، صعودی 
خواهد ماند. وزیر نفت با اشاره به 
اقدامات صورت گرفته از ابتدای این 
دولت برای افزایش میزان تولید 

نفت، گفت: تولید روزانه نفت از 2 
میلیون و 2۰۰ هزار بشکه به روزانه 
حدود ۳ میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه 

افزایش یافت.
کار  شروع  در  داد:  توضیح  اوجی 
دولت سیزدهم، تولید روزانه نفت 2 
میلیون و 2۰۰ هزار بشکه بیشتر نبود 
اما با اقدامات وزارت نفت طی 2۴ 
ماه گذشته در راستای افزایش تولید 
نفت، امروز این عدد به ۳ میلیون 

و ۴۰۰ هزار بشکه نفت رسیده است. 
وی تصریح کرد: با برنامه ریزی های 
انجام شده و پروژه های سرمایه گذاری 
شده در بخش میادین مشترک و 
مستقل و چه در خشکی و چه در 
دریا امید است رشد تولید نفت ما 

افزایشی شود.
وزیر نفت خاطرنشان کرد: بنا بر 
آمار سازمان برنامه و بودجه و بانک 
مرکزی، رشد اقتصادی گروه نفت و 

گاز در سه ماهه نخست امسال ۱۹،۶ 
درصد بوده است و تاش می شود 
این رشد به صورت صعودی مستمر 
ادامه پیدا کند. اوجی اضافه کرد: 
با سرمایه گذاری که در حوزه میادین 

نفتی و گازی انجام می دهیم و افزایش 
محصولات  و  پالایشگاه ها  ظرفیت 
پتروشیمی انتظار می رود تا پایان 
امسال و اوایل سال آینده، رشد گروه 

نفت و گاز صعودی شود.

وزیر  نفت:

روزانه ۳ میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه نفت تولید می شود
گزارش

با برنامه ریزی های 
انجام شده و پروژه های 

سرمایه گذاری شده در 
بخش میادین مشترک و 
مستقل و چه در خشکی 

و چه در دریا امید است 
رشد تولید نفت ما 

افزایشی شود
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ساده لوحانه یا با انگیزه های دیگر حرف های 
آنان را تکرار می کنند، می گویند خصومت و 
توطئه های امریکا پس از تسخیر سفارت این 
کشور شروع شد اما این ادعا کاماً دروغ است 
چرا که واقعیات تاریخی نشان می دهد خصومت 
امریکایی ها با ملت ایران، 2۶ سال قبل از تسخیر 
سفارت یعنی از کودتای ظالمانه 2۸ مرداد ۱۳۳2 
علیه دولت ملی دکتر مصدق، شروع شده است.

رهبر انقاب همچنین با استناد به اسناد سفارت 
امریکا گفتند: این اسناد نشان می دهد که 
سفارت امریکا از روزهای اول پیروزی انقاب 
یعنی ۱۰ ماه قبل از تسخیر سفارت، مرکز توطئه 
و جاسوسی، طرح ریزی کودتا و جنگ داخلی 
و مدیریت رسانه های ضدانقاب بوده است؛ 
بنابراین دشمنی های امریکا با ملت ایران علت 

دیگری دارد.
ایشان برای ریشه یابی مستند این خصومت ها، 
به نفوذ انگلیسی ها در دوره قاجار اشاره کردند و 
گفتند: انگلیسی ها می خواستند با مدل استعمار 
هند، ابتدا بر مراکز و منابع اقتصادی ایران مسلط 
شوند و سپس عرصه سیاسی و حاکمیت را در 

اختیار بگیرند.
رهبر انقاب »قرارداد انحصار کشت، خرید و 
فروش تنباکو« و »قرارداد وثوق الدوله« را دو نمونه 
از تاش های انگلیسی ها برای تسلط بر منابع 
اقتصادی ایران برشمردند و گفتند: این دو حرکت 
با هوشیاری علما و حمایت مردم به جایی نرسید 
و انگلیسی ها با به حاکمیت رساندن یک قزاق 
بسیار بی رحم، گستاخ، بی سواد، لات منش 
و بی ایمان به نام رضاخان، کنترل ایران را در 
دست گرفتند و رضاخان هم با منکوب کردن 
علما و مرعوب کردن شدید ملت، اهداف آنها 
را محقق کرد که در این مسیر، عده ای روشنفکر 
غرب زده یا وابسته هم با رنگ  روغن زدن به 

حکومت پلید او، در جنایاتش شریک شدند.
رهبر انقاب با اشاره به اقدام انگلیسی ها در 
جایگزین کردن پسر رضاخان در جنگ دوم 
جهانی و سپس افول قدرت انگلیس در اواسط 
دهه 2۰ شمسی و جایگزینی تدریجی امریکا به 
جای این کشور، گفتند: امریکایی ها در ابتدا با 
پرهیز از داعیه های استعماری، چهره ای مایم از 
خود نشان دادند اما وقتی تاش دولت مصدق 
را برای غیروابسته کردن ایران دیدند، نقاب 
مایمت را کنار گذاشتند و با کودتای 2۸ مرداد، 
مقدرات کشور را عماً در دست گرفتند و ایران را 

کاماً به  خود وابسته کردند.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به آثار شوم 
تسلط امریکا در ایران، از جمله بازکردن پای رژیم 
صهیونیستی به کشور، تشکیل ساواک مخوف، 
اعزام چندده هزار مستشار با هزینه ملت ایران 
برای تسلط بر همه امور نظامی، اشاعه فساد 
برنامه ریزی شده برای بی خاصیت کردن نسل 
جوان، عقب نگه داشتن علمی ایران و تبعیض 
طبقاتی هولناک، گفتند: امریکایی ها حتی در 
روزهای اوجگیری انقاب با اعزام »ژنرال هایزر« 
به فکر کودتا و قتل عام ملت، به پاخاسته بودند 
اما عزم راسخ امام و ایستادگی ملت، این توطئه 
را هم خنثی کرد و ژنرال امریکایی با ناکامی در 
قتل عام ملت ایران مجبور به بازگشت شد اما 
امریکایی ها امروز هم همان هدف و کار را در غزه 

انجام می دهند.
رهبر انقاب در جمع بندی این بخش از 
سخنانشان تأکید کردند: مرگ بر امریکا یک 
شعار نیست؛ یک خط مشی است که از دل 
توطئه ها و دشمنی های بی پایان امریکا با 
ملت ایران در طول ۷ دهه گذشته نشأت 

گرفته است.
در ابتدای این دیدار سه نفر از دانش آموزان و 
دانشجویان، سرکار خانم »مبینا شِـــکرلب« به 
نمایندگی از مجلس دانش آموزی کشور و آقایان 
»عباده عزت امین« دانشجوی فلسطینی محصل 
در ایران و »برهان دلیلی فر« نماینده تشکل های 
دانشجویی به بیان نکاتی درخصوص مسائل 

کشور و حوادث غزه پرداختند.
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یکی از وظایف اصلی بانک جهانی، ارزیابی و رتبه بندی کسب وکارها در قالب شاخص های مختلف 
است و به وسیله آن تلاش می کند تا عوامل مختلفی را که بر رونق و رقابت پذیری کسب وکارها تأثیر 

می گذارند، ارزیابی کند و راهکارهای بهبود را به دولت ها و سازمان ها پیشنهاد دهد.
این شاخص ها به دولت ها کمک می کند تا فرایندهای تجاری خود را ارتقا دهند و مقررات و 
دستورالعمل های موجود در زمینه های مختلف کسب وکار را مانند مجوزها، رفتار با سرمایه گذاران، 
حمایت از قراردادها و تنظیمات مالی و... ساده تر و شفاف تر کنند. این تغییرات نه تنها به کسب وکارها 
فرصت رشد و رقابت پذیری می دهد، بلکه به سهولت و طراحی سیستم های تجاری کشورها نیز 

کمک می کند.
شاخص Doing Business   که از سال 200۳ تا 201۹ میلادی توسط بانک جهانی تولید و منتشر 
می شد، یکی از مهم ترین شاخص های ارزیابی و رتبه بندی کسب وکار در سطح جهان بود و تأثیر 
فراوانی در سیاستگذاری ها و تصمیمات کسب وکاری در سراسر جهان داشت. این شاخص به منظور 
اندازه گیری سطح آمادگی و سهولت انجام کارهای تجاری در انواع صنایع و کشورها طراحی شده بود 
و میزان تناسب قوانین و مقررات تجاری با عملکرد کسب وکارها را بررسی و رتبه بندی می کرد. با توجه 
به اهمیت زیاد شاخص Doing Business در سال های گذشته، بسیاری از کشورها سعی کردند با 
تلاش برای بهبود نمرات خود در این شاخص، جذابیت و رقابت پذیری بیشتری را برای سرمایه گذاران 
خارجی ایجاد کنند و جریان سرمایه را در کشور خود جلب کنند، اما برخی از انتقادات مطرح شده 

درباره این روش، بانک جهانی را به متوقف کردن تولید و انتشار آن مجبور کرد.
بر این اساس، بانک جهانی در سال 2020 میلادی، با هدف جهت دادن به فرایندهای تجاری بهبودیافته، 
ایجاد شفافیت بیشتر در معاملات تجاری، سازگاری بیشتر با استانداردهای جدید حاکم بر تجارت 
جهانی و ارتقای سطح آمادگی کسب وکارها تصمیم گرفت تولید و انتشار مستقیم این شاخص را 
متوقف و در عوض، شاخص Business Ready را معرفی کند. از نظر بانک جهانی این تغییر، باعث 
بهبود دسترسی کسب وکارها به فرایندهای مربوط به ثبت شرکت، پرداخت مالیات، تأسیس بنگاه و 
اداره کار و... می شود. شاخص Business Ready همچنین به گسترش دسترسی به آمار و اطلاعات، 

کاهش هزینه های کسب وکار و افزایش شفافیت در فعالیت های تجاری کمک خواهد کرد.
باید توجه داشت که تغییر ساختار شاخص های بین المللی، تأثیر مستقیمی در رتبه بندی کشورها 
و الزامات  سیاستگذاری داخلی آنها خواهد داشت؛ چنانچه شاخص Business Ready به عنوان 
یک ابزار ارزیابی قوانین و مقررات تجاری، به دولت ها کمک می کند تا با روش های بهتر و براساس 
استانداردهای جدیدتر، بهبود های لازم را در فرایندهای تجاری خود اعمال کنند و کسب وکارها را 
توانمندتر و رقابت پذیرتر سازند. نظر به تحولات ساختاری گسترده روی داده در حوزه توسعه و بهبود 
کسب وکارهای داخلی ایران در سال های اخیر، لازم است با رصد دقیق تحولات بین المللی، زمینه های 
عضویت و بهره گیری از ظرفیت های بین المللی در این حوزه نیز برای کشور بررسی شود. بر این 
اساس، در یادداشت آینده، ضمن بررسی وضعیت شاخص های موجود کسب وکار در ایران، به بررسی 
فرصت ها و تهدیدهای پیش روی ایران برای بهره گیری از شاخص های ارائه شده از سوی نهادهای 

بین المللی پرداخته خواهد شد.

 ورود به دنیای شاخص های جهانی ارزیابی 
و رتبه بندی کسب وکار

یادداشت

خبر

سخنگوی دولت گفت: رسیدگی به کلیات 
بودجه سال 140۳ از امروز )دهم آبان ماه( 
در دولت آغاز شد. علی بهادری جهرمی روز 
چهارشنبه در حاشیه جلسه هیأت دولت و در 
جمع خبرنگاران با گرامیداشت روز نوجوان 
اظهار داشت:  بررسی برنامه هفتم توسعه در 
مجلس رو به پایان است و به نوعی شاکله 

کلی برنامه در مجلس مشخص می شود.
وی افزود: رسیدگی به کلیات بودجه سال 
140۳ از امروز در دولت آغاز شد و در دستور کار 
خود قرار دارد تا به محض نهایی شدن برنامه 
هفتم توسعه در مجلس شورای اسلامی، 
امکان تصمیم گیری نهایی درخصوص کلیات 

بودجه در دولت فراهم باشد.
سخنگوی دولت بیان کرد: مباحثی از قبل 
انجام شده است تا بتوان در سریع ترین 
زمان، بعد از تصویب برنامه توسعه، کلیات 
لایحه بودجه را تقدیم مجلس شورای اسلامی 

. کنیم
بهادری جهرمی گفت: مطابق اصلاحی که در 
آیین  داخلی مجلس در سال گذشته صورت 
گرفت دولت باید در دو مرحله، بودجه 140۳ 
را تقدیم کند اول بخش کلیات و بعد جزئیات. 
به همین دلیل جلسه امروز دولت از ابتدای 
بامداد و ساعت ۶ صبح آغاز به کار کرد و 
حدود 4 ساعت به طول انجامید که بیشتر 
جلسه به طرح و بحث پیرامون کلیات بودجه 

اختصاص داشت.

وی با بیان اینگه دولت رویکردهای کلانی را 
در کلیات بودجه دارد، گفت: به طور طبیعی 
اساسی ترین و اصلی ترین اهداف حمایت 
مؤثر از تولید و ایجاد زیرساخت های لازم 
مالی و بودجه ای به منظور امکان تحقق رشد 
اقتصادی مناسب در سال 140۳، ایجاد اشتغال 
و اشتغالزایی مناسب، مهار تورم و کاهش تورم 
که به بهبود وضعیت معیشت مردم کمک 
کند و همچنین اصلاح ناترازی هایی که در 
نظام های بودجه ای، مالی و بانکی و حوزه های 
انرژی که در سال ها و دهه های گذشته با آن 

مواجه بودیم، است.
سخنگوی دولت خاطرنشان کرد: محورهای 
اصلی کلیات لایحه بودجه نیز در این جلسه 
به تفصیل مورد بحث و بررسی قرار گرفت و 
دولت سلسله جلساتی را به منظور بررسی 
کلیات بودجه خواهد داشت. اکنون جلسات 
کمیته ها و کمیسیون ها در حال برگزاری 
همزمان با صحن دولت است و جلسات آتی 

را به کلیات خواهیم پرداخت.

دو مصوبه دولت در جلسه بررسی کلیات 
بودجه ۱۴۰3

بهادری جهرمی بیان کرد: از جمله مصوباتی 
که بعد از بررسی مرحله اول کلیات بودجه 
در دستور کار دولت قرار گرفت به دو مصوبه 
اشاره می کنم. مصوبه نخست، کنترل قیمت 
کالاهای اساسی در بازار و جلوگیری از افزایش 

کالاهای اساسی و کالاهایی که در زنجیره تولید 
این کالاها قرار دارند، بود.

وی تصریح کرد: دولت موافقت کرد که سود 
بازرگانی کالاهای اساسی اعم از روغن، انواع 
روغن، روغن پالم و دانه های روغنی صفر 
باشد و از ابتدای سال این محاسبه صفر 
منظور شود تا در واردات مواد اولیه مورد 
نیاز برای تولید این محصولات و یا دانه هایی 
که مورد مصرف تولید صنعت روغنی و یا 
کشاورزی قرار می گیرند کاهش هزینه یا 
کنترل تورم هزینه های آنها را داشته باشیم.
سخنگوی دولت ادامه داد: مصوبه دیگر امروز 
هیأت وزیران این بود که با توجه به اینکه به 
فصل  سرما و اوج مصرف گاز نزدیک می شویم 
سلسله اقدامات و تصمیماتی در این زمینه 

اتخاذ شود.
بهادری جهرمی خاطرنشان کرد: دولت در 
جلسه امروز به منظور رفع ناترازی در تولید 
صنعت گاز طبیعی و حمایت مؤثر از جذب 
سرمایه گذاری در این حوزه، مشوق هایی را 
تصویب کرد تا امکان سرمایه گذاری در حوزه 

تولید و گاز طبیعی فراهم شود.

وی افزود: در بخش تأسیسات مختلف، حوزه 
افزایش تولید و افزایش بهره وری مشوق هایی 
پیش بینی شده تا سرمایه گذاری اقتصادی تر 
باشد و در زمان اوج مصرف گاز در کشور 
کمک کار تراز و ایجاد تراز در تولید و مصرف 

گاز باشد.
 

دولت با برهم زنندگان بازار خودرو برخورد 
می کند

سخنگوی دولت با بیان اینکه دولت با 
کسانی که بخواهند بازار خودرو را به هم 
بریزند برخورد خواهد کرد، گفت: در حوزه 
خودروسازی ویژه خودروسازی خصوصی 
گزارش های اولیه مبنی بر تخلف، از سوی 
دستگاه های دولتی و نظارتی  ارائه شده و 
رئیس جمهور تأکید دارد با دقت نظر موضوع 

مورد رسیدگی قرار گیرد.
بهادری جهرمی افزود: دولت در این زمینه 
مصمم و جدی است و حتماً همه نهادها و 
دستگاه ها هماهنگی لازم را خواهند داشت تا 
کیفیت خودرو ارتقا یابد و تولید افزایش پیدا 

کند و با تخلفات برخورد مؤثر صورت گیرد.

سخنگوی دولت:

رسیدگی به کلیات بودجه 
سال ۱۴۰3 در دولت آغاز شد

رئیس جمهور ضمن تکلیف به اعضای دولت 
برای ارائه نظرات و محورهای تکمیلی خود در 
راستای تقویت برخی سرفصل های بودجه 
سال 140۳ به سازمان برنامه و بودجه، از 
رئیس این سازمان نیز خواست با واقعی 
کردن درآمدها و مصارف، جلوگیری از کسری 

بودجه را مورد توجه ویژه قرار دهد.
در جلسه صبح روز چهارشنبه هیأت دولت که 
به صورت فوق العاده برگزار شد، پیش نویس 
لایحه بودجه سال 140۳ از سوی رئیس 

سازمان برنامه و بودجه ارائه شد.
 دکتر منظور با تشریح تغییرات رویکردی 
بودجه سال 140۳ و پیش بینی های مقدماتی 
از منابع و مصارف با رویکرد تداوم رشد 
تولید و کنترل تورم و همچنین چالش های 

پیش روی بودجه عمومی کشور ناشی از 
ناترازی های بجا مانده از یک دهه گذشته، 
رویکرد کلی بودجه سال آینده را اجرای 
سیاست های کلی، تحقق عدالت و اصلاح 
برخی ناترازی ها دانست و در ادامه اعضای 
دولت نیز پیشنهاد خود را در جهت تقویت 

لایحه بودجه بیان کردند.
دکتر سید ابراهیم رئیسی در این جلسه 
با قدردانی از جمع بندی لایحه بودجه در 
موعد مقرر ابراز امیدواری کرد که بعد از 
اتمام بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه، 
زمینه تقدیم لایحه بودجه نیز به مجلس 

فراهم شود.
رئیس جمهور اعضای دولت را مکلف کرد 
نظرات و محورهای تکمیلی خود را برای 
تقویت برخی سرفصل های بودجه سال 140۳ 

به سازمان برنامه و بودجه ارائه کنند.
دکتر رئیسی همچنین از رئیس سازمان برنامه 
و بودجه خواست با واقعی کردن درآمدها و 

مصارف، جلوگیری از کسری بودجه را مورد 
توجه ویژه قرار دهد.

رئیس جمهور توجه اکید به آثار تورمی 
بودجه و محاسبه آثار اقتصادی و اجتماعی 
آن و همچنین توجه به رویکردهای اقناعی 
و  بودجه  ابعاد  همه  بودن  واقعی  بر 
مسئولیت پذیری همه اجزا را مورد تأکید 
قرار داد. دکتر رئیسی در بخش دیگری از 
این جلسه بمباران وحشیانه اردوگاه جبالیا 
و به خاک و خون کشیدن مردم بی گناه را 
ادامه جنایات جنگی رژیم صهیونیستی و 
جنایت علیه بشریت در 20 روز گذشته خواند 
و بر نقش مستقیم امریکا در این جنایات 
بواسطه تجهیز تسلیحاتی و کمک های نظامی 
و حمایت های سیاسی از این رژیم تأکید کرد.

رئیس جمهور حوادث غزه را نمایشگاهی 
تأثربرانگیز از اقدامات ضدبشری از جمله 
کودک کشی، حمله به بیمارستان ها، استفاده 
از بمب های ممنوعه و محاصره همه جانبه 

مردم و همچنین جلوگیری از امدادرسانی و 
ارسال کمک های غذایی و دارویی به این 
منطقه آن هم در مقابل چشم جامعه جهانی 
خواند و آن را نشانه ای آشکار از شکست 
سازمان های جهانی برای برقراری امنیت 

. نست ا د
دکتر رئیسی تصریح کرد: این جنایات نشان 
داد بسیاری از معاهدات بین المللی و منشور 
سازمان ملل اعتبار و کارایی خود را از دست 
داده و ضروری است جامعه جهانی به خواست 
افکار عمومی در این سازکارها تجدیدنظر 
کنند. رئیس جمهور رأی قاطع اعضای مجمع 
عمومی برای تصویب قطعنامه آتش بس در 
غزه را زمینه انزوای امریکا در جامعه جهانی 
دانست و رویکرد برخی کشورهای غربی در 
همراهی با رژیم صهیونیستی در کودک کشی 
و جنایت علیه بشریت را نمایی از دورویی، 
تزویر و استانداردهای دوگانه در نظام های 

بین المللی توصیف کرد.

جلوگیری از کسری بودجه با 
واقعی کردن درآمدها و مصارف

دکتر رئیسی در جلسه هیأت دولت، خطاب به سازمان برنامه و بودجه 
تأکید کرد

گزارش

 اعضای دولت نظرات 
تکمیلی خود را برای 

تقویت بودجه به سازمان 
برنامه ارائه کنند

 بمباران وحشیانه 
اردوگاه جبالیا در غزه 

با مشارکت مستقیم 
امریکا لکه ننگ دیگری 

در فهرست جنایات 
صهیونیست ها و حامیان 

آنهاست

دکتر رئیسی سالروز استقلال و روز ملی الجزایر 
را تبریک گفت

ع پور: سرعت اینترنت با اجرای فیبر نوری ۸۰ برابر می شود زار

رئیس جمهور در پیامی به همتای الجزایری خود سالروز آغاز انقلاب آزادیبخش این کشور را که 
دستاورد آن استقلال و آزادی کشور تاریخی و سرافراز الجزایر از یوغ استعمار بود، تبریک گفت.

دکتر سید ابراهیم رئیسی در پیام تبریک خود به آقای »عبدالمجید تبون« رئیس جمهور الجزایر 
و مردم این کشور به مناسبت فرا رسیدن سالروز استقلال و روز ملی الجزایر ابراز امیدواری کرد 
که با تکیه بر جایگاه ایران و الجزایر در اعتلای فرهنگ و تمدن اسلامی و برخورداری از مشترکات 
عمیق تاریخی و فرهنگی، دو کشور مسلمان شاهد توسعه روزافزون مناسبات حسنه و همکاری های 
رو به گسترش در عرصه های مختلف جهانی و منطقه ای به نفع مصالح عالیه امت اسلامی باشند.

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: در پروژه فیبر 
نوری، سرعت های ۸0 برابری به مردم می دهیم و به 
زودی تمامی شهرهای بعضی از استان ها که اسامی آنها 
اعلام می شود، از سرعت های نزدیک به 1000 مگابیت بر 
ع پور روز چهارشنبه  ثانیه برخوردار می شوند. عیسی زار
در حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران در 
پاسخ به سؤالی درباره علت کاهش سرعت اینترنت 

اظهار داشت: برای این ادعا باید شاهد و منطق داشته باشید. سرعت اینترنت هر ماه توسط مراجع 
اعلام می شود. وی افزود: من بارها اعلام کردم تنها راه حل اساسی افزایش سرعت اینترنت در کشور، 

نوسازی زیرساخت های ارتباطی، به ویژه زیرساخت های ارتباطی ثابت است.
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با بیان اینکه پروژه فیبر نوری منازل و کسب و کارها در سراسر کشور به 
مرور اجرا می شود، عنوان کرد: تاکنون این کار در ۹0 شهر از 200 شهر به پایان رسیده است که با مراجعه 
ع پور با تأکید بر اینکه سرعت ۸0  به نشانی iranfttx.ir شهرهای تحت پوشش قابل مشاهده است. زار
برابری اینترنت در اختیار مردم قرار می دهیم، ادامه داد: به زودی تمامی شهرهای استان هایی که 
اسامی آنها اعلام می شود، از سرعت های نزدیک به 1000 مگابیت بر ثانیه برخوردار می شوند و اگر این 
اتفاق بیفتد، سرعت اینترنت همراه هم ارتقا پیدا می کند. وی افزود: حتی اگر نسل چهارم هم بخواهد 
حداکثر سرعت را در اختیار مشترکان قرار بدهد، باید با فیبر نوری باشد که این کار بزرگ زیرساختی، 
به زمان نیاز دارد و با پیگیری هفتگی به سرانجام نمی رسد. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات تصریح 
کرد: کمیسیون مقررات رادیویی مخابرات، شرکت استارلینگ را مکلف کرده که برای ارائه خدمات خود 
در خاک جمهوری اسلامی ایران الزامات ایران را بپذیرد و مجوز دریافت کند که این یک قدم رو به جلو 
ع پور بیان کرد: جلسه بعدی با  برای ارائه خدمات اینترنت ماهواره ای در کشور محسوب می شود. زار
این شرکت اسفند ماه برگزار می شود و این شرکت مکلف شده است تا سازکارهای اجرایی را فراهم 
کند. وی درباره حمایت از پیام رسان های ایرانی خاطرنشان کرد: یکی از موضوعاتی که به طور جدی 
دنبال می کنیم، حمایت از پیام رسان ها، شبکه های داخلی، پهنای باند و تأمین زیرساخت هاست. 
حتی دولت در سال گذشته آیین نامه ای را تصویب کرد در راستای حمایت از کسب و کارهایی که روی 

پیام رسان های داخلی فعالیت دارند و روزانه به تعداد کاربران این شبکه ها افزوده می شود.

جواد حسین زاده
معاون بهبود فضای کسب وکار مؤسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه ریزی

عکس: پایگاه  اطلاع رسانی ریاست جمهوری
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‌‌آیا‌آماری‌از‌مشاغل‌غیررسمی‌
در‌کشور‌وجود‌دارد؟

افرادی  اشتغال  به  غیررسمی  اشتغال 
ــا و  ــاه هـ ــارگـ ــه در کـ ــود کـ گفته می شـ
کار  به  مشغول  اقتصادی  بنگاه های 
بیمه های  پوشش  تحت  ــا  ام هستند 
قرار  بازنشستگی  و  درمانی  حمایتی 
ندارند و از سوی نهادهای نظارتی مورد 

بازرسی قرار نمی گیرند.
آماری که دولت های گذشته برای تعداد 
بودند  کرده  اعلام  غیررسمی  شاغلان 
آمارهای  اما  است  نفر  میلیون   6 تا   5
اشتغال  نشانگر  غیررسمی  و  مختلف 
مشاغل  در  ــری  ــف ن میلیون   8 تا   7

غیررسمی است.
شاغلان غیررسمی، نیروی کاری 
می کنند  کار  کارگاه ها  در  که  هستند 
شورای  مزایای  و  قانونی  حقوق  از  ولی 
عالی کار بهره مند نمی شوند، همچنین 
عده ای از این گروه حتی تحت پوشش 
مشاغل  نوع  این  نیستند.  هم  بیمه 
مشاهده  اصنافی  و  کارگاه ها  در  بیشتر 

می شود که زیر 10 نفر نیروی کار دارند.
بالای  کارگاه های  خوشبختانه در 
ــر، مشاغل غیررسمی دیده  ــف 50 ن
الزامات  خاطر  به  امر  این  نمی شود، 
افرادی  است.  اجتماعی  تأمین  قانون 
یا  اقتصادی  بزرگ  بنگاه های  در  که 
کار  ــه  ب مشغول  صنعتی  شهرک های 

بخشنامه های  پوشش  تحت  هستند 
اجتماعی  تأمین  قوانین  و  کار  قانون 
هستند، چرا که از این کارگاه ها بازرسی 
سوی  از  غیرمحسوس  و  محسوس 
وزارت  و  اجتماعی  تأمین  ــان  ــازم س
صورت  اجتماعی  رفاه  و  ــار  ک ــعاون،  ت

می گیرد.
خاطر  به  بزرگ  کارگاه های  در  کارفرماها 
تخلف  ــرأت  ج دارد  ــود  وج که  قوانینی 
ندارند اما متأسفانه در کارگاه های زیر 10 
نفر به خاطر اینکه کارفرماها حسابرسی 
نمی دهند،  انجام  اجتماعی  تأمین 
مشهود  غیررسمی  ــلان  ــاغ ش وجود 

است.

‌‌چه‌عواملی‌در‌کاهش‌مشاغل‌
غیررسمی‌مؤثر‌است؟

از سوی  کارگاه ها  قوانین در  ــرای  اجـ
از  بازرسی  نیروهای  تأمین  و  کارفرماها 
سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و همچنین فرهنگ سازی جایگاه کار به 
غیررسمی  مشاغل  شکل گیری  کاهش 

کمک می کند.
این در حالی است که کمبود بازرسی را 
از سوی وزارت کار داریم؛ در کل کشور 
800 بازرس کار داریم که این افراد برای 
استان های  در  کارگاه ها  از  ــی  ــازرس ب
این  از  می کنند،  پیدا  حضور  مختلف 
خاطر  به  است  شایسته  که  آنگونه  رو 

بازرسی  امکان  بازرسان  نیروی  کمبود 
ــدارد و شاید  ن به صورت ماهانه وجود 
سالی یک بار موفق به بازدید از کارگاه ها 
کارفرمانما  یک سری  همچنین  شوند. 
کارگران اجحاف  که در حق  داریم 
را  ــران  ــارگ ک حقوق  و  حق  و  می کنند 
آنها  از  مقابل  در  و  نمی دهند  آنها  به 
در  بیشتر  بنابراین  می کنند  استفاده 
مشاغل  نوع  این  غیرمجاز  کارگاه های 
اما در مقابل  غیررسمی دیده می شود، 
ــه از  ــم ک ــ ــری کافرماهایی داری ــک س ی
در  خود  چون  و  رسیده اند  صد  به  صفر 
جایگاه  به  واقعاً  بوده اند  کارگر  گذشته 

در  اکنون  می گذارند،  احترام  کارگران 
کشور از این کارفرماها کم نداریم.

ما نمایندگان کارگری خواستار رسیدگی 
ــای غیرمجاز  ــاه هـ ــارگـ به وضعیت کـ
حق  تنها  نه  کارگاه ها  این  در  هستیم. 
بلکه  نمی شود  داده  کارگران  حقوق  و 
موارد  سایر  و  ــزوده  افـ ارزش  مالیات، 
واقع  در  نمی شود،  پرداخت  نیز  قانونی 
نوعی  غیرمجاز  ــاه  ــارگ ک در  ما  نظر  از 
که  آماری  و  می گیرد  کار صورت  قاچاق 
مختلف  دارد،  وجود  کارگاه  این  ــاره  درب

است.
کارگری  جامعه  نمایندگان  عنوان  به  ما 

عضو‌کانون‌عالی‌شوراهای‌اسلامی‌کار‌در‌گفت‌وگو‌با‌»ایران‌اقتصادی«‌مطرح‌کرد

 مشاغل غیررسمی 
حاصل بی توجهی به نیروی کار

ــر اساس  کارگران دستمزد خود را ب
ــرای  ب نمی کنند  دریافت  کار  ــون  ــان ق
هستند  مجبور  زندگی  نیازهای  تأمین 
یا  بیاورند  روی  غیررسمی  مشاغل  به 
و  دخل  هزینه  تا  کنند  کار  شیفت  دو 
را تأمین کنند. در گذشته و  خرج شان 
در حال حاضر به دلیل سیاست گذاری 
در  را  کارگرانی  گذشته،  در  نامناسب 
کار  شیفت  چند  در  که  داریم  جامعه 
غیرمولد  که  شغل هایی  به  و  می کنند 

است روی آورده اند.
دستمزد  بحث  کارگری  نمایندگان  ما 
کارمندان  مانند  تا  می کنیم  پیگیری  را 
باشیم،  کارگران  حقوق  ترمیم  شاهد 
کارخانه های  از  اینکه در بسیاری  ضمن 
دارند  کمتری  مشکلات  کارگران  بزرگ 
به خاطر اینکه کارفرمایان مزایای خوبی 
در  ــد  ــ داده ان اختصاص  ــران  ــارگ ک برای 
عوض بهره وری تولید ارتقا یافته است و 

به تولید با کیفیت دست یافته اند.
دنبال  کارخانه ها  از  بسیاری  اکنون 
کارگر  هنوز  ــی  ول هستند  ــار  ک نیروی 
این  خاطر  به  امر  این  نکرده اند،  جذب 
کار  ــازار  ب در  ماهر  کار  نیروی  که  است 
وجود  تولیدی  نیازهای  با  متناسب  و 
ــر نیروی کار  ــدارد، در صورتی که اگ ــ ن
ماهر باشد، بنگاه های تولیدی بهره وری 
بیشتری پیدا می کنند، به همین خاطر 
پیدا  ــار  ک ــران  ــارگ ک از  خیلی  که  ــت  اس

نمی کنند.

‌‌کارفرماها‌یکی‌از‌دلایل‌کمبود‌
‌را‌نداشتن‌تخصص‌ نیروی‌کار
عنوان‌کرده‌اند،‌این‌موضوع‌را‌

‌ارزیابی‌می‌کنید؟ چطور
فنی  آموزش  سازمان  حاضر  ــال  ح در 
در  تعیین کننده ای  نقش  حرفه ای  و 
می تواند  و  دارد  ماهر  کارگران  تربیت 
کار  ــازار  ب و  دانشگاه  بین  اتصال  حلقه 

باشد.
حرفه ای  آموزش های فنی و  باید  اکنون 
جوشکاری،  جمله  از  فنی  مشاغل  در 
ــی در  ــای ــوزش ه ــرق، تأسیسات و آم بـ
ــوص چگونگی برخورد با خط  ــص خ
ــا یک  ــرار گیرد ت ــورد توجه قـ تولید مـ
در  آموزش دیده  و  تحصیلکرده  نیروی 

کارخانه ها جذب شود.

‌آموزش‌های‌فنی‌و‌ ‌کنار ‌‌‌در
حرفه‌ای‌باید‌به‌موضوع‌فرهنگ‌
‌به‌عنوان‌یک‌ارزش‌در‌کشور‌ کار
‌و‌کارگر‌به‌جایگاه‌ توجه‌شود‌تا‌کار
واقعی‌خود‌در‌جامعه‌برسند.‌
‌در‌کاهش‌ آیا‌ترویج‌فرهنگ‌کار
مشاغل‌رسمی‌تأثیر‌گذار‌است؟

این  باید  است،  کار  فرهنگ  ما  مشکل 
گذشته  به  ما  و  ــود  ش تقویت  فرهنگ 
ــا افتخار در  ــدان ب ــرزنـ ــا فـ ــم ت ــردی ــرگ ب
یا  کفاش  پدرشان  که  بگویند  مدارس 

تراشکار است.
باعث  غربی  فرهنگ  ورود  متأسفانه 
از بعضی مشاغل  شده است نیروی کار 
خجالت بکشند و تن به مشاغل ندهند 
و در عوض برای تأمین معیشت و درآمد 
بیاورند  روی  ــاذب  ک مشاغل  سمت  به 
و  هویت  سنتی  مشاغل  که  حالی  در 

نشانگر فرهنگ کشورمان است.
ــد  ــاه ش ــا  ــم ــی س و  ــدا  ــ صـ در  ــون  ــ ــن ــ اک
در  که  هستیم  تلویزیونی  برنامه های 
را  میزنشینی  پشت  و  تجمل گرایی  آن 
اعضای  از  ــدام  ک هر  می کنند؛  ترویج 
امکانات  سایر  و  خودرو  دارای  خانواده 
اقتصادی  شرایط  با  امر  این  که  هستند 
نیاز و  تنها  و  ندارد  جامعه ما همخوانی 
آینده  کار  نیروی  که  جوانان  خواسته 
هستند را بالا می برد ضمن اینکه که در 
مشخص  تلویزیونی  برنامه  این  پایان 
اساس  بر  ثروت  و  مال  این  که  می شود 
بوده  غیرمولد  فعالیت های  و  دلالی 
و  صدا  و  فرهنگی  مؤسسه های  است. 
کنند  صحبت  کار  ارزش  از  باید  سیما 
کار  به  آن  در  که  بسازند  برنامه هایی  و 
و  ارزش  و  باشد  شده  پرداخته  تولید 

جایگاه تولید و مشاغل را بالا ببرد.
ــــت از تجربه  ــنکه نیاز اس ضمن ای
صنعتگران  و  تولیدکنندگان  زندگی 
آنها  زندگی  روی  از  و  استفاده  بزرگ 
تا  کرد  تولید  فرهنگی  برنامه های 
ــه سمت  ــوان را ب ذهن نسل جـ
ــد  ــول م مشاغل  و   تولید 

سوق داد.

ــر‌ ــا‌دستمزد‌کمت ــرارداد‌رسمی‌کار،‌ب ــدون‌داشتن‌ق ‌آن‌ب ــراد‌شاغل‌در ــه‌اف مشاغل‌غیررسمی،‌مشاغلی‌هستند‌ک
ــی‌ ــر‌حمایت ــی(‌و‌چت ــای‌اجتماع ــد‌بیمه‌ه ــی‌)مانن ــای‌اجتماع ــدون‌برخورداری‌از‌حمایت‌ه ــی‌و‌ب ــزد‌قانون ــل‌م از‌حداق
ــد. ــه‌کارن ــره(‌مشغول‌ب ــا‌استعلاجی‌و‌غی ‌اخراج،‌مرخصی‌استحقاقی‌سالانه‌ی ‌پیش‌از ــد‌اخطار ‌)مانن ــون‌کار قان

‌بنگاه‌ها،‌سازمان‌ها‌یا‌مؤسسات‌خصوصی‌ثبت‌ ‌اشتغال‌غیررسمی،‌فعالیت‌هایی‌است‌که‌در ‌از ‌واقع‌منظور در
ــوق‌و‌دستمزد،‌حق‌بیمه‌و‌بازنشستگی‌از‌سوی‌ نشده‌یا‌مشمول‌حسابداری‌نمی‌شود‌و‌درصورت‌دریافت‌حق
کارفرما‌واریز‌نشود،‌همچنین‌فعالیت‌هایی‌که‌فاقد‌کارفرما‌و‌به‌شکل‌کارکن‌مستقل‌بوده‌و‌پرداخت‌مالیات‌یا‌

‌آن‌به‌ندرت‌دیده‌می‌شود. حقوق‌دولتی‌در
فعالیت‌هایی‌از‌جمله‌دستفروشی،‌دوره‌گردی،‌مسافرکشی‌و‌کوله‌بری‌جزو‌مشاغل‌غیررسمی‌به‌شمار‌می‌روند،‌شکاف‌درآمدی،‌وجود‌فرایند‌
‌ایجاد‌اقتصاد‌غیررسمی‌و‌گسترش‌مشاغل‌غیررسمی‌ ‌و‌گسترش‌مهاجرت‌به‌کلان‌شهرها‌در ‌مالیاتی،‌افزایش‌عرضه‌نیروی‌کار کاغذبازی‌اخذ‌مجوز،‌‌فرار

‌است. اثرگذار
‌برود.‌اشتغال‌ ‌کار‌ساماندهی‌شود‌و‌سیاستگذاری‌ها‌به‌سمت‌اشتغال‌پایدار ‌است‌تا‌بازار ‌از‌مشاغل‌غیررسمی‌به‌سمت‌اشتغال‌رسمی‌نیاز برای‌عبور

‌زندگی‌خود‌می‌بینند. ‌است‌و‌مردم‌آثار‌چنین‌اشتغالی‌را‌در ‌زنجیره‌بهره‌وری‌و‌تولید‌ناخالص‌داخلی‌اثرگذار ‌اشتغالی‌است‌که‌در مولد‌و‌پایدار
‌این‌زمینه‌نیز‌ ‌است،‌در ‌کار دولت‌سیزدهم‌با‌اعمال‌سیاست‌های‌حمایتی‌و‌تشویقی‌نسبت‌به‌کارگران‌و‌کارفرمایان‌به‌دنبال‌ساماندهی‌بازار

است. شده‌ فراهم‌ زیرساخت‌های‌خوبی‌
در‌خصوص‌وضعیت‌مشاغل‌غیررسمی‌و‌خواسته‌های‌جامعه‌کارگران‌با‌علی‌اصلانی‌)عضو‌کانون‌عالی‌شوراهای‌اسلامی‌کار(‌به‌گفت‌و‌گو‌نشستیم.

با افزایش دستمزد 
نسبت به گذشته و 

حمایت کارفرمایان از 
کارگران برای افزایش 

بهره وری شاهد روند تنزل 
در مشاغل غیررسمی 

هستیم. همچنین کمبود 
نیروی کار باعث شده 

است کارفرمایان با دادن 
امتیازهای قانون کار و 

تأمین اجتماعی و مزایا به 
کارگران، اقدام به جذب 

نیروی کار کنند که این امر 
از وجود مشاغل غیررسمی 

کاسته است

 مشکل ما فرهنگ 
کار است، باید این 

فرهنگ تقویت شود و 
ما به گذشته برگردیم 

تا فرزندان با افتخار 
در مدارس بگویند 

که پدرشان کفاش یا 
تراشکار است

چالشی‌به‌نام‌
فرهنگ‌کار

‌و‌رفاه‌اجتماعی‌را‌به‌عنوان‌متولی‌حوزه‌کار‌در‌کاهش‌مشاغل‌ نقش‌وزارت‌تعاون،‌کار
‌ارزیابی‌می‌کنید؟ غیررسمی‌چطور

از سوی ادارات کار در استان ها کارهای خوبی در حال انجام است که یکی از اینها قرارگاه اشتغال است. 
بر این اساس کارخانه ها نیاز خود برای نیروی کار را اعلام می کنند و در این قرارگاه ها اقدام به جذب 

نیروی کار بر اساس نیاز کارفرماها می شود.
ایجاد سامانه جست و جوی شغل از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی یک اقدام 

خوب در راستای تأمین نیازهای کارفرماها و جذب کارگران است. کارفرمایان 
می توانند برای درخواست نیروی کار مورد نیاز خود به سامانه مراجعه 

و نسبت به ثبت اطلاعات خود اقدام  کنند. همچنین کسانی که 
کارجو هستند نیز با مراجعه به سامانه، می توانند اطلاعات خود 
را ثبت کرده تا کار مورد نظرشان را پیدا کنند. این سامانه زمینه 
معرفی فرصت های شغلی، شناسایی افراد آماده به کار و تطبیق 

شغلی با نیاز کارفرمایان را فراهم کرده است، ضمن اینکه کاهش 
هزینه های جست وجوی شغلی، توانایی و تطابق ویژگی های 

شخصیتی مهارتی فرد با شغل و اتصال سریع کارجویان و 
کارفرمایان نیز صورت می گیرد.

ـــرش بـ

فرزانه‌پیری
روزنامه نگار

پیگیر گفت‌وگو صنفی  انجمن های  کنار  در 
آنها  با  تا  هستیم  غیرمجاز  کارگاه های 
باره  این  در  شود،  برخورد  قانون  طبق 
نیز با مسئولان رده بالا و نمایندگان نیز 

بحث و گفت و گو کرده ایم.

‌‌‌اکنون‌شاهد‌روند‌نزولی‌
مشاغل‌غیررسمی‌در‌کشور‌

‌ارزیابی‌ هستیم،‌علت‌این‌را‌چطور
می‌کنید؟

گذشته  به  نسبت  دستمزد  افزایش  با 
برای  کارگران  از  کارفرمایان  حمایت  و 
در  تنزل  روند  شاهد  بهره وری  افزایش 
همچنین  هستیم.  غیررسمی  مشاغل 
ــده است  باعث ش ــار  ک نیروی  کمبود 
قانون  امتیازهای  دادن  با  کارفرمایان 
کار و تأمین اجتماعی و مزایا به کارگران، 
اقدام به جذب نیروی کار کنند که این 
کاسته  غیررسمی  مشاغل  وجود  از  امر 

است.
انجام  ــه  ک تحقیقاتی  ــای  ــد ه ــازدی ب ــا  ب
ــم متوجه شده ایم یک سری  ــ داده ایـ
جمله  از  اصناف  در  مشاغل  از 
فروشگاه ها، حق و حقوق کارگران 
اینکه  بهانه  با  و  نمی کنند  پرداخت  را 

ــم  ــداری ــود ن ــروش و سـ ــ ف
را  ــران  ــ ــ ــارگ ــ ــ ک حق 

وقتی  نمی پردازند. 

عکس:‌تسنیم
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مالیات بر ارزش 
افزوده جدید از 

واردات حذف شد

کاهش میانگین 
زمان پاسخگویی به 
استعلامات گمرکی 

به ۶ روز

با پیگیری گمرک دریافت مالیات 
ارزش افزوده جدید از واردات لغو 

شد.
گمرک  پیگیری  ایسنا،  گزارش  به 
ایران درباره حل اختلاف درباره 
افزوده  ارزش  بر  مالیات  وصول 
نتیجه  ــه  بـ واردات  از  جدید 
حقوقی  معاونت  نظر  با  و  رسید 
این  دریافت  جمهوری  ریاست 
مکاتبه  در  ــد.  ش ملغی  مالیات 
ریاست  حقوقی  معاونت  اخیر 
جمهوری آمده است که 
مطروحه  ابهامات  »درخصوص 
دوازده  معادل  ــز  »واریـ پیرامون 
کالاهای  گمرکی  ارزش  ــزار  ه در 
قانون   42 ماده  موضوع  ــی  واردات
مصوب  ــزوده  اف ارزش  بر  مالیات 
شورای  مجلس   1400/0۳/02
وجوه  تمرکز  حساب  به  اسلامی 
استحضار  ــه  بـ ــور«  کشـ وزارت 
قانون   42 ماده  حکم  می رساند: 
قانون  افزوده  ارزش  بر  مالیات 
مصوب  ــزوده  اف ارزش  بر  مالیات 
شورای  مجلس   1400/0۳/02
نهم  فصل  ــل  ذی در  که  اسلامی 
ــع  ــوزی ت انتقال و  ــص  ــی ــص ــخ )ت
مربوط  صرفاً  شده  ذکر  مالیات( 
افزوده  ارزش  بر  توزیع مالیات  به 
عوارض  اخذ  متضمن  و  بوده 
بر  علاوه  کالا  صاحبان  از  جدید 
افزوده  ارزش  بر  مالیات  درصد   ۹
مذکور  قانون   )۷( ماده  در  مقرر 

نمی باشد.«

اقتصاد مدت  مطابق اعلام وزارت 
استعلامات  به  پاسخگویی  زمان 
ــای  ــان ه ــازم ــوی س گمرکی از سـ
همجوار از 11 روز در اردیبهشت ماه 
امسال به حدود ۶ روز در شهریور 

ماه رسیده است.
گمرک  اقتصاد،  وزارت  گزارش  به 
قانون  ماده 12  ــرای  اجـ در  ــران  ایـ
امور گمرکی برای تسهیل و 
و  گمرکی  تشریفات  انجام  تسریع 
هزینه های  تحمیل  از  جلوگیری 
معطلی  از  ناشی  مضاعف 
تمرکز  شده،  اظهار  ــای  ــالاهـ کـ
)چ(  بند  اجرای  جهت  ــژه ای  ــ وی
قانون   ۳۸ ــاده  م  4 جزء   2 تبصره 
ــع موانع تولید رقابت پذیر و  رف
مصوبه  و  کسب و کار  فضای  بهبود 
هیأت  جلسه  چهارمین  و  پنجاه 
فضای  بهبود  و  مقررات زدایی 
کسب و کار؛ برای کاهش زمان 
همجوار  سازمان های  پاسخگویی 
ملی  سازمان  بویژه  استعلام ها  به 
دامپزشکی،  سازمان  استاندارد، 
سازمان  و  دارو  و  غذا  ــان  ــازم س
است.  کرده  اقدام  نباتات،  حفظ 
تمرکز و پیگیری ویژه گمرک ایران 
همجوار  دستگاه های  همراهی  و 
زمان  میانگین  کاهش  به  منجر 
پاسخگویی به استعلام ها و نهایتاً 
منجر به افزایش سرعت تشریفات 
ــا شده است. با  ــالاه ترخیص ک
تا  ــه  روی این  هدفگذاری  به  توجه 
حصول به میانگین زمان سه روزه 
پیگیری خواهد  به صورت مستمر 

شد.

ــز ملی مولدسازی  ــرکـ سرپرست مـ
از شناسایی 1۸00 ملک  دارایی های دولت 
مازاد در جریان مولدسازی خبر داد و گفت: 
اکنون 2۶ ملک را آماده عرضه داریم و بیش 
از 40 ملک نیز قیمت گذاری شده است که 

در هفته های آتی عرضه خواهد شد.
»حسین  ــاد،  ــص ــت اق وزارت  ــزارش  ــ گـ به 
تاکنون تعداد  اینکه  با اعلام  امیررحیمی« 
مازاد شناسایی شده در اجرای  املاک 

مولدسازی دارایی های دولت به 1۸00 مورد 
این  ازای  به  ما  کرد:  اظهار  است،  رسیده 
املاک، طرح ها و پروژه هایی است که به 

هم متصل شده اند.
ــاده  آمـ را  ملک  ــون 2۶  ــن اک افزود:  وی 
عرضه داریم و بیش از 40 مورد ملک نیز 
قیمت گذاری شده است که در هفته های 
آتی عرضه خواهد شد یعنی در مجموع در 
ــاده عرضه  این مرحله حدود ۷0 ملک آم

است.
ــز ملی مولدسازی  ــرکـ سرپرست مـ
ــاره به تفویض  دارایی های دولت با اشـ
اختیار به استان ها درخصوص مولدسازی 
املاک  از  بسیاری  داد:  توضیح  دارایی ها، 
مازاد و پروژه های ما به ازای آنها با توجه به 
کارگروه  در  شده،  انجام  اختیار  تفویض 
استانی مصوب می شود. مقامات استانی، 
مدیرکلان مرتبط با ملک و سه مقام عالی 

استان )معاون عمرانی استانداری، مدیرکل 
امور اقتصادی و دارایی و مدیرکل سازمان 
برنامه و بودجه( با تأیید و نظارت و ریاست 
انجام  را  فرایند  این  استان،  هر  استاندار 

می دهند.
وی درباره شاخص های انتخاب پروژه های 
تکمیل  عدم  گفت:  نیز  مانده  معطل 
از عمر  از 15 سال  پروژه هایی که بیش 
همچون  دلایلی  به  معمولاً  گذشته،  آنها 

اخبار

به تازگی حسن روحانی در آخرین اظهارت 
خود مدعی شد که پنج هدیه بزرگ را برای 
ــت. این  یادگار گذاشته اس ــت بعد به  دول
است  شرایطی  در  روحانی  عجیب  ــای  ادع
فرصت های  رفتن  دست  از  بر  همگان  که 
ــد. دهه ۹0 به  اقتصادی دهه ۹0 اذعان دارن
علت ناکارآمدی ها و ترک فعل های بی شمار 
دولت تدبیر و امید از رشد اقتصادی محروم 
اقتصادی صفر درصد  و میانگین رشد  شد 
به ثبت رسید. جهش های شدید نرخ ارز و 
تورم های مستمر بالا، عدم تأمین واکسن 
کشور،  در  بیکاری  تشدید  کرونا،  دوره  در 
فزاینده  رشد  خارجی،  سرمایه گذاری  افت 
و  مسکن  ساخت  عدم  نقدینگی،  حجم 
در  ساختمان  بخش  قیمتی  جهش های 
دوره روحانی و کاهش درآمد سرانه ایرانیان 
از  کوتاهی  لیست  تنها  زمانی  دوره  این  در 
خسارت های دولت حسن روحانی است که 
این روزها وی از آنها به عنوان هدایایی برای 

دولت سیزدهم یاد می کند.
 

دولت روحانی رکورددار بزرگ ترین تورم 
۲ دهه اخیر

شعارهای  برخی  با  ــال 1۳۹2  س ــی  ــان روح
انتخاباتی از جمله کنترل تورم، رأی کسب 
کرد و اواسط مرداد سال 1۳۹2 دولتش را 
تشکیل داد. با کنترل شرایط توسط دولت 
روحانی، تورم کل سال 1۳۹2 در حد ۳4.۷ 
درصد شد. برای سال 1۳۹۳ روحانی وعده 
داده بود تورم را در محدوده 25 درصد کنترل 
درصد  تا 15  ــورم  ت نرخ  عملاً  ولی  می کند 
کاهش چشمگیر پیدا کرد. روحانی در چهار 
سال اول خود، اقدام به استقراض از بانک ها 
کرد و در ادامه به بانک مرکزی اجازه داد به 
بانک ها وام بدهد. پس از آن دولت اعلام 
کرد ما از بانک مرکزی وام نگرفتیم. البته 
دولت از بانک مرکزی وام نگرفت در حالی 
که از بانک ها استقراض کرد و در مرحله بعد، 

از بانک مرکزی استقراض کردند.  بانک ها 
بر این اساس است که نقدینگی 4۷0 هزار 
در  ــم،  ده ــت  دول دوره  آخر  تومان  میلیارد 
پایان دولت اول روحانی به 1500 هزار میلیارد 
تومان افزایش یافت، یعنی نقدینگی حدود 
۳ برابر شد و دولت تلاش کرد منابع مورد 

نیاز را از طریق بانک ها تأمین کند.
بهره گیری  با  اول  دوره  در  روحانی  دولت 
نرخ  افزایش  همچون  مقطعی  ابزارهای  از 
موقتاً  را  تورم  نرخ  شد  موفق  بانکی،  بهره 
تک رقمی کند؛ با این حال بی توجهی دولت 
به اصلاح اساسی ساختارهای اقتصاد باعث 
شد کاهش تصنعی تورم با جرقه بازگشت 
دولت  و  رفته  بین  از  امریکا  تحریم های 
روحانی را رکورددار بزرگ ترین تورم دو دهه 

اخیر کند.
 

کشیدن ترمز سرمایه گذاری در اقتصاد
در یک دهه گذشته تشکیل سرمایه و تولید 
پایین  رشدهای  با  کشور  داخلی  ناخالص 
نتایج  ــت.  اس ــوده  ب ــه رو  روبـ منفی  بعضاً  و 
عدم ثبات در شرایط اقتصاد کلان به دلیل 
در  گذشته  دولت  بی برنامگی  و  ناکارآمدی 
همچنین  و  تولید  و  سرمایه گذاری  کاهش 
فعالیت های  به  اقتصادی  فعالان  ترغیب 
سفته بازانه در دهه ۹0 قابل مشاهده است. 
بر اساس آمارهای بانک مرکزی متوسط نرخ 
ثابت  سرمایه  تشکیل  اخیر  دهه  یک  رشد 
ناخالص کل، ماشین آلات و ساختمان طی 
دوره 1۳۹1 تا 1400 به ترتیب معادل ۶.۹-، ۹.1- و 
5.2- درصد بوده است. البته بر اساس آمار 
بانک مرکزی سال 1401 میزان سرمایه گذاری 
یا همان تشکیل سرمایه ثابت ناخالص با 
رشد ۶.۷ درصدی رکورد این شاخص را در 

طول یک سال اخیر زده است.

عدم توفیق در جذب سرمایه گذاری 
خارجی

موردی که روحانی همواره سعی داشت بر 
آن تأکید کند، بلد بودن زبان دنیا و نوید 
ارتباطات اقتصادی - سیاسی با جهان بود 
غ از کارنامه سیاسی که مشخص شد  اما فار

بلد بودن زبان دنیا، تنها بلوف بود، دولت در 
این زمینه در حوزه اقتصاد رفوزه شد. شاهد 
این مدعا هم میزان سرمایه گذاری خارجی 
به روایت بانک مرکزی است. با آنکه میزان 
سرمایه گذاری خارجی در سال های ۹0 و ۹1 
در اوج تحریم های نفتی و هسته ای بیش از 
4 میلیارد دلار در سال بود اما پس از برجام 
ــدی نزولی به خود گرفت به طوری که  رون
دلار  میلیون  و 22۳  میلیارد  به ۳  سال ۹5 
و سال ۹۶ به 2 میلیارد و 4۳0 میلیون دلار 
رسید. این عدد سال ۹۶ به رقم ناامید کننده 

یک میلیارد دلار هم رسید.
 

بی اعتنایی دولت روحانی نسبت به 
خانه دار کردن مردم

در دولت روحانی نه تنها خانه خریدن، بلکه 
اجاره یک واحد مسکونی هم برای بخش 
آرزو شد. سال ۹2  ــردم  م از  توجهی  قابل 
در  واحد مسکونی  میانگین هر متر مربع 
شهر تهران تنها 4 میلیون تومان بود و در 
طول دوره وی مسکن نزدیک به ۸00 درصد 
کارشناسان  کرد.  تجربه  را  قیمت  افزایش 
ــدی قیمت  دلیل اصلی این رشد ۸00درصـ
عرضه  و  تولید  نهضت  توقف  را  مسکن 
مسکن مهر و بی اعتنایی دولت به خانه دار 
این سال ها نقل  کردن مردم می دانند. در 
قدیمی ساز  و  کوچک  واحدهای  انتقال  و 

همواره روند صعودی داشته است.
 

کاهش درآمد ملی سرانه
شاخص سرانه درآمد ملی، یکی از مهم ترین 
دادن  نشان  برای  که  ــت  اس مؤلفه هایی 
وضعیت اقتصادی یک کشور به کار می رود و 
بهبود این شاخص بیانگر وضعیت مناسب 
خانوارها، بنگاه های اقتصادی و بخش های 
ــد سرانه در یک دهه  مختلف است. درآم
اخیر از ۹.2 میلیون تومان در سال ۹0 به ازای 
هر نفر در سال ۹۸ به ۸/4 میلیون تومان )به 
یافته است.  ثابت سال ۹0( کاهش  قیمت 
ــردم در یک دهه اخیر  این یعنی درآمد م
نه تنها افزایش نداشته که کاهش هم یافته 
است. مرکز آمار در حالی این ارقام را اعلام 
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(میلیون دلار)سرمایه گذاری مستقیم خارجی 
 رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم با تمجید از عملکرد دولت خود مدعی شد 

5 هدیه بزرگ را برای دولت سیزدهم به یادگار گذاشته است!

خسارت محض؛ ارمغان دولت روحانی
 »ایران اقتصادی« با بررسی آمارهای اقتصادی، ویرانی های برجای مانده دولت قبل 

بر پیکره اقتصاد ایران را بازخوانی می کند

گزارش

کرده که اصلی ترین دلیل این بحران تورم 
فزاینده سال های اخیر بوده است.

 
بدهی خارجی، میراث برجای مانده 

دولت روحانی
ــاز فعالیت  ــ آغ ــان  ــ زم از  رئیسی  ــت  ــ  دول
میلیون   ۶00 و  میلیارد   2 از  بیش  خود 
از  ــده  ــان ــازم ب ــی  ــارج خ بدهی های  از  دلار 
ــت. در  ــرده اس ــم را تسویه ک ــت دوازدهـ دول
اینفوگرافیک ایرنا، مجموع بدهی های ارزی 
دولت روحانی را که تا پایان سال 1401 توسط 

دولت سیزدهم تسویه شده ببینید.
بررسی جزئیات بدهی خارجی دولت 
در 10 سال گذشته حاکی از این است که 
برابر  و  سال ۹5  در  بدهی  رشد  بیشترین 
میزان  بالاترین  و  بود  دلار  میلیون   242۹
پرداخت بدهی در سال 1400 به میزان 2۳۹۳ 

میلیون دلار گزارش شده است.
بدهی خارجی شامل بدهی های یک کشور 
شامل  و  است  خارجی  دهندگان  وام  به 
خصوصی  بانک های  از  دریافتی  وام های 
مؤسسه های  و  دیگر  دولت های  خارجی، 
و  جهانی  بانک  مانند  بین المللی  مالی 

صندوق بین المللی خارجی می باشد.
بدهی خارجی کشور در 10 سال گذشته افت 
و خیزهای بسیاری داشت. در سال 1۳۹2 
بدهی خارجی کشور برابر ۶ میلیارد و ۶55 
و  سال های ۹۳، ۹4  در  و  بود  دلار  میلیون 
۹5 این شاخص سیر صعودی داشت و به 
ترتیب برابر پنج میلیارد و 10۷ میلیون دلار، 
هفت میلیارد و 4۷۶ میلیون دلار و هشت 
میلیارد و 4۸1 میلیون دلار بود و بیشترین 
افزایش بدهی در دهه اخیر به سال 1۳۹۶ 
به  این سال بدهی خارجی  بازمی گردد. در 

یعنی 2  و ۹10 میلیون دلار رسید  10 میلیارد 
میلیارد و 42۹ میلیون دلار افزایش یافت.

 
700 کشته کرونایی در روز زیر سایه 

بی تدبیری دولت روحانی
آخر  ــای  ــال ه س در  که  انتقاداتی  از  یکی 
دولت قبل همواره از سوی مردم در شرایط 
که  بود  انتقاداتی  می شد،  مطرح  کرونایی 
روند کند واکسیناسیون وجود داشت و در 
پاسخ به این انتقادات و مطالبه مردمی برای 
بهانه های  وقت  دولتمردان  واکسن،  تهیه 
سخنگوی  می کردند.  مطرح  را  مختلفی 
ــود که »به  ــت دولت همچنین گفته ب وق
لیست  در  و   FATF به  نپیوستن  کلی  طور 
سیاه قرار گرفتن آثار خود را بر تراکنش های 
مالی و تأمین مالی نشان داده است و حتی 
نمی شود  مانع  تحریم  که  هم  مواقعی  در 
متأسفانه FATF این بهانه را ایجاد می کند.« 
ناشی  فوتی های  تعداد  کم  کم   1400 تیرماه 
از کرونا افزایش یافت، پیک پنجم کرونا با 
سویه دلتا قوت گرفت و چند روز مرگ ۷00 
نفر و ابتلای بالای 40 هزار تا 50 هزار نفر شوک 
بزرگی را در سایه بی تدبیری دولت روحانی 
به واسطه ناتوانی در تأمین واکسن به مردم 
وارد کرد. با آغاز فعالیت دولت سیزدهم 
یکی از وعده های رئیسی به عنوان رئیس 
دولت، تهیه واکسن معتبر و انجام پرسرعت 
و گسترده واکسیناسیون مردم برای مقابله 
گذشته  در  اینکه  به  توجه  با  بود.  کرونا  با 
گفته شده بود تحریم ها و عدم تصویب 
لوایح FATF مانع جدی برای خرید واکسن 
از  وعده ای  چنین  تحقق  برخی ها  ــت،  اس
را غیر عملی  سوی رئیس دولت سیزدهم 

می دانستند.

اقتصادی نبودن و عدم کارایی و همچنین 70 ملک آماده عرضه در فرایند مولدسازی
ــروژه  پ مالی  تأمین  به  مربوط  مشکلات 

توسط دولت بوده است.
پروژه  اکنون،  اما  داد:  ــه  ادام امیررحیمی 
با نظر  ــروژه ملی  پ و  با نظر استان  استانی 
وزارتخانه و پروژه هایی که بیش از 15 سال از 
عمرشان گذشته با نظر کمیته پایه سازمان 
برنامه و بودجه و یا پروژه های با پیشرفت 
ــد، تعیین تکلیف می شوند و  زیر ۳0 درص
مازاد  دارایی های  فروش  از  حاصل  عواید 
هر دستگاه به پروژه های اولویت دار همان 

دستگاه می رسد.
سرپرست مرکز ملی مولدسازی دارایی های 

ــادآور شد: به دلیل مدیریت  ــ دولت یـ
نادرست دارایی های متعلق به دولت در 
در  که  افتاده  اتفاق  گاه  مختلف،  مناطق 
با  ورزشگاه  چند  جغرافیایی  محدوده  یک 
پیشرفت درصدهای پایین در حال احداث 
داریم که چه بسا با واگذاری موارد مازاد از 
این  از  یا تعداد بیشتر  اینها می توانیم یک 

پروژه ها را آماده بهره برداری کنیم.
که  داد  اطمینان  پایان  در  امیررحیمی 
دارایی های  مولدسازی  فرایند  جزئیات 
مرکز  اطلاع رسانی  سامانه  سوی  از  دولت 
اطلاع رسانی  دارایی ها  مولدسازی  ملی 

می شود.

رکوردداری بالاترین نرخ 
تورم و خلق نقدینگی، 

میانگین رشد اقتصادی 
صفر درصد، میزان 

منفی تشکیل سرمایه، 
کاهش درآمد ملی سرانه، 

عدم توفیق در جذب 
سرمایه گذاری خارجی، 

افزایش بدهی های 
خارجی، جهش های پیاپی 

نرخ ارز، ولنگاری بازار 
مسکن و فوت ۷00 بیمار 

کرونایی در روز تنها بخشی 
از میراث برجای مانده 

دولت روحانی است



مصرف برق صنایع بزرگ  
۹ درصد افزایش یافت

آمار بهره برداری از سدهای مخزنی 
کشور تا نهم آبان ماه جاری بیانگر 
این است که از بین سدهای مهم 
)شرب ـ کشاورزی( کشور، سه سد 
کمتر از پنج درصد و دو سد بیشتر از 

۹۰ درصد آب دارد.
 میزان ورودی مخازن کل کشور از 
ابتدای سال آبی )ابتدای مهرماه( 
تاکنون معادل ۱.۶۱ میلیارد متر مکعب 
بوده که در قیاس با سال گذشته که 
عددی معادل ۱.۱۷ میلیارد مترمکعب 
بوده ۳۷ درصد رشد داشته است. 
همچنین میزان کل خروجی سدهای 
کشور نیز نسبت به سال قبل با ۳۲ 

درصد افزایش مواجه بوده است. 
حجم آب موجود مخازن اکنون ۲۰.۰۳ 
میلیارد متر مکعب ثبت شده که این 
عدد نسبت به سال قبل که عددی 
معادل ۱۷.۸۲۰ میلیارد متر مکعب 

بوده ۱۲ درصد افزایش یافته است. 
همچنین حجم پرشدگی سدهای 
کشور نیز تا نهم آبان ماه ۴۰ درصد 
است.  وضعیت برخی از سدهای مهم 
کشور بیانگر این است که در سه سد 
درصد پرشدگی کمتر از پنج درصد 
وشمگیر،  سد  به طوری که  است، 
گلستان، بوستان سه درصد، سد 
یک  فارس  رودبال داراب استان 
درصد و چاه نیمه ها استان سیستان 
و بلوچستان ۳ درصد پر هستند در 
مقابل سد جگین استان هرمزگان ۹۵ 
درصد و سد پیشین استان سیستان و 

بلوچستان ۹۱ درصد پر است.

اخبار کوتاه

انرژی6
پنجشنبه  ۱۱ آبان  ۱۴۰۲  شماره ۱۱۵

آمادگی صنعت گاز برای ورود به فصل 
سرد سال به دنبال اتمام تعمیرات 
اساسی همه تأسیسات مورد نیاز تا 

ابتدای آبان ماه.
اقدامی  مهم و بموقع برای جلوگیری 

از هرگونه قطعی گاز در کشور.
مجید چگنی، معاون وزیر نفت در 
امور گاز از تکمیل رینگ شرقی شبکه 
گازرسانی در شمال شرق کشور، 
بهره برداری از خط انتقال تربت جام 
به صالح آباد و انجام اقدامات مهم 
دیگر به عنوان بخشی از اقدامات 
انجام شده به منظور ایجاد آمادگی 
برای  ورود به فصل سرد سال دانست.
۲۵۰ میلیون مترمکعبی  از ناترازی 
روزانه  گاز به عنوان یادگاری نامیمون 
از دولت قبل به دولت سیزدهم 
یاد می شود. میراثی که با شروع 
فصل سرد سال همچون میهمانی 
ناخوانده خود را بر صنعت نفت و گاز 
کشور تحمیل می کند. بری نمونه 
در زمستان سال ۱۴۰۱ و  با توجه به 
سرمای بی سابقه در ۲۶ سال گذشته، 
ناترازی گاز به عنوان مشکلی حاد خود 

را نشان داد.
به نظر می رسد که در سال جاری نیز 
ناترازی گاز خود را به شکلی متفاوت 
نشان دهد. عقب ماندن از برنامه 
ترسیم شده برای تولید، از دلایل 
عمده ناترازی کشور در بخش گاز 

عنوان می شود.
گفته می شود که میزان مصرف گاز 
روزانه در بخش خانگی، تجاری و 
عمومی ۱۶۰ میلیون مترمکعب بوده 
که  در دی ماه فصل زمستان این 
میزان به ۶۸۰ میلیون متر مکعب در 

روز می رسد.
هرچند که مجموع تولید و توزیع گاز 
در کشور در روز ۸۵۰ میلیون مترمکعب 

است.
در حال حاضر یکهزار و ۲۵۰ شهر و 
۳۷ هزار روستا در کشور از نعمت گاز 

هستند. بهره مند 
همچنین ۱۵۱ هزار واحد صنعتی، ۳۷۰ 
نیروگاه، ۷۰۰ صنعت بزرگ فولادی و 
پتروشیمی و معدنی از گاز به عنوان 
خود  خوراک  و  انرژی  زیرساخت 

استفاده می کنند.
ایران با در اختیار داشتن ۱۸ درصد 
ذخایر گازی جهان، دومین کشور 
دارنده این منبع انرژی ارزشمند و 
به شمار  زیست  محیط  دوستدار 

می آید.
ذخایر گازی ایران حدود ۳۲ هزار 
میلیارد مترمکعب برآورد شده که 
فاصله ای ۵ هزار میلیارد مترمکعبی با 
روسیه به عنوان اولین کشور دارنده 

ذخایر گاز جهان دارد.
به لحاظ تولید، ایران بعد از امریکا با 
۹۱۴ میلیارد مترمکعب در سال )۲۰۲۰( 
و روسیه با ۶۳۸ میلیارد مترمکعب، 
سومین کشور تولیدکننده گاز جهان 
با ۲۵۰ میلیارد مترمکعب به شمار 
می آید که فاصله معناداری با دو کشور 

اول و دوم دارد.
امریکا درحالی اولین تولیدکننده گاز 
جهان است که کل ذخایر آن حدود 
۱۲ هزار میلیارد مترمکعب برآورد شده 

. ست ا
اما به لحاظ مصرف داخلی گاز، ایران 
گاز  مصرف کننده  کشور  چهارمین 
جهان )با ۲۳۳ میلیارد( بعد از امریکا 
)با ۸۳۲ میلیارد مترمکعب در سال(، 
روسیه )با ۴۴۴ میلیارد مترمکعب( و 
چین )با ۳۰۷ میلیارد مترمکعب( به 

شمار می آید.
بر مبنای این آمار، امریکا ۹۰ درصد 
گاز تولیدی، روسیه ۶۵ درصد و ایران 
۹۱ درصد از گاز تولیدی خود را مصرف 

می کنند.

اساسی دارند و فقط مربوط به وزارت 
نفت و شرکت ملی  گاز نیست.

اما برنامه وزارت نفت  دولت سیزدهم 
برای  رفع ناترازی گاز چه بوده است؟

توسعه ظرفیت ذخیره سازی گاز کشور، 
گاز در  ناترازی  از تشدید  جلوگیری 
بخش های مختلف، حذف یارانه انرژی 
از زنجیره گاز و انتقال آن به ابتدای 
زنجیره به منظور تخصیص بهینه 
یارانه انرژی، اولویت دهی به بحث 
بهینه سازی مصرف از طریق اصلاح و 
تقویت ساختار مربوطه و اولویت دهی 
به تسویه گواهی صرفه جویی انرژی 
مبتنی بر ماده )۱۲( و بازار بهینه سازی 
به عنوان بخشی از راهکار های مهم در 

این مسیر یاد می شود.
معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت 
ملی گاز ایران گفته که با هدف رفع 
ناترازی و رفع مشکل کمبود در فصل 
سرما راهبرد »ذخیره سازی روزمینی« در 
دستور کار وزارتخانه متبوع قرار گرفت.

در کنار آن  ۲۰ میلیارد دلاری که برای 
فشار افزایی در پارس جنوبی در نظر 
گرفته شده که  کارهای دیگری نیز برای 
جبران ناترازی گاز انجام شده از جمله 
توسعه میدان های پارس شمالی، 
میدان گازی کیش، ۱۳ طرح در حوزه 
نفت مناطق مرکزی با ۳.۶ میلیارد 
دلار سرمایه گذاری، توسعه میدان فرزاد 
بی و بلال نیز در دستور کار قرار دارد.

به تازگی،  مدیر عامل شرکت نفت 
مناطق مرکزی ایران از تزریق حدود 
۳ میلیارد مترمکعب گاز در مخازن 
ذخیره سازی شوریجه D و سراجه قم تا 
پایان دوره تزریق در این دو میدان خبر 
داد که یک رکورد بی سابقه در کشور به 

شمار می رود.
مهدی حیدری در گفت و گو با »ایران«، 
با اشاره به تزریق حدود دو میلیارد 
 D مترمکعب گاز به مخزن شوریجه
در مقام مقایسه با تزریق در دو سال 
گذشته در این بازه زمانی در این مخزن، 
اظهار داشت: از ابتدای امسال تا تاریخ 
۲۴ مهر، به همت مدیریت تولید شرکت 
نفت مناطق مرکزی ایران، یک میلیارد 
و ۹۰۰ میلیون مترمکعب گاز به مخزن 
شوریجه تزریق شده که تا پایان دوره 
تزریق، از مرز دو میلیارد و ۱۰۰ میلیون 

مترمکعب گذر خواهد کرد.
به گفته وی، سال گذشته در کل دوره 
تزریق در مجموع یک میلیارد و ۷۴۹ 
میلیون مترمکعب تزریق گاز صورت 
گرفت و در دوره سال ۱۴۰۰ این میزان 
معادل یک میلیارد و ۶۶۴ میلیون 

مترمکعب بوده است.
شکی نیست که در سال جاری وزارت 
نفت و به صورت مشخص صنعت گاز 
اقدامات مهمی را برای  رفع ناترازی 
گاز تدارک دیده که یکی از این موارد 

ذخیره سازی گاز است.
هرچند که در کنار آن چاره ای جز 
از ناحیه مشترگان گاز  صرفه جویی 
نیست تا زمستان  امسال نیز همچون 
سال گذشته بدون قطعی گاز از فصل 

سرد سال عبور کنیم.
کارنامه وزارت نفت دررفع ناترازی گاز 

سرشار از نمرات درخشان است.

از ناترازی ۲۵۰ میلیون مترمکعبی روزانه  گاز به عنوان یادگاری نامیمون از دولت قبل به دولت 
سیزدهم یاد می شود

سیاست مهم وزارت نفت برای عبور 
از گردنه ناترازی گاز در زمستان سرد

ذخایر گازی ایران 
حدود ۳۲ هزار میلیارد 
مترمکعب برآورد شده 

که فاصله ای ۵ هزار 
میلیارد مترمکعبی با 

روسیه به عنوان اولین 
کشور دارنده ذخایر گاز 

جهان دارد

گزارش

افزایش قیمت نفت در 
پی ادامه حملات رژیم 

صهیونیستی
قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه 
بازار آسیا در آستانه نشست بانک های 
مرکزی بزرگ جهان از جمله فدرال 
رزرو و ادامه درگیری ها در سرزمین های 

اشغالی، افزایش یافت.
 بهای معاملات نفت برنت برای تحویل 
در ژانویه با ۰.۳ درصد معادل ۲۸ سنت 
افزایش، به ۸۵ دلار و ۳۰ سنت در هر 
بشکه رسید. بهای معاملات نفت برنت 
برای تحویل در دسامبر با چهار سنت 
کاهش، به ۸۷ دلار و ۴۱ سنت در هر 
بشکه رسید. نفت برنت روز سه شنبه 

بیش از یک درصد کاهش داشت. 
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
امریکا با ۰.۲ درصد معادل ۱۶ سنت 
افزایش، به ۸۱ دلار و دو سنت در هر 
بشکه رسید. شاخص نفت امریکا روز 
گذشته حدود ۱.۶ درصد ریزش داشت. 
 OANDA ادوارد مویا، تحلیلگر شرکت
با اشاره به کمیته بازار آزاد فدرال که 
جهت سیاست های پولی امریکا را تعیین 
می کند، گفت: قیمت نفت در آستانه 
اعلام تصمیمات خزانه داری و نرخ کمیته 
بازار آزاد فدرال، ثابت است. ریسک های 
ژئوپلیتیکی همچنان به قوت خود باقی 
هستند و به نظر می رسد افزایش تولید 
نفت از سوی امریکا را تحت الشعاع قرار 
می دهند.  به گفته منابع بازار با استناد 
به آمار مؤسسه امریکن پترولیوم، ذخایر 
نفت امریکا در هفته گذشته، حدود ۱.۳ 
میلیون بشکه افزایش یافت و همزمان، 
ذخایر سوخت حدود ۳۶۰ هزار بشکه 
کاهش پیدا کرد. ذخایر سوخت های 
دیگر، حدود ۲.۵ میلیون بشکه کاهش 

داشت. 
افزایش نرخ بهره با هدف مهار تورم، 
می تواند رشد اقتصادی را کاهش دهد و 
تقاضا برای نفت را سرکوب کند در حالی 
که کاهش نرخ برای تحریک هزینه، به 

رشد مصرف نفت کمک می کند.

گفته می شود که میزان 
مصرف گاز روزانه در بخش 

خانگی، تجاری و عمومی ۱۶۰ 
میلیون مترمکعب بوده که  
در دی ماه فصل زمستان این 

میزان به ۶۸۰ میلیون متر 
مکعب در روز می رسد

میلیون
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سخنگوی صنعت آب با بیان اینکه ما 
اکنون دیگر آب قابل ملاحظه ای برای 
تخصیص نداریم و گزینه پیش روی ما 
بازتخصیص آب است، اظهار داشت: در 
زمینه بازتخصیص آب، بسترهای حقوقی 
ایجاد شده است. عیسی  بزرگ زاده 
سخنگوی صنعت آب کشور، با تشریح 
فرایند تدوین زوایای نقشه راه آب کشور 
اظهار داشت: هر چند که ایده نقشه راه 
آب کشور در دولت سیزدهم شکل 
گرفته، اما در حقیقت قدمت آن به 

اندازه عمر صنعت آب کشور است.
با  کشور  آب  نقشه راه  افزود:  وی 
و  یافته ها  مجموعه  ور  مر و  تکا  ا

درس آموخته های سالیان گذشته و 
پیامدهای تصمیمات در بخش آب کشور 

شد. تدوین 
بزرگ زاده خاطرنشان کرد: مدت هاست 
که می دانیم با آب های زیرزمینی 
نامهربان بوده ایم یا روی منابع سطحی 
اضافه بارگذاری داریم و لازم است برای 
این چالش ها فکری کنیم؛ در دوره های 
گذشته نیز روش های مختلفی به کار 
گرفته شده که گاهی در همان دوران 
ترمیم های جزئی ایجاد کرده یا مؤثر 

است. نبوده 
سخنگوی صنعت آب کشور با بیان 
اینکه در تدوین نقشه راه آب، اسناد 
بالادستی و سیاست های کلی نظام مورد 
توجه بوده است، اضافه کرد: سند ملی 
آمایش سرزمینی، سند امنیت غذایی، 
سند آب قابل برنامه ریزی و مصوبات 

کارگروه سازگاری در نقشه راه آب کشور 
مورد توجه ویژه قرار گرفته است.

وی اهداف میان مدت نقشه راه آب را 
براساس اهداف میانی برنامه هفتم 
توسعه و مصوبات کارگروه سازگاری با 
کم آبی خواند و گفت: افق نقشه راه 
آب تا سال ۱۴۲۰ درنظر گرفته شده ولی 
چند برش زمانی و اهداف میانی در این 
مسیر در نظر گرفته  شده است. یکی از 
این برش ها مطابق برنامه سازگاری با 

کم آبی است.
ر  د  : کرد ن  خاطرنشا ه  د ا رگ ز بز  
نشست های سازگاری با کم آبی بین 
وزارت صمت، استانداری ها، وزارت 
کشور، نیرو و جهادکشاورزی توافق 
بین بخشی صورت گرفته و در واقع 
مشارکت دستگاه های دیگر نیز در این 
نقشه دیده شده است؛ لذا افق در نظر 

گرفته شده در برنامه سازگاری با کم آبی 
یا سال ۱۴۰۵ برهه مهمی در نقشه راه آب 

محسوب می شود.
 سخنگوی صنعت آب کشور اظهار 
داشت: افق مهم دیگری که برای 
اجرای نقشه راه آب در نظر گرفته شده، 
سال ۱۴۱۱ و مطابق با افق تعیین شده 
سند امنیت غذایی است؛ ما تا سال 
۱۴۱۱ بخش زیادی از مسیر نقشه راه را 
طی کرده ایم و بخش کوچکی باقی 
خواهند ماند که تا سال ۱۴۲۰ اجرایی 

خواهد شد.
 وی با اشاره به اینکه نقشه راه آب 
قرار است ناترازی های آب کشور 
را برطرف کند، یادآور شد: ناترازی 
یعنی فاصله بین تأمین و مصرف 
آب در بخش های مختلف. ما در 
این نقشه به طرف تأمین بیشتر 

حرکت  زیستی  محیط  نیازهای 
کرده ایم؛ بدین معنی که براساس 
سند آب قابل برنامه ریزی و برنامه 
هفتم هم اکنون باید نیازهای محیط 
زیستی را به میزان ۱۰.۷۷ میلیارد 
مترمکعب تأمین کنیم که این میزان 
طبق نقشه راه آب کشور تا سال ۱۴۱۱ 
نزدیک به سه برابر رشد خواهد کرد.  

بزرگ زاده گفت: در واقع ما مجبور به 
این انتخاب هستیم و باید محیط 
زیست کشور را تأمین کنیم و حق 
طبیعت را بدهیم، چرا که علاوه بر 
تأمین آب برای شهروندان ایرانی به 
عنوان یک حق اولیه، باید نیازهای 
زیست مندان ایرانی در حوزه آب را 

نیز مدنظر قرار دهیم.

آب قابل  ملاحظه ای برای تخصیص وجود ندارد

عکس: شانا

چین هم در سال نزدیک به ۱۳۰ میلیارد 
مترمکعب کسری تولید داخل را از 
خارج و عمدتاً از روسیه وارد می کند.
مطابق سند چشم انداز ۱۴۰۴ ایران باید 
سهم ۸ تا ۱۰ درصدی از بازار گاز جهان 
را به دست آورد، در حالی که در حال 
حاضر سهم ایران از بازار صادرات گاز 
طبیعی کمتر از ۲ درصد است و ناترازی 
گاز چشم انداز مثبتی را پیش  روی ایران 

قرار نداده است.
در حال حاضر ۹۹.۵ درصد انرژی مورد 
نیاز کشور از نفت و گاز تأمین می شود 
که  این موضوع هم یک فرصت و هم 
تهدید است، زیرا برقی که در کشور 
تولید می شود نیز حاصل مصرف گاز و 
فرآورده های نفتی در نیروگاه ها است.
واقعیت این است که وقتی مصرف در 
یک بخش افزایش یابد و تولید ثابت 
باشد، حتماً محدویت هایی را در ادامه 

مسیر به وجود می آورد.
»مسلم رحمانی« مدیر هماهنگی امور 
گازرسانی شرکت ملی گاز ایران با اشاره 
به اینکه خط قرمزی که از سوی دولت 
برای شرکت ملی گاز ترسیم شده باید 
اجرایی شود، مدیریت و بهینه در 
سه بخش خانگی، تجاری و صنایع را 
مهم خواند و گفت: تمام دستگاه ها 
و وزارتخانه ها در این موضوع نقش 

گزارش



رشد ۳۳۶ درصدی صادرات 
کالا از بنادر مازندران

و  بنادر  سعید کیاکجوری مدیرکل 
دریانوردی مازندران از رشد ۳۳۶ درصدی 
صادرات کالا در هفت ماهه نخست 
امسال خبر داد و گفت: در بخش ورود 
کشتی های تجاری به بنادر نوشهر و 
فریدونکنار نیز عملکرد اداره کل در هفت 
ماهه نخست سال جاری از رشد ۷۴ 

درصدی برخوردار بوده است.
مدیرکل بنادر و دریانوردی مازندران 
با بیان اینکه عملکرد بنادر نوشهر و 
فریدونکنار در بخش تخلیه و بارگیری در 
مجموع رشد ۸۵ درصدی داشته است، 
افزود: محصولات کشاورزی، مواد معدنی و 
مواد غذایی از مهمترین کالاهای صادراتی 
به کشورهای همسایه و غات، کاغذ و 
مقوا، چوب و تخته از عمده ترین کالاهای 
وارداتی به این بنادر طی هفت ماهه 

نخست امسال بوده است.
و  نوشهر  بنادر  کرد:  خاطرنشان 
امکانات  و  تجهیزات  از  فریدونکنار 
مناسبی برای تخلیه و بارگیری انواع 
بازرگانان و  کالا برخوردارند. تجار و 
دیگر فعالان حوزه صادرات و واردات 
می توانند با استفاده از ظرفیت های 
موجود در این بنادر و بهره گیری از مزایا 
و ویژگی های منحصربه فرد صنعت حمل 
و نقل دریایی، موجبات رشد و شکوفایی 
اقتصادی منطقه و کشور را فراهم کنند.

 

راه آهن همدان-سنندج 
امروز با حضور رئیس جمهور 

افتتاح می شود
بر اساس اعام مسئولان شرکت 
ساخت و توسعه زیربناهای حمل و 
نقل، امروز یازدهم آبان ماه مسیر ریلی 
همدان-سنندج با حضور رئیس جمهور 

افتتاح شده و آغاز به کار می کند.
مسیر ریلی همدان-سنندج که با 
احتساب خطوط ایستگاهی حدود ۱۷۸ 
کیلومتر ریل گذاری شده است، با هزینه  
۳هزارو ۴۰۰ میلیارد تومان و به ارزش روز 
۱۵ هزار میلیارد تومان در سه قطعه و یک 

خط اجرا شده است.
این مسیر در ادامه پروژه ریل گذاری 
غرب به شرق برای جابه جایی کالا 
تا مرز باشماق و اتصال خطوط ریلی 
غرب کشور به شبکه ریلی سراسری 
از طریق همدان و تهران می تواند 
در جابه جایی محصولات کشاورزی و 
تولیدات کارخانجات و صنایع منطقه 
نقش بسزایی داشته باشد. حداکثر 
برای  ح  این طر سرعت مجاز در 
جابه جایی مسافر ۱۶۰ کیلومتر و برای 

جابه جایی بار ۱۲۰ کیلومتر است.
 

رفع مشکل 2 هزار مسکن 
مهر صفادشت

حسین جنتی مدیرکل راه و شهرسازی 
بازدید  حاشیه  در  تهران  استان 
معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و 
شهرسازی و معاون شهری بنیاد مسکن 
از مسکن مهر صفادشت گفت: بازدید 
مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران 
دو هدف داشت، نخست رفع مشکات 
باقیمانده در برخی واحدهای سایت 
مسکن مهر صفادشت و دوم تأمین 
زمین برای پروژه های جدید نهضت 
ملی مسکن در صفادشت و مارد، که 
در همین راستا اداره کل راه و شهرسازی 
استان تهران به همراه بنیاد مسکن 

اقداماتی آغاز کرده اند.
وی افزود: در مسکن مهر صفادشت 
مارد از سال ۸۹ تاکنون ۱۲ هزار واحد 
تحویل متقاضیان شده است که 
نزدیک به دو هزار واحد آن مشکل 

. شت ا د
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قانون مالیات بر خانه های خالی از سال ۱۳۹۵ 
برای اجرا به دولت اباغ شده بود، اما به دلیل 
عدم توجه به راه  اندازی سامانه ملی اماک و 
اسکان، این قانون مسکوت مانده بود. با تأکید 
دولت سیزدهم بر اجرای قانون و همچنین در 
راستایی افزایش عرضه مسکن به بازار، اجرای 
مالیات بر خانه های خالی از سال ۱۴۰۰ در قانون 
بودجه قرار گرفت، امسال نیز در طرح ساماندهی 
بازار مسکن و اجاره، شناسایی واحدهای خالی 
به عنوان بخش مهمی از این برنامه دیده شد. 
هدف از شناسایی واحدهای خالی، ترغیب 
مالکان به عرضه این واحدها به بازار است 
تا مجبور به پرداخت مالیات خانه های خالی 
نباشند. دولت همواره اعام کرده است که 
هدف از شناسایی خانه های خالی و معرفی آنها 
به سازمان امور مالیاتی درآمدزایی نیست بلکه 
هدف اصلی آن است که این واحد ها به بازار 

مسکن تزریق شود.
با اجرای ساماندهی بازار مسکن و اجاره، 

شناسایی واحدهای خالی سرعت گرفت طوری 
که در شهرهایی مانند پردیس و پرند که دهها 
واحد خالی بخصوص واحدهای مسکن مهر در 
این دو شهر احتکار شده بود، مالکان واحدهای 
خالی را برای فروش یا اجاره به بازار عرضه 
کردند. اجرای این برنامه در کنار سایر برنامه های 
ساماندهی، توانست قیمت مسکن در این شهرها 
را به ثبات برساند و بعد از آن قیمتها کاهشی شد.
در خصوص آخرین اقدامات صورت گرفته 
برای اجرای قانون شناسایی واحدهای خالی، 
ابوالفضل نوروزی، سرپرست دفتر اقتصاد مسکن 
وزارت راه و شهرسازی اعام کرده که حدود ۶.۵ 
میلیون سرپرست خانوار به سامانه اماک و 
اسکان مراجعه کردند و ۴.۲ مالکیت در سامانه 
ملی اماک و اسکان خوداظهاری شده است و 
با توجه به مفاد قانونی، ۵۷۰ هزار خانه خالی 
شناسایی شد که عموماً مالکان آنها بیش از ۲ 
خانه خالی داشته اند. سال۱۴۰۱ حدود ۱۸ هزار 
خانه خالی به سازمان امور مالیاتی معرفی شده 
و تاکنون هم به ۴ میلیون نفر پیامک ارسال شده، 
اما ارسال این پیامک ها به معنای خالی بودن 
این واحد ها نیست بلکه به عنوان هشدار به 

مالکان آنها بوده است.

در طول اجرای قانون مالیات بر خانه های خالی 
از سال ۱۴۰۰ تاکنون ۵۷۰ هزار واحد مسکونی خالی 
شناسایی شده که از این تعداد ۱۸۳ هزار ملک در 
بازار عرضه شده است. براساس اطاعات آماری 
وزارت راه و شهرسازی تعداد مراجعه کنندگان 
به سامانه ملی اماک و اسکان در یک ماه 
گذشته یک میلیون نفر افزایش داشته و تعداد 
خوداظهاری اقامت از متوسط روزانه ۵ هزار مورد 

به ۲۵ هزار مورد رسیده است.
براساس این گزارش مالیات بخش عمده ای از 
این واحد های مسکونی توسط سازمان مالیات 
اخذ می شود که به گفته مسئولان در حوزه 
مالیات تا به امروز هم اقدامات خوبی با همکاری 
وزارت راه و شهرسازی انجام شده و توانسته اند 
تعداد زیادی از واحد های مسکونی خالی حقوقی 
که شامل بانک ها و سایر دستگاه ها می شوند 
را شناسایی کنند. آمار وزارت راه و شهرسازی 
نشان می دهد بانک ها، مالک بیشترین تعداد 
واحدهای خالی هستند. به گفته مدیرکل 
حسابرسی سازمان امور مالیاتی بانک مسکن با 
هشت هزار خانه خالی، بانک سپه با ۲ هزار و ۶۰۰ 
خانه خالی، بانک ملت با ۵۸۳ خانه خالی، بانک 
صادرات با ۲۷۸ خانه خالی و بانک پاسارگاد با 

آخرین وضعیت شناسایی خانه های خالی
شناسایی خانه های خالی بخشی از برنامه ساماندهی بازار مسکن است که از ابتدای امسال آغاز شده است

گزارش

با اجرای ساماندهی بازار مسکن 
و اجاره، شناسایی واحدهای 

خالی سرعت گرفت طوری که 
در شهرهایی مانند پردیس 
و پرند که دهها واحد خالی 

بخصوص واحدهای مسکن مهر 
در این دو شهر احتکار شده بود، 

مالکان واحدهای خالی را برای 
فروش یا اجاره به بازار عرضه 

کردند. اجرای این برنامه در کنار 
سایر برنامه های ساماندهی، 

توانست قیمت مسکن در این 
شهرها را به ثبات برساند و بعد 

از آن قیمت ها کاهشی شد

۱۸۱ بیشترین خانه های خالی را دارند. همچنین 
بیمه ایران ۱۷۸ واحد خالی را تحت تملک دارد.
براساس سرشماری سال ۹۵ حدود ۲.۶ میلیون 
خانه خالی در کشورشناسایی شده است که 
تخمین زده می شود در حال حاضر تعدا واحدهای 
خالی بیشتر شده باشد.  شاخص خانه خالی 
در همه کشورهای دنیا ۵ درصد است، این رقم 
برای ایران حدود ۱۰ درصد یعنی ۵ درصد بیشتر 
از میانگین دنیا و معادل حدود ۱.۲ میلیون 
خانه خالی است. از این تعداد خانه شناسایی 
شده طبق قانون روستاها و شهرهای زیر ۱۰۰ 
هزار نفر جمعیت مشمول مالیات بر خانه های 

نیستند. خالی 
بر اساس طرح ساماندهی بازار مسکن و اجاره، 
شهرداری ها برای سازکار شناسایی واحدهای 
خالی در شهرهای ملزم به همکاری با مجریان 
قانون شده اند، به همین دلیل شناسایی 
واحدهای خالی سرعت گرفته است. فعالان 
حوزه مسکن معتقدند اخذ مالیات از خانه های 
خالی به عنوان یکی از مهم ترین ابزار های کنترل 
بازار مسکن به شمار می رود که این طرح بعد 
از گذشت چند سال امسال به صورت جدی به 
مرحله اجرایی رسیده که همین امر می تواند 
زمینه ساز بهبود وضعیت قیمت ها در بازار 
مسکن شود. شناسایی واحدهای خالی همکاری 
تمامی دستگاه ها از جمله سازمان ثبت احوال و 
اسناد کشور، شهرداری ها، وزارت نیرو، سازمان 

امور مالیاتی را نیاز دارد.
اجرای قوانین مرتبط با ساماندهی بازار مسکن 
همزمان با افزایش ساخت و ساز در قالب نهضت 
ملی مسکن، باعث شده روند فعالیت های بازار 
مسکن از التهاب قیمتی و سوداگری به سمت 
ثبات پیش برود.آخرین آمار مربوط به قیمت 
مسکن در شهر تهران تورم منفی مسکن در 
تابستان را نشان می دهد. به گفته سیداحسان 
خاندوزی سخنگوی اقتصادی دولت، ترمز رشد 
قیمت  در بازار مسکن کشیده شده است و در 
پنج ماه منتهی به شهریور ماه امسال کاهش 
۴۶ واحد درصدی تورم مسکن را تجربه کردیم. 
تورم نقطه به نقطه شهریورماه هم نسبت به 
قله قیمتی که در اردیبهشت امسال داشتیم  و 
این میزان را در اردیبهشت نسبت به سال قبل 
با ۱۲۱ درصد رشد مواجه کرد، به کاهش ۴۶ واحد 

درصدی رسانده است.
سخنگوی اقتصادی دولت با بیان اینکه 
درخواست ما از مجلس این است که نهایی 
شدن قانون مالیات بر سوداگری را در اولویت قرار 
دهند، تصریح کرد: همواره بخشی از پیشران های 
افزایش قیمت در بخش دارایی ها بویژه در حوزه 
مسکن، سوداگری های بازار مسکن بوده است. 
با توجه به تدابیر ماه های اخیر مبنی بر اینکه 
از ابزارهای تنظیمی برای تنظیم سوداگری ها 
و کاهش و تعدیل سفته بازی در بازار مسکن 

استفاده کنیم، وضعیت بهتر شده است.

تأمین مالی زیرساخت ها برای توسعه به کارگیری خودروهای برقی
یادداشت

مهدی محرمی
 پژوهشگر مؤسسه مطالعات

و پژوهش های بازرگانی

گذار از صنعت خودروهای احتراقی به برقی 
و توسعه کاربرد خودروهایی با انرژی های نو، 
نیازمند مجموعه ای از ماحظات اقتصادی است 
که می توان آنها را در سه بخش »ارتقای قدرت 
خرید مصرف کننده«، »سیاست های بودجه ای و 
یارانه ای« و »تأمین مالی زیرساخت ها« طبقه بندی 
کرد. بدیهی است توسعه به کارگیری خودرو برقی 
نیازمند تدبیر و اقداماتی پیش دستانه در این 

حوزه است:
1. ارتقای قدرت خرید مصرف کننده

تا زمانی که وسایل نقلیه برقی به برابری هزینه 
خرید با خودروهای احتراقی برسند، هزینه های 
خرید بالاتر مانع پذیرش آنها خواهد بود. در 
بسیاری از کشورها اضافه قیمت خودروهای 
برقی تنها ۱۰ درصد از درآمد ناخالص ملی سرانه 
را تشکیل می دهد. این امر حاکی از آن است که 
می توان این خودروها را با اعمال شیوه های تأمین 
مالی، مقرون  به  صرفه کرد. با این حال در تعداد 
قابل توجهی از کشورها، اضافه قیمت خودروهای 
برقی بسیار بالاست )بین ۲۰ تا ۵۰۰ درصد درآمد 
ناخالص ملی سرانه( که به طور بالقوه یک مانع 
برای بسیاری از مصرف کنندگان محسوب می شود. 
بسیاری از کشورها با درآمد بالا تاش کرده اند 
هزینه های سرمایه ای بالاتر را با یارانه خرید 
خودرو جبران کنند، هرچند این یارانه ها بسیار 

پرهزینه هستند )حدود ۱۲ هزار دلار امریکا به ازای 
خرید هر وسیله نقلیه.( عاوه بر این، با توجه به 
اینکه وسایل نقلیه برقی گرانقیمت بوده و عمدتاً 
توسط مصرف کنندگان با درآمد بالاتر خریداری 
می شوند، این یارانه ها کارآیی چندانی ندارند، در 
نتیجه نمی توان یارانه ها را یک رویه کارآمد برای 
کشورهای با درآمد کم و متوسط در نظر گرفت.

2. سیاست های بودجه ای
سیاست بودجه ای در وهله نخست به موازنه 
یارانه پرداختی به سوخت های فسیلی و انرژی 
برقی مربوط است. برای کشورهایی که به واسطه 
مصرف سوخت های فسیلی مالیات و عوارض 
دریافت می کنند،  گذار به سمت حمل ونقل برقی 
به کاهش درآمد مالیاتی حاصل از حمل ونقل 
خواهد انجامید. می توان انتظار داشت که این 
تغییر موجب وخیم تر شدن وضعیت بودجه 
این کشور ها شود. در مقابل برای کشورهایی 
که به بخش برق یارانه اعطا می کنند، این  گذار 
ممکن است به ثبات مالی شرکت های برق که در 
حال حاضر وضعیت مخاطره آمیزی در بسیاری از 
کشورهای با درآمد کم و متوسط دارند آسیب 
جدی وارد کند، بویژه اگر شرکت های مزبور بهای 

برق را کمتر از قیمت تمام شده دریافت کنند.
۳. تأمین مالی زیرساخت ها

نیازهای سرمایه گذاری مرتبط با  گذار به 
حمل ونقل برقی بسیار گسترده و قابل توجه 
هستند. به طور کلی برای حمایت از تحقق 
حمل ونقل برقی به دو نوع سرمایه گذاری نیاز 
است؛ نخستین مورد هزینه سرمایه مرتبط با 
خرید وسایل نقلیه برقی است که در حال حاضر 
قابل توجه بوده اما می توان انتظار داشت که 
در طول زمان نسبت به خودروهای احتراقی به 

صفر کاهش یابد. مورد دوم زیرساخت شارژ مورد 
نیاز برای پشتیبانی از وسایل نقلیه برقی است که 
طیف وسیعی از امکانات، از شارژرهای خصوصی 
واقع در منازل و ادارات گرفته تا ایستگاه های شارژ 
عمومی در جاده  ها تا ترتیبات تخصصی شارژ در 
ترمینال های اتوبوس را شامل می شود. با وجود 
تفاوت قابل توجه در میزان نیاز سرمایه گذاری 
در کشورهای مختلف، رقمی در حدود ۰.۲۵ درصد 
تولید ناخالص داخلی در سال برای این مهم قابل 

پیش بینی است.
نکات کلیدی

• از نظر »ارتقای قدرت خرید مصرف کننده« آنچه 
برای کشورهای با درآمد کم و متوسط نظیر ایران 
می تواند مقرون به صرفه تر و مقیاس پذیرتر 
باشد، توسعه مکانیسم های تأمین مالی برای 
مصرف کنندگان است تا بتوانند هزینه های 
سرمایه ای بالای وسایل نقلیه برقی را در طول 
زمان تقسیط کنند. این مکانیسم ها می تواند 
شامل خطوط اعتباری مصرف کننده یا مدل های 
لیزینگ خودرو )یا باتری( شود. به عنوان مثال 
در هند، دولت یک طرح تضمین اعتباری 
فرست  لاس را به مؤسسات مالی ارائه نموده 
تا بدین ترتیب میزان دسترسی به اعتبارات 
بانک های تجاری را با نرخ های ترجیحی برای 
خرید خودروهای برقی افزایش دهد. همچنین 
لیزینگ خودروهای برقی می تواند زمینه مالکیت 
وسایل نقلیه برقی را تسهیل کند. این مدل در 
چین، هند، تایلند و به طور فزاینده ای در آفریقا 
مشاهده شده است. طرح های لیزینگی مشابهی 
نیز برای افزایش جذابیت اتوبوس های برقی 
معرفی شده اند. در کشور شیلی مدل کسب وکار 
برای اتوبوس های برقی به این شکل است که ارائه 

خدمات را از مالکیت ناوگان جدا می کند و شرکت 
برق به مالک دارایی و سرمایه گذار تبدیل می شود 
که اتوبوس ها را به اپراتورها اجاره می دهد. 
استفاده از مدل های »حمل ونقل به عنوان 
یک سرویس« در زمینه وسایل نقلیه برقی بار 
هزینه های سرمایه ای بالا را به شرکت هایی که 
دسترسی آسان تری به اعتبارات دارند منتقل 
کرده و بدین ترتیب مصرف کنندگان می توانند به 
صورت تدریجی به ازای هر سفر یا از طریق اشتراک 

ماهانه هزینه ها را تقبل کنند.
• با  گذار به حمل ونقل الکتریکی و بالطبع 
افزایش تقاضا برای برق، قیمت گذاری دقیق برق 
بویژه در ساعات پیک شارژ خودروهای الکتریکی 
حائزاهمیت خواهد بود. این مسأله از دو جنبه 
موضوعیت دارد: نخست از حیث »سیاست های 
بودجه ای« چراکه در ایران به واسطه پرداخت 
یارانه به بخش برق مصرفی، قیمت برق باید 
به گونه ای تعیین شود که عاوه بر تأمین مالی 
یارانه های اعطایی، هزینه سرمایه گذاری در شبکه 
برق را نیز جبران کند. دوم از منظر مدیریت 
صحیح تقاضای مصرف کننده و رعایت الگوی 

صحیح مصرف برق است که در صورت تحقق، 
صرفه جویی در مصرف گاز طبیعی، مازوت و 
گازوییل و لذا صرفه جویی در یارانه سوخت های 

فسیلی را به همراه خواهد داشت.
• در حال حاضر شهرداری های کشور در تأمین 
مالی توسعه زیرساخت های حمل ونقل فعلی 
به منابع ناپایدار )نظیر فروش تراکم پایه، مازاد 
و پروانه ساختمانی( متکی بوده و دولت در 
تأمین منابع بودجه کانشهرهای ایران سهم 
بسیار پایینی دارد. این در حالی است که مطابق 
ماده »۱« قانون توسعه حمل ونقل عمومی و 
مدیریت مصرف سوخت، دولت مکلف است در 
راستای توسعه حمل ونقل درون شهری اقدامات 
مختلفی را از جمله توسعه ناوگان حمل ونقل 
همگانی انجام دهد. این مسأله با  گذار به 
حمل ونقل برقی اهمیت دوچندان یافته است 
و مداخله همه جانبه دولت در راستای توسعه 
زیرساخت های شارژ خودروهای برقی را می طلبد. 
این مهم با توجه به قیمت گذاری حمایتی 
حمل ونقل و عدم صرفه اقتصادی سرمایه گذاری 
بخش خصوصی در آن، اهمیت بیشتری می یابد.
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 گزارش بازار سرمایه
در دهمین روز آبان ماه

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران 
چهارشنبه  دیروز  معاملات  پایان  در 
درصد  صدم   54 قبل  روز  به  نسبت 

کاهش یافت.
ــورس اوراق  ــ ــه گزارش فارس، ب ب
بهادار تهران روز گذشته در یک روند 
ناشی  کاهشی قرار گرفت که عمدتاً 
بوده  منطقه  در  سیاسی  وقایع  از 
است و با از دست دادن 10 هزار و 650 
واحد به رقم یک میلیون و 970 هزار و 
533 واحد رسید. همچنین شاخص 
واحد  کاهش 9959  با  دیروز  هموزن 
به رقم 660 هزار و 254 واحد رسید. 
تهران  بورس  در  نیز  بازار  روز  ارزش 
هزار   843 و  میلیون   6 از  بیش  به 
میلیارد تومان رسید. همچنین ارزش 
فرابورس هم به یک میلیون و 352 
هزار میلیارد تومان رسید که مجموع 
ارزش روز بورس و فرابورس به بیش 
از 7 میلیون و 186 هزار میلیارد تومان 
رسیده که با احتساب نرخ آزاد دلار به 

حدود 143 میلیارد دلار می رسد.
از  بیش  گذشته  روز  معامله گران 
در  مالی  اوراق  و  سهام  میلیارد   8.4
ارزش   به  و  معامله  هزار   292 قالب 
4هزارو372  میلیارد تومان دادوستد 
کردند. همه شاخص های بورس 
ــه ای که  ــه گون ــروز قرمز شدند ب ــ دی
شاخص کل و شاخص قیمت با معیار 
وزنی ـ ارزشی 54 صدم درصد کاهش 

یافتند.
این دو شاخص با معیار هموزن 1.49 
آزاد  شاخص  یافتند.  کاهش  درصد 
شناور 66 صدم درصد کاهش یافت. 
صدم  بورس 46  ــازار  ب اول  شاخص 
بازار دوم  درصد افت کرد و شاخص 

بورس 63 صدم درصد کاهش یافت.
 

واریز سود سهام عدالت 
متوفیان به حساب وراث 

از سال آینده
ــرکت  ــق زمان بندی شـ ــ ــب ــ ط
سال  پایان  تا  مرکزی،  سپرده گذاری 
سهام عدالت متوفیان به وراث آنان 
تخصیص می یابد و اوایل سال آینده 
بین  نیز  سنواتی  شده  انباشت  سود 

وراث تقسیم خواهد شد.
ــر، معاون شرکت  ــه به گزارش م
اظهارداشت:  مرکزی  سپرده گذاری 
تقسیم  منظور  به  میراث  سامانه 
متوفیان  ــی  دارای انتقال  و  هوشمند 
و  شده  تهیه  وراث  به  عدالت  سهام 
کارگزاری  شرکت  هشت  هم اکنون 
ــه این سامانه  ــه صورت برخط ب ب
دسترسی دارند و سایر کارگزاری های 
به  شدن  اضافه  حال  در  نیز  بورسی 

سامانه هستند.
طی  اینکه  بیان  با  حسنلو  محمود 
چند روز آینده نیز همه  کارگزاری های 
بورسی به این سامانه دسترسی کامل 
خواهند داشت، اظهارداشت: پس از 
اتصال کارگزاری ها، در هفته آینده دو 
میراث  سامانه  به  کشور  بزرگ  بانک 
دفاتر  سپس  و  شد  خواهند  اضافه 
الکترونیک قضایی و دفاتر  خدمات 
پیشخوان که بازوی اجرایی هستند، 

به این سامانه متصل خواهند شد.
از  بیش  که  است  این  ما  پیش بینی 
متوفیان  این  ورثه  نفر،  میلیون   15
باشند. معاون شرکت سپرده گذاری 
تقسیم  مراحل  درخصوص  مرکزی 
سهام عدالت میان وراث یادآور شد: 
کافی  وراث  بین  ارث  تقسیم  ــرای  ب
داشتن  همراه  با  ورثه  از  یکی  است، 
اصل گواهی حصر وراثت و یکسری 
مدارک هویتی خود و سایر وراث به 
یکی از شعب کارگزاری مراجعه کرده و 
بعد احراز هویت وراث، اطلاعاتشان 
در سامانه میراث ثبت و پرونده برای 

آنها تشکیل خواهد شد.

اخبار

روز   25 در  می دهد  نشان  بررسی ها 
گذشته، شاخص های عملکردی بورس 
بسیاری از کشورها پس از اتفاقات اخیر 

منطقه، با ریزش همراه بوده است.
بازار سرمایه در هر  به گزارش فارس، 
اصلی ترین  از  یکی  به عنوان  کشوری 
دادن  نشان  برای  اقتصادی  نماگرهای 
توجه  مورد  کشور  آن  اقتصاد  وضعیت 
کارشناسان  و  سرمایه گذاران  همیشه 
بوده است. بورس به عنوان یکی از 
به  توجه  با  مالی،  بازارهای  جذاب ترین 
همیشه  دارد،  که  نقدشوندگی  قدرت 
رخدادهای  به  را  واکنش  سریع ترین 
نشان  بین المللی  و  سیاسی  اقتصادی، 
نشان  شده،  گفته  موارد  همه  می دهد. 
می دهد بورس می تواند به عنوان اولین 
واکنش  اتفاقات  از  بسیاری  به  ــازار  بـ
را  اقتصاد  آینده  وضعیت  و  داده  نشان 

حداقل در کوتاه مدت روشن کند.

بازتاب جنگ در بورس اسرائیل
و  درگیری  آنها  در  که  کشور هایی  در 
بازار های  دارد،  وجود  نظامی  تنش های 
قرار  اتفاقات  تحت تأثیر  فعال،  مالی 
می گیرند؛ به نحوی که از تاریخ 14 مهر 
جاری،  سال  همین  ماه  آبان   8 تا  سال  
صهیونیستی  رژیم  بورس  کل  شاخص 
ــدازه 16.8 درصد دچار افت شد.  ان به 
در سوی دیگر از تاریخ 14 مهر تا 6 آبان 

ــورس  ــل ب ماه سال جاری شاخص ک
فلسطین به میزان 7.81 درصد کاهش 

پیدا کرد.
شاخص  های  در  افت  می رسد  به نظر 
یا  و  جنگ  درگیر  کشورهای  اقتصادی 
ــر بدیهی است.  ام آنها یک  حامیان 
کشورهای  و  صهیونیستی  رژیم  اقتصاد 
با  گذشته  روز   25 در  رژیم  این  حامی 

چالش های زیادی روبه رو شده اند.

ریزش بورس ها و افزایش قیمت 
طلا و نفت

جنگ،  این  اول  روز  دو  در  که  درحالی 
تعطیلات  در  بین المللی  ــای  ــازارهـ بـ
همزمان  دوشنبه  روز  می بردند،  به سر 
در  بین المللی،  بازارهای  بازگشایی  با 
انرژی،  و  نفت  معاملات  ــای  ــورس ه ب
افزایش  درصد   3.34 با  برنت  نفت 
ستد  و  داد  دلار   87.25 نرخ  با  و  یافت 
در  دلار   2.258 ــرخ  ن با  بنزین  و  شد 

تابلوها به ثبت رسید.
روند  گذشته  روز   24 در  جهانی  اونس 
از  برخی  است.  گرفته  خود  به  صعودی 
دارایی  یک  به عنوان  را  طلا  کارشناسان 
در  جهانی  اونس  می کنند.  معرفی  امن 
کرده  تجربه  را  رشد  درصد   9 مدت  این 
است و در 6 ماه گذشته برای نخستین 

بار، وارد کانال 2هزار دلاری شده است.
ــت در  ــف ــی ن ــان ــه ــــش قیمت ج ــزای ــ اف

بورس های انرژی این شائبه را در میان 
تدوام  که  می آورد  به وجود  سهام داران 
تأثیر  تحت  را  بازارها  تمامی  غزه  جنگ 
طولانی  در  است  ممکن  و  می دهد  قرار 
نفت،  قیمت  افزایش  بر  ــلاوه  ع مدت 
ریزش شاخص بورس های بین المللی، 

سایر بازارها را نیز درگیر کند.
ترکیه  عربستان،  سهام  ــازار  ب مقایسه 
انگلستان  فرانسه،  امریکا،  امارات،  و 
فردای  از  که  می دهد  نشان  آلمان  و 
روز های  تا  اکتبر   7 یعنی  جنگ  شروع 
پایانی اکتبر، برخی کشور ها افت 

بیشتری را ثبت کرده اند.

ریزش بورس عربستان کمتر از سایر 
بورس های منطقه

بیش  افت  جنگ  زمان  از  دوبی  بورس 
از 11 درصدی را ثبت کرده که بیشترین 
همسایه  ــای  ــور ه ــش ک میان  در  افت 
استانبول  بورس  می شود.  محسوب 
حدود 9 درصد کاهش داشته و شاخص 
عربستان  بورس  نماگر  که  »تداول« 
 1.77 افت  ــور  ــذک م مدت  در  ــت،  اسـ

درصدی را ثبت کرده است.
ــورس عربستان نیز  ــ ــم ب تغییرات ک
این  سهام  بازار  ــودن  ب ــزرگ  ب به دلیل 
ــازار  ب برابر   3 از  بیش  که  است  کشور 
سهام امارات و بورس امارات بیش از 5 

برابر بورس تهران است.

نمی شود.  ختم  همین جا  به  ماجرا  اما 
کشورهای  بورس های  شاخص  بررسی 
ــم صهیونیستی نشان  ــ حامی رژیـ
حامی  کشورهای  سرمایه  بازار  می دهد، 
افت  این  از  نیز  صهیونیستی  ــم  رژیـ
این  از  آنها  اقتصاد  و  نبوده  بی نصیب 
است.  داشته  را  زیادی  سهم  بی ثباتی 
آلمان  دکس  ــورس  ب شاخص  بررسی 
بورس  این  شاخص  می کند  مشخص 
در این مدت 3.87 درصد افت کرده 

است.
بورس  شاخص  نمودارهای  بررسی  با 
شاخص  و   S&P شاخص   ،100 نزدک 
این  می شود  مشاهده  امریکا،  داوجونز 
این مدت 3.63 درصد،  بورس ها در 
کاهش  درصد   1.28 و  درصد   2.36

یافته اند.

انگلیس  از سوی دیگر، شاخص بورس 
 40 کک  شاخص  و  درصد   3.85 نیز، 
فرانسه نیز 4.1 درصد در 25 روز گذشته 

افت کرده اند.
نقدشوندگی بالا دلیل ریزش بورس

محمد صادقی، کارشناس اقتصاد ایران 
در  گرفته  شکل  روندهای  درخصوص 
غزه  به  تجاوز  از  پس  جهانی  بازارهای 
از  یکی  به عنوان  مالی  بازار های  گفت: 
می توانند  اقتصادی،  مهم  بخش های 
نوع  مورد  در  را  قابل  توجهی  اطلاعات 
حوادث  به  مختلف  کشور های  واکنش 
گوناگون داشته باشند. بررسی ها نشان 
خاورمیانه  در  جنگ  ــوع  وقـ می دهد 
منطقه  کشور های  بر  مختلفی  اثرات 

داشته است.
ــن کارشناس اقتصادی افزود:  ــ ای

که  ماهیتی  به دلیل  مالی  بازار های 
آنها  در  مردم  ــار  ــت رف بازتاب  دارند، 
با  اقتصاد،  ــای  ــازار ه ب سایر  به  نسبت 
است.  قابل  مشاهده  بیشتری  وضوح 
منفی  و  مثبت  هیجانات  و  ابهام  ترس، 
مالی  بازار های  ــد  رونـ در  ــوان  ــی ت م را 
بورس،  شاخص  ــد  رون ــرد.  ک مشاهده 
مهم  بسیار  معیار های  از  یکی  به عنوان 
نشان  را  تغییرات  از  بازتابی  مالی، 

خواهد داد.
بالای  نقدشوندگی  دلیل  به  افزود:  وی 
در  برای  سرمایه گذاران  مالی،  بازارهای 
امان ماندن سرمایه خود، به نقد کردن 
دارایی خود در بورس روی می آورند. به 
سایر  از  بیش  سهام  بازار  دلیل  همین 
معرض  در  مواقعی  چنین  در  ــازارها  ب

آسیب قرار دارد.

 

سرمایه  ــازار  بـ ذات  ــزو  ج نوسان  هرچند 
که  شرایطی  در  معمول  طور  به  اما  است، 
سیتماتیک  ریسک های  واسطه  به  بازار 
و بیرونی دستخوش نوسان می شود، 
نهادناظر بازار برای عبور از این شرایط وارد 
در  را  آن  نمونه  که  اقدامی  می شود؛  عمل 
این در  بورس های جهانی می توان دید. 
حالی است که در بازار سهام ایران، پس از 
واکنش اولیه بازار به آغاز جنگ حماس و 
رژیم صهیونیستی، در نخستین روز هفته 
نیروهای  و ورود  این جنگ  جاری، تشدید 
تا  شد  باعث  غزه  به  صهیونیستی  رژیم 
را  سراسرقرمزی  روز  ــورس  ب کل  شاخص 
تجربه کند، به طوری که در این روز شاخص 
کل با افت 50 هزارواحدی همراه شد. اما با 
منابع  تزریق  نیز  و  بازار  حقوقی های  ورود 
مالی از سوی صندوق توسعه ملی در قالب 
صندوق تثبیت بازار، شاهد دو روز سبز در 
روزهای یکشنبه و دوشنبه بودیم و در این 
هزارواحد  از 30  بیش  کل  شاخص  روز  دو 
ــال در روز سه شنبه  ــن ح ای با  ــد کرد.  رش
واحد(  عقبگرد)210  اندکی  با  کل  شاخص 

روز  در  و  شد  کف سازی  و  اصلاح  فاز  وارد 
را تجربه  گذشته نیز ریزش 10 هزارواحدی 
با  اعلام صندوق توسعه ملی،  کرد. طبق 
در  که  تومان  میلیارد   400 گرفتن  نظر  در 
تزریق  صندوق  این  به  گذشته  روز  چند 
شده، صندوق توسعه ملی از ابتدای سال 
تاکنون حدود 3هزارو 800  میلیارد تومان 
به صورت مستقیم به صندوق تثبیت بازار 
سرمایه نقدینگی تزریق کرده است. علاوه 
وارد  هم  تومان  میلیارد   460 حدود  آن  بر 
ــدام به خرید  ــرده، یعنی اق ــازار سرمایه ک ب
سهام کرده است. بنابراین صندوق توسعه 
ملی در سال جاری به صورت مستقیم و 
میلیارد   200 ــزارو  4ه از  بیش  غیرمستقیم 
داشته  ــزی  واری تثبیت  صندوق  به  تومان 
ــه رئیس  است. این در حالی است ک
واریز  احتمال  از  اخیراً  هم  بورس  سازمان 
منابع جدید به این صندوق تا پایان سال 
تشدید  به  توجه  با  حال  است.  داده  خبر 
هفته  طی  بورس  شاخص های  نوسانات 
در  این پرسش مطرح می شود که  جاری، 
عمل، تزریق منابع به صندوق تثبیت بازار 
در  باشد.  راهگشا  می توان  میزان  چه  تا 
در  سرمایه  بازار  کارشناسان  زمینه  همین 
گفت و گو با »ایران اقتصادی« به این پرسش 

پاسخ داده اند.

مکانیسمی برای اعتمادسازی
سرمایه  ــازار  ب کارشناس  رضایی پور،  حسن 
صندوق  وجودی  دلیل  اینکه  به  ــاره  اشـ با 
است  مواقعی  در  بازار  از  حمایت  تثبیت، 
پیدا  کاهش  غیرمنطقی  به طور  قیمت  که 
ذاتی  ارزش  ــران  ایـ بورس  گفت:  می کند، 
ــازار ایجاد  ــروز برای ب ــی که ام دارد، اما ارزش
ارزشی است که نسبت  آن  از  پایین تر  شده 
که  اتفاقاتی  به  توجه  با  دارد.  بازارها  سایر  به 
جلوگیری  برای  افتاده  منطقه  کشورهای  در 
برای  وظایفی  سرمایه گذاران،  نگرانی  از 
صندوق ها تعبیه شده که در این مواقع از بازار 
حمایت کنند و نگرانی و ترس سرمایه گذاران 
حرکت  یک  این  ــع  واق در  دهند.  کاهش  را 
منطقی از سوی نهادهای ناظر و وظیفه ذاتی 

این صندوق ها است.
کشوری  هر  در  اینکه  بیان  با  رضایی پور 
در  بازارهایشان  از  حمایت  ــرای  ب سازکاری 
این  و  می شود  گرفته  درنظر  خاص  شرایط 
اظهار  نیست،  ــا  م کشور  مختص  تجربه 
به  ــه  ــوج ت با  ــا  دولت هـ همیشه  ــت:  ــ داشـ
پیدا  ورود  می  آید  وجود  به  که  ریسک هایی 
میلادی   2008 بحران  نمونه اش  می کنند، 
دولت امریکا بود. دولت آن زمان منابعی را به 
بازار تزریق کرد و از بنگاه های ورشکست شده 
هم  دیگر  کشورهای  در  البته  کرد،  حمایت 

نمونه های مشابهی بوده است.
وی افزود: در بورس منطق سرمایه گذاران از 
دو تحلیل پیروی می کند؛ تحلیل اول، تحلیل 
دو  که  شرکت  یک  ارزش  که  است  بنیادی 
و  ارزش ذاتی، واقعی  بر مبنای  قسمت دارد 
ــودآوری و تحلیل  داشته هایی که دارند یا س
دوم ارزش گذاری های جریان نقدی آتی که 
تحلیل  دو  هر  است.  عملکرد  سود  از  ناشی 
در واقع نشان می دهد، بازار سرمایه یا بورس 
سرمایه گذاری  برای  بازارها  سایر  به  نسبت 

ارزشمندتر است.
در  کرد:  تصریح  سرمایه  بازار  کارشناس  این 
بازار خودرو یا مسکن قیمت ها حالت حبابی 
دارد. از آن طرف اخیراً ارز و طلا با رشد قیمتی 
که داشتند نسبت به بازار سرمایه پر ریسک تر 
شده اند. به لحاظ انتظاری همیشه طلا و ارز 
به عنوان دارایی مطمئن در فرهنگ ایران جا 
افتاده اما بازهم بورس می تواند از آنها حتی 

جلوتر باشد.
موجود  نگرانی  تنها  داد:  ــه  ادام رضایی پور 
به علاوه کسری  بازار، تنش های منطقه  در 
بودجه دولت است که فکر می کنم با افزایش 
و  شود  داده  پوشش  نوعی  به  نفت  قیمت 
اگر این حالت پنیک یا ترس سرمایه گذاران 
تا  کند  پیدا  کاهش  منطقه  تنش  واسطه  به 
بود.  خواهیم  مثبتی  بازار  شاهد  سال  پایان 

بازگشت اعتماد به بازار با صندوق تثبیت
کارشناسان بازار سرمایه در گفت و گو با »ایران اقتصادی« تأکید کردند

ــد: سازمان بورس و  رضایی پور یادآور ش
نهادهای ناظر طی ماه های اخیر دستورالعمل 
راستای  در  که  کردند  تنظیم  را  رویه هایی  و 
که  است  مقوله ای  و  بازار  بر  اعتمادسازی 
دولت  و  ناظر  نهادهای  اجرایی  سازکار  به 
چون  بیفتد  اتفاق  باید  حتماً  که  برمی گردد 
شفافیت  سرمایه،  بازار  ضروریات  از  یکی 
که  است  سرمایه گذاران  اعتماد  و  اطلاعات 

همت بیشتری را می طلبد تا شکل بگیرد.
 

تنظیم بازار با صندوق تثبیت
ابوالفضل شهرآبادی، کارشناس بازار سرمایه 
را متعادل  باید خود  بازار  اینکه  به  اعتقاد  با 
قواعد  و  اصول  با  ــازار  ب یک  در  گفت:  کند، 
است  حاکم  تقاضا  و  عرضه  قانون  متعارف، 
اما این برای بازاری است که دولت ها در آن 
صورت  این  غیر  در  باشند  نداشته  دخالت 

ممکن است که این قاعده به هم بخورد.
با  کشورهایی  در  ــرد:  ک تصریح  شهرآبادی 
اقتصاد قوی معمولاً بازار خودش را با قانون 
عرضه و تقاضا تعدیل می کند مگر در شرایط 
خاص مثل بحران سال 2007 و 2008 امریکا 
نقدینگی  تزریق  دلار  میلیارد   700 دولت  که 
در بازار انجام داد که به بازار و شرایط بحرانی 
شرایط  در  ــزود:  ــ اف وی  کرد.  کمک  خیلی 
فعلی، بازار سهام شرایط بحرانی ندارد، اما 
و  است  ــازار  ب مستمر  منفی  شرایط  بالاخره 
قطعاً  تثبیت  صندوق  طریق  از  کمک  یک 
از  بازار ما  می تواند مفید باشد بخصوص که 
نظر قیمت سهام ها در سطح پایینی است و 
یک بازار ارزان تلقی می شود. این کارشناس 
بازار سرمایه با اشاره به اینکه فعالان بازار این 
انتظار را داشتند که با شروع نیمه دوم سال 
بازار حرکت مثبت را شروع  آبان،  از مهر و 
کند و بازدهی قابل قبولی را به سرمایه گذاران 
بدهد، گفت: جنگ اسرائیل و غزه و شرایطی 
که پیش آمد، این اثرات منفی را بیشتر کرد. 
حالا در این میان اگر صندوق تثبیت بتواند 
صندوق  و  کند  تزریق  ــازار  ب در  را  نقدینگی 
ــازار  ب وارد  به درستی  را  نقدینگی  ــن  ای هم 
کند، کم کم با کمرنگ شدن شرایط جنگی، 
را  خوبی  بازدهی  و  کند  رشد  می تواند  ــازار  ب
نصیب سرمایه گذاران کند. شهرآبادی اظهار 
اعتماد  بازار  از  این چنینی  حمایت  داشت: 
بخصوص  ــذاران  ــه گ ــای ــرم س دست رفته  از 
تا  برگرداند  می  تواند  را  خرد  سرمایه گذران 
آنها حس کنند بازار پشتیبان دارد و این طور 
نیست که فقط مورد هجمه قرار می گیرند 
می شود  حمایت  شرایطی  هر  در  آنها  از  و 
شرایطی  در  می توانند  سرمایه گذاران  و 
را  سودهایی  و  کنند  جبران  را  زیان هایشان 
و  حمایتی  حرکت  یک  حرکت  این  بسازند. 
اگر شرایط  ادامه داد:  اعتمادساز است. وی 
سال  پایان  تا  شود  حاکم  بازار  بر  متعادل 
برای  قبول  قابل  بازدهی  یک  مستعد  ــازار  ب
که  شرطی  به  بود،  خواهد  سرمایه گذاران 

رخدادهای نامتعارف به آن تحمیل نشود.

گزارش

بورس ایران ارزش ذاتی 
دارد، اما ارزشی که امروز 

برای بازار ایجاد شده 
پایین تر از آن ارزشی است 

که نسبت به سایر بازارها 
دارد. با توجه به اتفاقاتی که 
در کشورهای منطقه افتاده 

برای جلوگیری از نگرانی 
سرمایه گذاران، وظایفی 

برای صندوق ها تعبیه شده 
که در این مواقع از بازار 
حمایت کنند و نگرانی 

و ترس سرمایه گذاران را 
کاهش دهند. در واقع این 

یک حرکت منطقی از سوی 
نهادهای ناظر و وظیفه 

ذاتی این صندوق ها است

ریزش بورس  بسیاری از کشورها پس از اتفاقات اخیر منطقه

عکس:سجاد صفری/ایران



نوع  ماهی
قیمت 
)هزار 

تومان(
۲۸۷قزل آلا بی استخوان پاک شده ۱۰۰۰ گرم

۱۶۸ماهی قزل آلا
۱۷۹فیله قزل سالمون ایرانی بدون تیغ ۵۰۰ گرم

۲۸۸فیله ماهی شوریده جنوب ۵۰۰ گرم
۵۹۵فیله ماهی شوریده جنوب

۲۰۷استیک ماهی شیر جنوب با پوست ۷۰۰گرم
۴۴۰فیله ماهی حلوای سیاه یک کیلو

۴۶۵ماهی سفید دریایی شکم خالی یک کیلو
۱۵۰ماهی حسون ۷۰۰ گرم

۹۵ماهی حسون ۷۰۰ گرم منجمد
۱۰۵ماهی گیدر ۵۰۰ گرم

۱۲۹فیله ماهی قزل سالمون ایرانی ۵۰۰ گرم
۲۷۵فیله ماهی سی باس بدون استخوان ۵۰۰ گرم
۱۹۰فیله ماهی سی باس بدون استخوان ۳۰۰ گرم
فیله ماهی سلطان ابراهیم جنوب با پوست 

۶۰۰۱۴۰ گرم

۳۴۰فیله ماهی سنگسر شهری یک کلیو
۲۷۰فیله ماهی کوتر ۷۰۰ گرم

۱۷۵ماهی قزل آلای منجمد ۱۰۰۰ گرم
۳۱۰فیله استیک شیر یک یکو شیلات

۳۱۰میگو منجمد ۵۰۰ گرم
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قیمت طلا و ارز در بازار پنجره 
قیمت

قیمت انواع میوه و تره بار در بازار

قیمت روز خودروهای داخلی در بازار آزاد

جدیدترین قیمت خودروهای 
وارداتی در بازار

قیمت انواع ماهی و محصولات 
شیلاتی در بازار

قیمت )تومان(مدل خودرو
۴.۴۵۰.۰۰۰.۰۰۰ رنو کولیوس ۲۰۱۸

۳.۴۵۰.۰۰۰.۰۰۰رنو تالیسمان E۳ مدل ۲۰۱۸   
۴.۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰میتسوبیشی اوتلندر تیپ ۵ ۲۰۱۸

Style ۲۰۱۸ خ محرک ۴.۹۰۰.۰۰۰.۰۰۰تویوتا C-HR تمام چر
Icon ۲۰۱۸ هیبرید C-HR ۴.۲۰۰.۰۰۰.۰۰۰تویوتا

۴.۵۵۰.۰۰۰.۰۰۰کیا اسپورتیج ۴ سیلندر GT لاین۲۰۱۸
۵.۳۵۰.۰۰۰.۰۰۰کیا سورنتو ۴ سیلندر GT لاین مدل ۲۰۱۷

۲.۹۵۰.۰۰۰.۰۰۰کیا سراتو ۲.۰ لیتر اتوماتیک ۲۰۱۸
۱.۹۵۰.۰۰۰.۰۰۰کیا سراتو )مونتاژ( ۲.۰ لیتر آپشنال ۱۳۹۸ سایپا

۳.۹۷۰.۰۰۰.۰۰۰هیوندای النترا ۲.۰ لیتر مدل ۲۰۱۸
هیوندای سانتافه )ix۴۵(۴ سیلندر.دو 

۴.۶۷۰.۰۰۰.۰۰۰دیفرانسیل مدل ۲۰۱۸

هیوندای توسان )ix۳۵( ۲ لیتر.دو 
۲.۸۲۰.۰۰۰.۰۰۰دیفرانسیل مدل۲۰۱۸

۸.۱۵۰.۰۰۰.۰۰۰لکسوس H NX۳۰۰ هفت کلید مدل ۲۰۱۷
۱۵.۳۰۰.۰۰۰.۰۰۰لکسوس RX۲۰۰ توربو fsport ۲۰۱۸ هشت کلید

۴.۹۰۰.۰۰۰.۰۰۰نیسان ایکس تریل ۲۰ ۱۷

قیمت جدید انواع لاستیک ایرانی در بازار

 قیمتسکه و طلا
ح جدید ۲۹ میلیون و ۳۴۰ هزار تومان تمام سکه طر
ح قدیم ۲۵ میلیون و ۷۰۱ هزار تومان تمام سکه طر

۱۵ میلیون و ۴۵۰ هزار تومان نیم سکه
۱۰ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان ربع سکه

۵ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان سکه گرمی
۲ میلیون و ۴۹۷ هزار تومان هر گرم طلای ۱۸ عیار
۳ میلیون و ۳۳۰ هزار تومان هر گرم طلای ۲۴ عیار

۱۰ میلیون و  ۸۲۲ هزار تومان هر مثقال طلا
۱هزار و ۹۸۰ دلار اونس طلا

 قیمت انواع ارز
۴۱ هزار و ۲۶۵ تومان دلار )بانک مرکزی(
۴۳ هزار و ۵۳۶ تومان یورو)بانک مرکزی(

۱۱ هزار و ۲۳۶ تومان درهم)بانک مرکزی(
۵۱ هزار و ۳۳۰ تومان دلار )بازار آزاد(
۵۴ هزار و ۲۵۰ تومان یورو) بازار آزاد(

۱۴ هزار و ۲۵۰ تومان درهم )بازار آزاد(

قیمت )تومان(مدل خودرو
۵۵۰.۰۰۰.۰۰۰سمند LX EF۷ بنزینی ۱۴۰۱

۵۹۵.۰۰۰.۰۰۰سمند سورن پلاس دوگانه سوز۱۴۰۲
۱۴۰۲ )LX( ۶۲۰.۰۰۰.۰۰۰پژو پارس سال
۴۹۵.۰۰۰.۰۰۰پژو ۲۰۶ تیپ ۲ مدل ۱۴۰۱

۵۳۰.۰۰۰.۰۰۰پژو ۲۰۶ تیپ ۳ پانوراما ۱۴۰۲
۸۱۰.۰۰۰.۰۰۰پژو ۲۰۷ پانورما اتوماتیکTU۵P مدل ۱۴۰۲ 

۵۹۰.۰۰۰.۰۰۰پژو ۲۰۷ دنده ای۱۴۰۲ )فرمان برقی(
۷۸۰.۰۰۰.۰۰۰تارا اتوماتیک v۲ مدل ۱۴۰۲

۶۷۰.۰۰۰.۰۰۰تارا دنده ای v۱ مدل ۱۴۰۲
۵۵۰.۰۰۰.۰۰۰رانا پلاس سقف شیشه ای ۱۴۰۲

۶۰۰.۰۰۰.۰۰۰دنا معمولی ۱۴۰۱
۷۱۵.۰۰۰.۰۰۰دنا پلاس ۵ دنده  توربو ۱۴۰۱

۷۵۵.۰۰۰.۰۰۰دنا پلاس۶ دنده توربو چهار ایربک۱۴۰۲
۱.۶۰۰.۰۰۰.۰۰۰هایما S۸ مدل ۱۴۰۲

۱.۳۵۰.۰۰۰.۰۰۰هایما S۷ ۱.۸ لیتر توربو پلاس۱۴۰۲
۲۷۷.۰۰۰.۰۰۰پرایدSE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۱

۳۵۰.۰۰۰.۰۰۰ساینا s دنده ای مدل ۱۴۰۲
۳۳۵.۰۰۰.۰۰۰ساینا EX دنده ای۱۴۰۱

۳۳۵.۰۰۰.۰۰۰تیبا صندوقدار sx بنزینی ۱۴۰۱
۳۴۵.۰۰۰.۰۰۰تیبا ۲ )رینگ فولادی( ۱۴۰۱

۵۸۰.۰۰۰.۰۰۰شاهینG مدل ) ۱۴۰۲(
۳۵۵.۰۰۰.۰۰۰کوییک دنده ای R مدل ۱۴۰۲

۳۴۵.۰۰۰.۰۰۰کوییک دنده ای ۱۴۰۲ با رینگ فولادی 
۳۵۵.۰۰۰.۰۰۰کوییک S مدل ۱۴۰۲

۵۳۵.۰۰۰.۰۰۰زامیاد وانت نیسان بنزینی آپشنال ۱۴۰۱
۶۱۵.۰۰۰.۰۰۰زامیاد وانت نیسان دوگانه سوز آپشنال ۱۴۰۲
۸۳۵.۰۰۰.۰۰۰ام وی ام X۲۲ اتوماتیک اسپرت لاکچری ۱۴۰۱
۷۳۰.۰۰۰.۰۰۰ام وی ام X۲۲ دنده ای اسپرت لاکچری ۱۴۰۲

قیمت )ریال(میوه
۱.۰۱۰.۰۰۰آناناس

۱۹۵.۰۰۰لیمو شیرین
۱۲۳.۰۰۰خیار گلخانه ای

۷۷.۰۰۰هندوانه
۴۶۵.۰۰۰موز
۹۹۰.۰۰۰انبه

۴۵۰.۰۰۰گلابی
۲۳۵.۰۰۰سیب زرد

۱۸۵.۰۰۰انار
۲۸۵۰۰۰هلو

۲۲۵.۰۰۰سیب قرمز
۴۵۰.۰۰۰نارگیل

۲۰۰.۰۰۰لیموترش
۱۶۹.۰۰۰نارنگی

۱۲۳.۰۰۰خربزه مشهدی
قیمت )ریال(تره بار

۱۲۲.۰۰۰سیب زمینی
۱۲۸.۰۰۰بادمجان دلمه

۱۰۵.۰۰۰پیاز )زرد و سفید(
۸۰.۰۰۰خیار سالادی

۲۸۰.۰۰۰سبزی پاک کرده
۲۵۰.۰۰۰فلفل دلمه سبز

۲۵۰.۰۰۰فلفل دلمه رنگی
۶۹.۰۰۰فلفل ریز و کبابی انواع

۱۴۵.۰۰۰کاهو رسمی پاک کرده
۱۲۵.۰۰۰کاهو پیچ سالادی

۱۱۰.۰۰۰کدوحلوایی
۲۲۰.۰۰۰کدو مسمایی

۱۸۰.۰۰۰کرفس
۱۷۵.۰۰۰کلم بروکلی
۱۱۰.۰۰۰کلم سفید
۱۹۰.۰۰۰کلم قرمز

۲۷۰.۰۰۰لوبیا سبز قیطونی
۸۸.۰۰۰هویج فرنگی و ایرانی

قیمت برای یک حلقه )تومان(سایز
ایران تایر

۲۰۵.۶۰.۱۵۲.۰۷۵.۰۰۰
۱۷۵.۶۰.۱۳۲.۰۵۰.۰۰۰
۱۸۵.۶۵.۱۴۱.۸۵۰.۰۰۰
۲۰۵.۶۰.۱۴۱.۸۷۵.۰۰۰
۱۸۵.۶۵.۱۵۲.۰۰۰.۰۰۰
۲۰۵.۵۵.۱۶۱.۷۵۰.۰۰۰
۱۹۵.۶۵.۱۵۲.۰۵۰.۰۰۰
۱۹۵.۸۰.۱۵۲.۱۵۰.۰۰۰

یزد تایر
۲۰۵.۶۰.۱۵۲.۳۰۰.۰۰۰
۲۰۵.۶۰.۱۴۲.۲۰۰.۰۰۰
۲۰۵.۵۵.۱۶۲.۱۰۰.۰۰۰
۱۸۵.۶۵.۱۵۲.۱۰۰.۰۰۰
۱۸۵.۶۵.۱۴۲.۱۵۰.۰۰۰
۱۷۵.۶۰.۱۳۲.۱۰۰.۰۰۰
۱۷۵.۷۰.۱۳۲.۰۵۰.۰۰۰
۱۶۵.۶۵.۱۳۲.۰۲۵.۰۰۰
۱۸۵.۶۵.۱۴۲.۱۵۰.۰۰۰
195.65.15۲.۲۵۰.۰۰۰

۲۱۵.۵۵.۱۷۲.۰۵۰.۰۰۰
۲۰۵.۵۵.۱۶۱.۹۰۰.۰۰۰
225.65.17۲.۰۰۰.۰۰۰

۱۹۵.۸۰.۱۴۲.۸۵۰.۰۰۰
۱۸۵.۶۵.۱۵۲.۲۵۰.۰۰۰

کویر تایر
۱۹۵.۶۰.۱۵۲.۱۵۰.۰۰۰
۲۰۵.۶۰.۱۴۲.۲۵۰.۰۰۰
۲۰۵.۶۰.۱۵۲.۲۰۰.۰۰۰

۲۳۵.۵۵.۱۸۲.۲۰۰.۰۰۰
۲۳۵.۶۰.۱۸۲.۸۰۰.۰۰۰
۲۱۵.۶۵.۱۶۲.۴۰۰.۰۰۰

۲۲۵.۵۵.۱۸۲.۴۰۰.۰۰۰
۱۸۵.۶۵.۱۴۲.۱۰۰.۰۰۰
۱۶۵.۶۵.۱۳۲.۱۰۰.۰۰۰
۱۹۵.۶۵.۱۵۲.۳۵۰.۰۰۰
۱۸۵.۶۵.۱۵۲.۰۵۰.۰۰۰

کویر تایر
۱۷۵.۶۰.۱۳۲.۱۰۰.۰۰۰
۲۰۵.۵۰.۱۷۲.۱۰۰.۰۰۰
۲۱۵.۵۵.۱۷۲.۰۰۰.۰۰۰
۲۲۵.۶۰.۱۸۲.۲۵۰.۰۰۰
۲۱۵.۵۰.۱۷۲.۲۵۰.۰۰۰

۲۶۵.۶۵.۱۷۲.۸۰۰.۰۰۰
۱۷۵.۷۰.۱۳۲.۳۰۰.۰۰۰

بارز
۱۸۵.۶۵.۱۴۲.۲۰۰.۰۰۰
۲۲۵.۶۵.۱۷۲.۱۵۰.۰۰۰
۱۸۵.۶۵.۱۵۲.۲۰۰.۰۰۰
۲۱۵.۶۵.۱۶۱.۷۵۰.۰۰۰

۲۳۵.۶۵.۱۷۲.۱۵۰.۰۰۰
۱۷۵.۷۰.۱۳۲.۲۵۰.۰۰۰
۱۶۵.۶۵.۱۳۲.۱۰۰.۰۰۰
۲۰۵.۶۰.۱۵۲.۳۰۰.۰۰۰
۱۷۵.۶۰.۱۳۲.۱۰۰.۰۰۰
۱۹۵.۶۵.۱۵۲.۲۵۰.۰۰۰
۱۹۵.۶۰.۱۵۲.۱۰۰.۰۰۰

۲۰۵.۵۵.۱۶۲.۰۵۰.۰۰۰
۲۲۵.۷۰.۱۶۲.۰۰۰.۰۰۰
۲۰۵.۶۰.۱۴۲.۱۵۰.۰۰۰

۲۶۵.۶۵.۱۷۲.۹۵۰.۰۰۰
۲۱۵.۵۵.۱۶۲.۰۰۰.۰۰۰
۲۱۵.۵۵.۱۷۲.۰۰۰.۰۰۰
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شده  منتشر  داده های  اساس  بر 
منطقه  اقتصاد  سه شنبه،  دیروز 
یورو در سه ماهه سوم سال جاری 
تحت  که  بوده  انقباضی  میادی 
تأثیر افزایش هر چند وقت یکبار 
مرکزی  بانک  سوی  از  بهره  خ  نر
قرار  آلمان  اقتصاد  کاهش  و  اروپا 
»ایران  گزارش  به  است.  گرفته 
ــمی  ــات رس ــس اطاع ــادی«، آژان اقتص
اعام  یورواستات،  اروپا،  اتحادیه 
کرد که اقتصاد منطقه ارز واحد که 
شامل 20 کشور است، پس از ثبت 

رشد 0.2 در سه ماهه دوم، طی دوره 
ژوئیه تا سپتامبر 202۳ به میزان 0.1 

درصد کاهش یافته است.
این  نوشت:  فرانسه  خبرگزاری 
ــش  ــکات پی ــان دهنده مش ــداد نش اع
بحران  جمله  از  یورو  منطقه  روی 
مورد  در  نگرانی  و  زندگی  هزینه 
جهانی  اقتصاد  در  تقاضا  کاهش 

است.
اگرچه  گزارش،  این  اساس  بر 
منطقه یورو بر شوک های ناشی از 
اپیدمی کرونا و جنگ اوکراین غلبه 
مورد  در  نگرانی ها  است،  کرده 
در  رویارویی  اقتصادی  پیامدهای 

است. یافته  افزایش  خاورمیانه 
آن  از  حاکی  داده ها  که  حالی  در 

است که عملکرد اقتصاد اتحادیه 
جمله  از  کشور   2۷ شامل  اروپا 
یورو  از  که  عضوی  کشورهای 
و  بوده  بهتر  نمی کنند،  استفاده 
ــه ثبت  رشد سه ماهه 0.1 درصد را ب

است. رسانده 
ماهه  سه  در  آلمان  اقتصاد  رشد 
سوم سال جاری میادی 0.1 درصد 
کاهش یافت، در حالی که اتریش 
ــرد. ــت ک ــاض را ثب ــد انقب ــز 0.۶ درص نی

قدرت  دومین  فرانسه،  مورد  در 
اقتصادی بزرگ اتحادیه اروپا، این 
داشته  رشد  درصد   0.1 تنها  کشور 
است، در حالی که اقتصاد ایتالیا 
ثبت  را  رکود  سوم  ماهه  سه  در 

است. کرده 

در  مصرف کننده  قیمت  تورم 
منطقه یورو در اکتبر 202۳ به 2.۹ 
ــن  ــه پایین تری ــت ک ــش یاف ــد کاه درص
که  است   2021 جولای  از  خ  نر

شد. ثبت  درصد   2.2 شاخص 

خبرگزاری  از  فارس  گزارش  طبق 
طی  غربی  رسانه های  فرانسه، 
تأثیر  از  همچنین  گذشته  روزهای 
گاز  قیمت  افزایش  بر  غزه  جنگ 
بحران  تشدید  احتمال  و  اروپا  در 

رو  پیش  زمستان  در  گاز  کمبود 
همچنین  و  غزه  جنگ  تداوم  با 
رژیم  گاز  صادرات  قطع  پیامدهای 
صهیونیستی به مصر برای انتقال 

دادند. گزارش  اروپا  به 

افزایش خطر رکود در بزرگ ترین 
اقتصاد اروپا

اروپا

انرژی

جهان

 

بانک جهانی پیش بینی کرد، قیمت 
ــه  ــارم ب ــه چه ــه ماه ــان در س ــت در جه نف
به ۹0 دلار در هر بشکه  طور متوسط 
برسد و در سال 2024 میادی به 81 دلار 
ــش  ــرا کاه ــد، زی ــش یاب ــکه کاه ــر بش در ه
می کند،  کم  را  تقاضا  اقتصادی،  رشد 
درگیری ها  تشدید  حال  عین  در  اما 
در غزه می تواند قیمت ها را به میزان 
قابل توجهی افزایش دهد. به گزارش 
»ایران اقتصادی«، بر اساس جدیدترین 
گزارش چشم انداز بازار کالاهای اساسی 
آغاز  از  نفت  قیمت  جهانی،  بانک 
درگیری های غزه تنها حدود ۶ درصد 
افزایش یافته است، در حالی که قیمت 
ــای  ــایر کالاه ــا و س ــر فلزه ــی، اکث موادغذای

ــت. ــرده اس ــر ک ــختی تغیی ــه س ــی ب اساس

3 سناریو اختلال در عرضه نفت
بر  را  خطر  سناریوی   ۳ گزارش  این 
اساس اتفاق های تاریخی مربوط به 
 1۹۷0 دهه  از  منطقه ای  درگیری های 
با شدت و پیامدهای فزاینده ترسیم 
سناریوی  سناریو،  نخستین  می کند. 
آن  در  که  است  جزئی«  »اختال 
ــد  ــش تولی ــادل کاه ــال مع ــن اخت کمتری
ــان جنگ شهری لیبی در  نفت در جری
سال 2011 میادی به میزان 500 هزار تا 
یک میلیون بشکه در روز دیده می شود 
و می تواند قیمت ها را ۹۳ تا 102 دلار در 
هر بشکه در سه ماهه  چهارم افزایش 
دهد. سناریوی دوم سناریوی »اختال 
متوسط« است که کاهش عرضه در آن 
معادل جنگ عراق در سال 200۳ است 
که عرضه جهانی نفت را ۳ تا 5 میلیون 
بشکه در روز کاهش داد و قیمت ها را 
از 10۹ تا 121 دلار در هر بشکه افزایش 
یعنی  سوم،  سناریوی  داد.  خواهد 

نفت  تحریم  تأثیر  بزرگ«،  »اختال 
کرده  برآورد  را   1۹۷۳ سال  در  اعراب 
ــا  ــان را ۶ ت ــت در جه ــه نف ــه عرض ــت ک اس
8 میلیون بشکه در روز کاهش داد. این 
ــه 140  ــت را ب ــت نف ــدا قیم ــت در ابت وضعی
تا 15۷ دلار در هر بشکه افزاش می دهد 
که جهشی بیش از ۷5 درصد است.
آیهان کوسه، معاون اقتصادی بانک 
جهانی گفت: »قیمت بالاتر نفت، اگر 
ادامه یابد به ناچار به معنای افزایش 
ــوک  ــر ش ــت... اگ ــی اس ــت موادغذای قیم
تورم  دهد،  رخ  نفت  قیمت  شدید 
قیمت موادغذایی که پیش از این در 
توسعه  از کشورهای در حال  بسیاری 

افزایش یافته، بالاتر می رود.«
عرضه  در  بزرگ«  »اختال  صورت  در 
نفت که می تواند کاهش ۶ تا 8 میلیون 
بشکه ای را به دنبال داشته باشد، در 
ــا 15۷ دلار در  ــه 140 ت ــت ب ــت نف ــدا قیم ابت
هر بشکه افزایش می یابد که جهشی 

 

 
سازمان تجارت جهانی هشدار داد 
که اگر جهان به دو بلوک تجاری 
تقسیم شود، اقتصاد جهانی ممکن 
ناخالص  تولید  از  درصد   5 است 

داخلی خود را از دست بدهد. 
به گزارش »ایران اقتصادی«، نگوزی 
سازمان  کل  مدیر  اوکونجو-ایویا، 
هشدار   )WTO( جهانی  تجارت 
اقتصاد جهانی نشانه هایی  که  داد 
که  می دهد  نشان  را  چندپارگی  از 
می تواند برای همه بسیار پرهزینه 

تجارت  سازمان  رئیس  باشد. 
مورد  در  را  خود  نگرانی  جهانی 
تشدید درگیری رژیم صهیونیستی 
ــد  ــر رش ــوه آن ب ــر بالق ــاس و تأثی و حم
به  گسترش  صورت  در  جهانی 
مناطق دیگر خاورمیانه ابراز کرد.

»خاورمیانه  کرد:  خاطرنشان  وی 
یکی از مناطقی است که بسیاری 
آن  از  جهان  گاز  و  نفت  منابع  از 
به  بنابراین  می شود،  استخراج 
ناچار بر این مورد تأثیرگذار خواهد 

بود.«
جهانی،  تجارت  سازمان  گفته  به 
میادی   2024 سال  چشم انداز 
هنوز نسبتاً خوش بینانه و رشد آن 

حدود ۳.۳ درصد پیش بینی شده 
کاهش  به  رو  به شدت  خطرات  و 

است.
زد  تجارت جهانی تخمین  سازمان 
که اگر جهان به دو بلوک تجاری 
تقسیم شود، تولید ناخالص داخلی 
درصد   5 بلندمدت  در  جهانی 

یافت. خواهد  کاهش 
این  که  داد  هشدار  اوکونجو-ایویا 
مورد زیانی بزرگ خواهد بود و آن 
را معادل از دست دادن کل اقتصاد 

ژاپن دانست.
رئیس  گفته  به  حال،  این  با 
و  کالا  تجارت  حجم  سازمان،  این 
خدمات هنوز قابل توجه و حدود 

هشدار بانک جهانی درباره افزایش 
قیمت نفت

کاهش رشد اقتصادی با تقسیم جهان 
به دو بلوک تجاری

اخبار

وضعیت مطلوب بازار کار 
در ژاپن

نرخ بیکاری ژاپن در ماه سپتامبر 
نسبت  و  رسید  درصد   2.۶ به 
باقی   1.2۹ در  شغلی  فرصت های 
ماند که حاکی از در دسترس بودن 
ــت.  ــای کار اس ــراد جوی ــرای اف ــغل ب ش
بر  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
اساس گزارش اداره آمار کشور ژاپن 
که در روز گذشته منتشر شد، نرخ 
بیکاری ژاپن در ماه سپتامبر به 2.۶ 

درصد رسید.
رقم منتشرشده مطابق با انتظارات 
نرخ  به  نسبت  رقم  این  و  بود 
گذشته  ماه  درصدی   2.۷ بیکاری 
طبق  است.  یافته  کاهش  اندکی 
نسبت  بیزنس،  از  ایسنا  گزارش 
باقی   1.2۹ در  شغلی  فرصت های 
نشان دهنده  همچنان  که  ماند 
پایدار  نسبتاً  بودن  دسترس  در 
در  متقاضی  هر  ازای  به  مشاغل 

است. ژاپن 

نوکیا از آمازون شکایت 
کرد

نوکیا از آمازون در دادگاه های سه 
قاره جهان شکایت کرد و مدعی 
شد این غول تجارت الکترونیک 
شرکت  این  فناوری های  از 
بدون دریافت مجوز، در  فناندی 
پخش،  دستگاه های  و  سرویس ها 
گزارش  به  است.  کرده  استفاده 
»ایران اقتصادی«، آروین پاتل، مدیر 
ارشد مجوزدهی نوکیا در بیانیه ای در 
ــرد:  ــام ک ــرکت اع ــن ش ــایت ای وب س
آلمان،  امریکا،  در  شکایت ها  این 
یکپارچه  دادگاه  و  انگلیس  هند، 
ــم  ــا، تنظی ــاری اروپ ــاز انحص ــت امتی ثب
شکایت  یک  همچنین  شده اند. 
هیولت  شرکت  علیه  جداگانه 
سر  بر  امریکا  در  )اچ پی(  پاکارد 
ویدیو،  به  مربوط  فناوری های 

است. شده  تنظیم 
پاتل اظهار کرد: ما چندین سال 
ــرکت های  ــک از ش ــر ی ــا ه ــه ب ــت ک اس
مذاکره  حال  در  اچ پی  و  آمازون 
اوقات  گاهی  اما  بوده ایم، 
دادخواهی تنها راه پاسخگویی به 
تصمیم  که  است  شرکت هایی 
احترام  مورد  قوانین  می گیرند 
پاتل  نکنند.  رعایت  را  دیگران 
خدمات  که  شرکت هایی  گفت: 
دستگاه های  یا  ویدیو  پخش 
ــای  ــد از »مزای ــه می کنن ــتریم عرض اس
بهره  نوکیا  تحقیقات  عظیم« 
باید  خود  نوبه  به  که  می برند 
شود.  جبران  متناسب  شکل  به 
خودداری  نظر  اظهار  از  آمازون 
کرد زیرا اقدامات قانونی در حال 
انجام است. شرکت اچ پی هم به 
ــداد. ــخ ن ــر پاس ــار نظ ــت اظه درخواس
قضایی،  دعوای  کرد  اعام  نوکیا 
شرکت  این  انتخاب  اولین  هرگز 
مجوز  قراردادهای  اکثر  و  نیست 
ــن  ــاری ای ــای انحص ــتفاده از امتیازه اس
انجام  به صورت دوستانه  شرکت 
شده است اما رگولاتورهایی مانند 
کمیسیون اروپا با این استدلال که 
مانع  می تواند  طولانی  اختافات 
اخیر،  سال های  در  شود،  نوآوری 
تعداد  کاهش  برای  را  تاش هایی 
اختافات بر سر فناوری هایی مانند 
ختم  دادگاه  به  که  همراه  تلفن 
ــاس  ــر اس ــد. ب ــام داده ان ــود، انج می ش
گزارش ایسنا از بلومبرگ، نوکیا در 
توافق  مفاد،  افشای  بدون  ژوئن، 
مجوز با شرکت اپل را اعام کرد.

تجارت  در  آسیایی  کشورهای  سهم 
خارجی روسیه تقریباً به ۷0 درصد رسیده 
اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به  است. 
ــرویس  ــت س ــدوف، سرپرس ــان داوی روس
گمرک فدرال روسیه اظهار کرد: در حال 

ــم کل  ــا از حج ــه اروپ ــهم اتحادی ــر، س حاض
تنها 1۶ درصد  تجارت خارجی روسیه 
کشورهای  سهم  که  حالی  در  شده، 
آسیایی به ۷0 درصد افزایش یافته است. 
وی افزود: اگر در دوران پیش از بحران و 
ــه  ــورهای اتحادی ــهم کش ــا، س ــل از کرون قب
اروپا در تجارت ما 50 درصد یا بیشتر بود، 
اکنون این سهم به 1۶ درصد کاهش 
یافته و سهم کشورهای آسیایی رشد 

کرده و تقریباً به ۷0 درصد رسیده است 
و همچنان به رشد خود ادامه می دهد. 
وی تصریح کرد: در این گردش تجاری، 
چین بسیار فعال و در حال رشد است، 
تجارت با هند با سریع ترین سرعت 
رشد می کند و گردش مالی تجاری با 
کشورهای امریکای لاتین در حال صعود 
است. طبق گزارش ایسنا از بیزنس، 
پیش از این، داویدوف گزارش کرده بود 

که کشورهای مستقل مشترک المنافع 
)CIS( اکنون 14 درصد از تجارت خارجی 
روسیه را به خود اختصاص داده اند و 
اوراسیا  اقتصادی  اتحادیه  کشورهای 
)EAEU( نیز 12 درصد از تجارت خارجی 
روسیه را دارند و در عین حال، حجم 
تجارت روسیه با همه کشورهای مستقل 
مشترک المنافع بجز مولداوی در حال 

ــت. ــد اس رش

سهم کشورهای آسیایی در رونق اقتصادی روسیه
رشد اقتصادی

ــت. ــد اس ــش از ۷5 درص بی
بین المللی،  نهاد  این  گزارش  طبق 
به  با توجه  برای نفت چین  تقاضا 
اماک  بخش  در  موجود  فشارهای 
طرز  به  کشور  این  مستغات  و 
و  بوده  انعطاف پذیر  شگفت آوری 
به  نسبت  امسال  نخست  ماه   ۹ در 
مدت مشابه سال گذشته 12 درصد 
جهانی  بانک  است.  یافته  افزایش 
تحریم های  وجود  با  کرد،  اعام 
اعمالی غرب علیه نفت روسیه، تولید 

و صادرات نفت روسیه در سال  جاری 
نسبتاً ثابت خواهد ماند. بر پایه این 
به  روسیه  نفت  صادرات  گزارش، 
ــا، امریکا، انگلیس و سایر  اتحادیه اروپ
کشورهای غربی در سال های 2021 تا 
202۳ حدود 5۳ درصد کاهش یافته 
ــش  ــا افزای ــادی ب ــد زی ــا ح ــم ت ــن رق ــا ای ام
ترکیه  و  هند  چین،  به  صادرات 
جایگزین شده و افزایش 40 درصدی 

است. داشته 
این  رویترز،  از  فارس  گزارش  طبق 

اگر  داد،  هشدار  بین المللی  نهاد 
صهیونیستی  رژیم  میان  درگیری 
کند،  پیدا  شدت  حماس  و 
درحال  کشورهای  در  سیاستگذاران 
توسعه باید اقداماتی در جهت کنترل 
کشورها  این  دهند.  انجام  تورم 
نظیر  تجاری  محدودیت های  از  باید 
ممنوعیت صادرات برای موادغذایی 
ــرا  ــد، زی ــودداری کنن ــیمیایی خ ــود ش و ک
این موارد معمولاً بی ثباتی قیمت ها و 
می کنند. تشدید  را  غذایی  ناامنی 

سازمان  است،  دلار  تریلیون   ۳1
برجسته  نشانه های  جهانی  تجارت 
را  گسترده تر  جهانی زدایی  از 

نمی کند. پیش بینی 

در  بیزنس،  از  ایسنا  گزارش  طبق 
تجارت  سازمان  ماه،  این  اوایل 
برای  را  خود  پیش بینی  جهانی 
رشد تجارت جهانی در سال 202۳ 

از 1.۷ درصدی که قباً تخمین زده 
شده بود به 0.8 درصد کاهش داد و 
دلیل آن را کاهش شدید رشد تولید 

کرد. عنوان 
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 افزایش قیمت خودرو
در بازار راکد

بازار خودرو نسبت به اخبار بسیار 
حساس است و اخبار منفی 
و مثبت بر این بازار اثر خود را 
می گذارد؛ بر همین اساس هم به 
دلیل نوسانات ارزی، عدم واردات و 
عرضه خودرو منطبق با انتظارات 
و محدودیت عرضه خودروهای 
داخلی، روند کاهشی قیمت خودرو 

از اردیبهشت ماه شروع شد.
سعید مؤتمنی رئیس اتحادیه 
فروشندگان و نمایشگاه داران خودرو 
تهران گفت: اگرچه در بازه زمانی 
اردیبهشت تا شهریور ماه قیمت 
خودرو میانگین 15 تا ۳0 درصد 
کاهش یافته بود اما از مهرماه به 
این طرف قیمت خودرو به طور 
متوسط 10 تا 15 درصد افزایش 
یافته است. وی با بیان اینکه بازار 
خودرو همچنان راکد است، بیان 
داشت: البته از مردادماه به این 
طرف عرضه خودرو محدود شد و 
شرکت ها خودروی کمتری به بازار 
تزریق کردند که همین امر از جمله 
عوامل اصلی توقف روند کاهشی 
قیمت خودرو محسوب می شود.

مؤتمنی تصریح کرد: به عنوان نمونه 
خودروی کوییک 20 اردیبهشت 
ماه ۳۸5 میلیون تومان بود که تا 
۳۳۸ میلیون تومان هم پایین آمد 
اما قیمت این خودرو هم اکنون 
۳4۶ میلیون تومان شده است. 
کوییک R اردیبهشت ماه 400 میلیون 
تومان معامله شد اما در ادامه ۳42 
میلیون تومان شد و هم اکنون 
۳50 میلیون تومان قیمت خورده 
است. رئیس اتحادیه فروشندگان 
و نمایشگاه داران خودرو تهران 
اظهار داشت: قیمت خودروی رانا 
که اردیبهشت ماه ۶40 میلیون 
تومان بود تا 4۹۳ میلیون تومان 
هم کاهش یافت اما هم اکنون 
520 میلیون تومان شده است. 
دنا توربو دستی هم ۸24 میلیون 
تومان بود که تا ۷42 میلیون تومان 
پایین آمد و هم اکنون ۷۹5 میلیون 

تومان است.

تمرکززدایی پدافند 
غیرعامل در صنایع و 

معادن
با توجه به فرمایشات رهبر معظم 
انقلاب درباره رونق تولید در جنگ 
اقتصادی، به  طور قطع بهترین 
راه مقابله با وابستگی و جنگ 
اقتصادی همین رونق تولید است.
محمدرضا موثقی نیا، رئیس هیأت 
عامل ایمیدرو بر لزوم توجه به 
رونق تولید و تمرکززدایی در توسعه 
پدافند غیرعامل بخش معدن و 
صنایع معدنی تأکید کرد و گفت: 
ایمیدرو رونق تولید را به عنوان 
روش  اثربخش ترین  و  بهترین 
توسعه پدافندغیرعامل مورد توجه 
قرارمی دهد. محمدرضا موثقی نیا 
افزود: پروژه خطوط انتقال آب 
از خلیج فارس و دریای عمان و 
تفاهمنامه وزارت های صمت و 
نیرو برای تولید 10 هزار مگاوات 
برق فسیلی و پنج  هزار مگاوات 
برق تجدیدپذیر، از جمله اقدامات 
ایمیدرو در حوزه پدافند غیرعامل 
است. رئیس هیأت عامل ایمیدرو 
بیان داشت: یکی از مسیرهای 
تقویت پدافند غیرعامل، تقویت 
بخش خصوصی و توسعه سرمایه 
در سطح کشور و پیشگیری از تمرکز 
است، بنابراین باید تمرکززدایی در 
صنایع و معادن را مدنظر قرار داد.

اخبار

تجارت

Iran economy newspaper

اگر رئیس غیرقانونی اتاق 
بازرگانی ایران، دغدغه 

کمک به بخش خصوصی 
را دارد و به همین نیت 

کاندیدا شده بود چرا 
اکنون به خاطر بخش 

خصوصی و از بین رفتن 
 حاشیه ها، از جایگاه 

غیرقانونی خود کناره گیری 
نمی کند؟ آیا او نمی داند 

که طی این مدت فعالیت 
اتاق بازرگانی کاهش یافته و 

اعضا ناراضی هستند؟

اتاق ایران منکر شد
روز گذشته اتاق بازرگانی اعلام کرد که ابلاغیه ای از شورای عالی نظارت به اتاق 

ایران واصل نشده است. اتاق ایران اینگونه مدعی شده است که  پیرو خبر منتشر 
شده در خبرگزاری ها به نقل از وزیر صنعت، معدن و تجارت در خصوص ابلاغ 

صورت جلسه ای- با محتوای نامشخص، احتمالاً با تنظیم خارج از جلسه و امضای 
دست گردان- از شورای عالی نظارت بر اتاق ایران، تاکنون یعنی ساعت ۱۵ روز 

چهارشنبه مورخ ۱۰ آبان ماه هیچ صورتجلسه ای به اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی ایران واصل یا ابلاغ نشده است.

در این میان روز گذشته عباس علی آبادی وزیر صمت،  در حاشیه رویداد تجهیز و 
یکپارچه سازی واحدهای نظارت و بازرسی اتاق اصناف ایران در جمع خبرنگاران 

در خصوص کنار گذاشتن سلاح ورزی از ریاست اتاق بازرگانی ایران، گفت: نظر من 
همان رأی شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی است که بتازگی ابلاغ شده است.

برش

مقاومت اتاق بازرگانی  در برابر قانون
»ایران اقتصادی« از تخلف هیأت رئیسه اتاق بازرگانی و تداوم ریاست غیرقانونی سلاح ورزی گزارش می دهد 

 وزیر صمت هم ابطال انتخابات اتاق ایران را تأیید کرد

۷ آبان ماه، شورای عالی نظارت بر اتاق 
ایران، حسین سلاح ورزی را برکنار کرد. چهار 
روز گذشته و هنوز رئیس غیرقانونی اتاق 
بازرگانی ایران، هیچ پاسخی نداده و حتی 
زیرساخت ها برای انتخابات دوباره را فراهم 
نکرده و همچنان هم سعی دارد که شرایط 
را عادی جلوه دهد. او هنوز در نشست ها 
حاضر می شود و در قامت رئیس اتاق ایران، 

 دستور می دهد.
حتی در سایت خبری اتاق بازرگانی ایران، 
ابلاغیه شورای عالی نظارت بر اتاق ایران، 
منتشر نشده و اطرافیان حسین سلاح ورزی 
هم سعی می کنند که در گفت و گو با 
رسانه ها،  فضا را به گونه ای ترسیم کنند که 
بالاخره شورای عالی نظارت بر اتاق ایران 
مجبور است رأی اعضای اتاق بازرگانی را قبول 

کند و سلاح ورزی باقی بماند.
اما تعداد پرشماری از فعالان اقتصادی 
می گویند، فضا در اتاق بازرگانی ایران مناسب 
نیست و رفت و آمدهای مدیران دولتی به 
اتاق ایران بشدت کاهش یافته است. آنها 
شرایط پیش آمده برای بخش خصوصی 
را نگران کننده می دانند و اعتقاد دارند که 
خروج حسین سلاح ورزی از خیابان طالقانی 
می تواند دوباره جنب و جوش را به اتاق 

بازرگانی ایران برگرداند.

صدور رای برکناری
بر اساس مصوبه شورای عالی نظارت بر 
اتاق ایران که به امضای اکثریت اعضای 
شورا رسیده، اتاق ایران مکلف شده است، 
اقدامات لازم برای برگزاری دوباره انتخابات با 
قید فوریت را به انجام برساند و نتیجه را به 
دبیرخانه منعکس کند.  جلسه شورای عالی 
نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی ایران یکم 
آبان ماه برگزار شد و طبق تصمیم اعضا، 
حسین سلاح ورزی که به طور غیرقانونی به 
ریاست اتاق بازرگانی رسیده بود، برکنار شد.

۶ آبان ماه، عباس علی آبادی، وزیر صنعت، 
معدن و تجارت درباره برکناری حسین 

سلاح ورزی از ریاست اتاق بازرگانی ایران، 
گفته بود: درباره سلاح ورزی بعداً صحبت 

. می کنم

خود حذفی اتاق ایران
چندی پیش و قبل از مصوبه شورای عالی 
نظارت، سید احسان خاندوزی، وزیر امور 
اقتصادی و دارایی به عنوان عضو شورای 
عالی نظارت اعلام کرده بود که با توجه به 
تخلفات صورت گرفته در برگزاری انتخابات 
اتاق بازرگانی ایران، نظر دولت معطوف به 
رفع ابهامات انتخابات خردادماه است، از 
این رو دعوت نامه ای برای اعضا به منظور 
رسیدگی به موضوع تخلفات انتخابات ارسال 

است. شده 
زمانی که غلامحسین شافعی، رئیس اتاق 
بازرگانی ایران بود، جلسات متناوبی با 
حضور وزرای اقتصاد،  صمت،  کشاورزی، 
رئیس کل بانک مرکزی و سایر سیاستگذاران 
برگزار می شد و اعضای بخش خصوصی، 
بی واسطه می توانستند  خواسته های خود 
را مطرح کنند و بعضاً شاهد بودیم که خیلی 
از مشکلات در این جلسات حل می شد 
یا راهکارهای ارائه شده از سوی بخش 
خصوصی،  در دستور کار سیاستگذاران قرار 
می گرفت. اما در دوره ای که سلاح ورزی 
رئیس شد دیگری خبری از این نشست ها 
نیست چرا که او به صورت غیرقانونی در این 

جایگاه قرار گرفته است.

روند یک اقدام غیر قانونی
اواخر خردادماه سال جاری، انتخابات هیأت 
رئیسه اتاق بازرگانی، صنایع و معادن ایران 
برگزار شد و حسین سلاح ورزی به طور 
غیرقانونی و با وجود مخالفت دستگاه های 
نظارتی و امنیتی، به عنوان رئیس این اتاق 
انتخاب شد. زمانی که حسین سلاح ورزی 
کاندیدا شده بود،  اسم ۶ نفر دیگر هم 
در لیست کاندیداها، در کنار او بود که به 
اذعان خیلی از اعضای اتاق، 4 نفر آنها 
یعنی قدیر قیافه،  نایب رئیس چهارم؛ 
عبدالله مهاجر دارابی، خزانه دار؛  پیام 
باقری، نایب رئیس دوم و صمد حسن زاده، 
 نایب رئیس سوم با اتاق ایران ناآشنا بودند 

و هستند. حال اعضای اتاق بازرگانی انتظار 
دارند برای آنکه حقی تضییع نشود، شورای 
عالی نظارت بر اتاق ایران با هدف اجرای 
قانون، هیأت رئیسه فعلی اتاق ایران را هم 
برکنار کند تا دوباره انتخابات برگزار شود.

دست به دامان شدن به قوه قضائیه
تا لحظه تنظیم خبر، وضعیت رئیس فعلی 
اتاق بازرگانی ایران را جویا شدیم و منابع 
مطلع اظهارداشتند که سلاح ورزی هیچ 
موضعگیری نکرده و به دنبال آن است 
که نظر شورای عالی نظارت اتاق ایران را 

تغییر دهد.
شنیده ها حکایت از آن دارد که او می خواهد 
به قوه قضائیه شکایت کند تا دستور توقف 
حکم شورای عالی نظارت اتاق بازرگانی ایران 
را بگیرد، اما قطعاً قوه قضائیه مانند سنوات 
گذشته در این حوزه ورود نخواهد کرد و 
شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی ایران را 
اصلح در رأی می داند؛ دیوان عدالت اداری 

نیز چنین رفتار مشابهی را خواهد داشت.

اظهار نظرهای قابل تامل 
منابع مطلع در گفت و گو با »ایران اقتصادی« 
اظهارداشتند، از ابلاغیه شورای عالی نظارت 
بر اتاق ایران می توان سه برداشت متفاوت 
داشت و حال باید دید که حکم دقیقی که 
به سلاح ورزی ابلاغ شده است، چیست؛ 
اولین آن این است که نظر شورای عالی 
نظارت بر اتاق ایران این بوده که تنها 
رئیس برکنار شود. در چنین شرایطی 
محمدرضا بهرامن،  نایب رئیس اول که از 
قدیمی های بخش معدن بوده، باید جای 
سلاح ورزی بنشیند تا حداکثر در مدت 
سه ماه، انتخابات برگزار و رئیس جدید 
مشخص شود. برداشت دیگر آن است که 
رأی رئیس و ۶ نفر هیأت رئیسه ابطال است. 
بر این اساس شورای عالی نظارت بر اتاق 
ایران باید یک نفر را به عنوان سرپرست 
انتخاب کند تا ظرف سه ماه که قابل 
تمدید تا سه ماه دیگر هم هست،  انتخابات 
را برگزار کند. برداشت بعدی آن است که کل 
انتخابات اتاق بازرگانی )اتاق شهرستان ها( 
ابطال است. در چنین شرایطی شورای 

عالی نظارت بر اتاق ایران، باید برای تمام 
اتاق های سراسر کشور، سرپرست بگذارد 

تا انتخابات برگزار شود.
اعضای اتاق بازرگانی امیدوار هستند که 
نظر شورای عالی نظارت بر اتاق ایران این 
باشد که رأی رئیس و اعضای هیأت رئیسه 
باطل شود. آنها اعتقاد دارند که در چنین 
شرایطی عدالت برقرار می شود و تمام اعضا 

راضی خواهند شد.

لجاجت با حاکمیت
یکی دیگر از اعضای اتاق بازرگانی که 
خواست نامش عنوان نشود، به »ایران 
اقتصادی« گفت: کاری که حسین سلاح ورزی 
کرده،  لجاجت با حاکمیت است. مگر 
می شود بخش خصوصی روبه روی قانون و 
سیاستگذار بایستد؟! اتاق بازرگانی ایران، 
 هیچ زمان سیاسی نبوده و سعی کرده خط 
مشی اقتصادی و توسعه ای خود را دنبال 
کند اما با حضور حسین سلاح ورزی، عملاً 
این فعالیت اقتصادی به حاشیه رفته و 
دست فعالان اقتصادی از مسئولان دولتی و 

سیاستگذاران کوتاه شده است.
او افزود: اگر رئیس غیرقانونی اتاق بازرگانی 
ایران، دغدغه کمک به بخش خصوصی را 
دارد و به همین نیت کاندیدا شده بود چرا 
اکنون به خاطر بخش خصوصی و از بین 
رفتن  حاشیه ها، از جایگاه غیرقانونی خود 
کناره گیری نمی کند؟ آیا او نمی داند که 
طی این مدت فعالیت اتاق بازرگانی کاهش 
یافته و اعضا ناراضی هستند؟ برای آنکه اتاق 
بازرگانی موفق باشد باید در کنار سیاستگذار 
قرار گیرد و با گفتمان مشکلات بخش 
خصوصی را حل کند،  نه آنکه با توئیت 
کردن حرف های خود را رسانه ای کند. این 
فعال اقتصادی گفت: امیدواریم سلاح ورزی 
از لجاجت و روبه روی قانون ایستادن کوتاه 
بیاید و به نظر شورای عالی نظارت بر اتاق 
ایران،  تمکین کند؛ در غیر این صورت بخش 
خصوصی بیش از پیش لطمه خواهد خورد.

چندی پیش مجیدرضا حریری،  رئیس اتاق 
بازرگانی ایران و چین گفته بود: وضعیت 
اتاق بازرگانی به شکلی شده است که از 
ابهامات مالی و تخلفات احتمالی رسیده ایم 
به موضوع سیاسی و ایشان تمایل دارد 
مسائل خود را به صورت سیاسی طرح 
کند و تبدیل به سلبریتی شود. او تصریح 
کرد: انحراف اصلی از آنجا شکل گرفت که 
مسأله ایشان سیاسی شد که البته این 
مسائل هم جای خود قابل بررسی است 
اما ایشان تخلفات دیگری هم دارد. اتاق 
بخشی از نظام جمهوری اسلامی ایران است 
و همه افرادی که در اتاق بازرگانی هستند در 
زمین نظام قرار دارند و نمی توانند همزمان 

اپوزیسیون هم باشند.

ضرورت شفاف سازی
طی ماه های گذشته روزنامه ایران چند 
گزارش در مورد فساد اقتصادی حسین 

سلاح ورزی منتشر کرده است که دوباره به 
بخشی از آنها اشاره می کنیم.

شائبه  مهمی که در مورد حسین سلاح ورزی 
مطرح شده، کارخانه چرم و پوست لرستان 
است، این کارخانه یکی از واحدهای تولیدی 
بسیار قدیمی استان است که در سال 
1۳54 راه اندازی شده است. این کارخانه 
به  روش های شبهه دار به او واگذار شد، 
زمانی که کارخانه چرم و پوست لرستان 
به صورت شائبه دار به سلاح ورزی سپرده 
شد او دستگاه ها و ماشین آلات آن را فروخت 
و پول زیادی کسب کرد، اکنون از آن کارخانه 
تنها زمین و چند سوله باقی مانده ، اخیراً 
هم شنیده شده او می خواهد آن زمین 21 
هکتاری را که در بهترین موقعیت جنب 
فرودگاه خرم آباد است، تغییر کاربری دهد 
و به احداث واحدهای مسکونی اقدام کند.

پارسیلون به سرانجام رسید؟
کارخانه نساجی و ریسندگی پارسیلون 
خرم آباد به عنوان بزرگ صنعت خرم آباد 
سال ۶۳ با ظرفیت تولید سالانه 14 هزار تن 
انواع نخ نایلون خام و استرچ و یک هزار 
تن گرانول پلی آمید۶ در کیلومتر ۸ جاده 
خرم آباد افتتاح شده بود و تا قبل از 
واگذاری به بخش خصوصی، 2 هزار کارگر 
به صورت مستقیم و حدود 15 هزار نفر 
به صورت غیرمستقیم در این واحد تولیدی 
مشغول به کار بودند. سال ۹4 تیر خلاص به 
موتور محرکه پارسیلون زده شد. شنیده ها 
حکایت از آن دارد که حسین سلاح ورزی 
فردی را از طریق شورای گفت و گوی دولت 
و بخش خصوصی معرفی و عنوان کرد که 
او سرمایه گذار است و می خواهد خط 
جدید در کارخانه یادشده ایجاد کند، اما در 
نهایت تمام ماشین آلات و آهن آلات کارخانه 
پارسیلون فروخته شد و زمین آن هم تغییر 

کاربری پیدا کرد.

چه  بلایی سر حمام تاریخی لرستان آمد؟
یکی از چالش های مالی که در مورد 
سلاح ورزی مطرح می شود و انتظار می رود 
که دستگاه های نظارتی به آن پاسخ دهند، 
حمام گپ خرم آباد )حمامی از یادگارهای 
عصر صفوی( است. در دولت روحانی این 
حمام تاریخی به حسین سلاح ورزی سپرده 
شد. سازمان میراث فرهنگی طی دو دهه 
اخیر حمام گپ را خریداری کرده بود و 
تابستان ۹۳ این حمام را به بخش خصوصی 

واگذار کرد.
آن زمان که سازمان میراث فرهنگی، 
مسئول این مجموعه تاریخی بود، جلسات 
متناوبی گذاشتند و عنوان کردند که به  
علت نداشتن منابع مالی امکان بهسازی و 
مرمت حمام گپ را ندارند و اظهار داشتند 
که این بنای تاریخی در حال تخریب است، 
از همین رو و به واسطه ارتباطاتی که وجود 
داشت، این حمام طی مصوبه ای و رایگان 

به حسین سلاح ورزی واگذار شد.

رونق تولید با توسعه بازار و افزایش فعالیت 
اصناف اتفاق می افتد و به همین دلیل 
واحدهای صنفی مهم ترین نقش را در 

اقتصاد کشور بر عهده دارند.
عباس علی آبادی، وزیر صمت در رویداد 
تجهیز و یکپارچه سازی واحدهای نظارت 
و بازرسی اتاق اصناف ایران با اشاره بره 
اینکه نظارت بر عملکرد موجب کمک به 
تولید می شود، افزود: بیش از سه میلیون 
واحد صنفی با 2 هزار و ۸00 رسته شغلی 
در کشور وجود دارد، همچنین 400 اتاق 
اصناف، هفت هزار اتحادیه صنفی و هشت 
میلیون شغل صنفی خانواده اصناف را به 
۳0 میلیون از جمعیت کشور می رساند. 

وزیر صمت با بیان اینکه تولید شامل سه 
بخش می شود، گفت: نوآوری، اجرا و بازار 
از مهم ترین شاخه های تولید در کشور 
هستند و بر همین اساس تأکید می شود 
که رونق تولید از بازار نشأت می گیرد. 
وزیر صنعت، معدن و تجارت با تأکید بر 
اینکه بی انضباطی در بازار باید کنترل 
شود، بیان داشت: برای مدیریت نرخ ها 
مجبور به سرکوب قیمت ها می شویم که 
این روند موجب افزایش تورم می شود و 
انگیزه تولید را از بین می برد. علی آبادی 
تصریح کرد: تشکیل واحدهای بازرسی 
برای بررسی عملکرد واحد صنفی لازم 
است اما نیاز به تبیین دارد تا اشتباه 

برداشت نشود. وی با بیان اینکه سامانه ها 
در اختیار مردم است که باید از درگاه ها 
یا برنامه های کاربردی برای گزارش دهی 
استفاده کنند، تأکید کرد: سیستم های 
اتوماتیک راه اندازی می شوند و نباید 
مشکلات از چشم سیستم پنهان بماند.

۴۰۰ میلیارد تومان پرونده تخلف صنفی
رئیس اتاق اصناف ایران هم در مراسم 
مذکور گفت: از ابتدای امسال تا پایان 
مهر ماه، با انجام یک میلیون و 500 
هزار بازرسی از اصناف، بیش از ۷5 هزار 
پرونده تخلف به تعزیرات حکومتی ارجاع 
داده شد.همچنین ارزش پرونده های 

ارجاع داده شده 400 میلیارد تومان بر 
آورد می شود.

مجتبی صفایی افزود: در کنار تجلیل از 
کاسبان و اصناف با انصاف، در تلاشیم 
محدوده فعالیت واحدهای صنفی 
متخلف را کمتر کنیم تا بتوانیم آرامش 
را به بازار کشور بازگردانیم و در این زمینه 

تصمیمات جدی است.
این مقام صنفی از رونمایی 550 خودرو 
شاهین که به ناوگان حمل و نقل 
و لجستیک بازرسی های کشور اضافه 
می شود، خبر داد و یادآور شد: تاکنون 
به همین میزان کسری خودرو وجود 
داشت که بخشی از آن با اجاره خودرو 

انجام می شد.
صفایی با بیان اینکه همه فعالیت های 
خودروهای بازرسی اتاق اصناف در بستر 
سامانه های نظارت و بازرسی شکل 

می گیرد، تأکید کرد: سامانه ها در آستانه 
رونمایی است، این سامانه به »سیمبا« 
متصل خواهد شد تا پرونده های تخلف 

به تعزیرات حکومتی ارجاع شود.

کاهش محدوده فعالیت واحدهای صنفی متخلف

اعضای اتاق بازرگانی 
انتظار دارند برای آنکه 

حقی تضییع نشود، 
شورای عالی نظارت 

بر اتاق ایران با هدف 
اجرای قانون، هیأت 

رئیسه فعلی اتاق ایران را 
هم برکنار کند تا دوباره 

انتخابات برگزار شود

ضرورت 
خانه  تکانی اساسی

حسین سلاح ورزی
 رئیس اتاق بازرگانی

محمدرضا بهرامن
نایب رئیس اول

پیام باقری
نایب رئیس دوم

صمد حسن زاده
نایب رئیس سوم

قدیر قیافه
نایب  رئیس چهارم

عبدالله مهاجر دارابی
خزانه دار

کیوان کاشفی
منشی هیأت  رئیسه
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کتاب

خاک و بتن و نخاله از جنوب به  سمت 
کارگاه جوانمرد قصاب یا محل تخلیه ای 

که شهرداری تعیین کرده بود، می رفت و 
جرثقیل  ها تیرهای پیش  ساخته را روی 

سرستون  هایی که در دو طرف خیابان روی 
ستون  ها ایجاد شده بود، گذاشته و ورق  های 

آهنی به ضخامت 2 سانتی متر را بین فاصله 
تیرها می گذاشتند و ساعت چهار تا شش 
صبح مسیر پاک  سازی می شد و از ساعت 

شش در اختیار ترافیک شهر قرار می  گرفت 
و اتومبیل  ها از روی ورق  های فلزی مثل 

یک پل بدون اینکه متوجه چیزی بشوند رد 
می شدند.

با یک فاصله منطقی شب بعد ورق ها به 
 سمت جنوب جا به  جا می  شد و قطعات 

پیش  ساخته بتنی جای آنها را پر می کرد و 
ایزوله و آسفالت می شد

ی  ل ها سا « ب  کتا نخست  جلد  ر  د صل  ا هیمی  ا بر ا صغر  ا
بی حصار«، به بیان خاطرات خود از دوران مسئولیتش پرداخت و 
در شماره های اخیر به خاطراتی از مدیرعاملی مترو تهران و شروع 
کرد. اشاره  تهران  شهر  در  و  متر ساخت  برای  تلاش ها   اولین 

وی همچنین به مشکلات اولیه کار ساخت مترو و نحوه برنامه ریزی برای رفع مشکلات اشاره کرد و بیان داشت که 
چگونه اقدامات عملی برای ساختن مترو در تهران آغاز شد.

کتاب

روش احداث تونل در ایستگاه های 
میدان امام خمینی تا میدان محمدیه

ح اولیه که شرکت سوفرتو فرانسه  در طر
ــد فاصل  ــه  علت اینکه ح ــرد، ب ــه کـ ــ ارائ
میدان قورخانه )میدان امام خمینی( تا 
میدان اعدام )میدان محمدیه( به  سمت 
گاراژ اتفاق در سال های دور محل دفن 
زباله  های شهری و نخاله  ها بوده و تعداد 
زیادی قنات و کابل  های برق و مخابرات و 
لوله  های آب رد می شده است احداث تونل 
با روش ترانشه باز و سازه نگهبان برای 
پیشگیری از رانش پیاده  روها خصوصاً حد 
فاصل چهارراه گلوبندک تا میدان محمدیه 
دیده شده بود و قرار بود حدود حداقل دو 
سال خیابان خیام از میدان محمدیه تا 

چهارراه گلوبندک بسته باشد.
من و آقای دکتر کباری بسته شدن خیابان 
خیام را که یکی از ورودی  های اصلی شهر 
تهران بود صلاح نمی دانستیم و خصوصاً 
اگر در مدت اجرای طرح و احداث تونل  ها 
و ایستگاه ها یک آتش سوزی در بازار اتفاق 

می  افتاد و امکان امدادرسانی و تخلیه 
سریع کالاها و رساندن خدمات آتش 
 نشانی وجود نداشت، خسارات فاجعه  
ــازار تهران به  آمیزی می توانست برای ب
ــود بیاورد؛ بنابراین دو کار را پس از  وج
مطالعات فنی و تخصصی انجام دادیم: 
اول آنکه آقای دکتر کباری و تعدادی از 
مهندسان فنی، خط پروژه را بالا آوردند 
که ما را از گرفتاری اینکه بخواهیم تونل  ها 
و ایستگاه ها را در زمین  هایی که اولاً خاک 
خط  علت  به   ثانی  در  و  دارد  نامناسب 
 القعربودن پر از آب  های نفوذی چاه  های 
جذبی، قنوات و نشت آب جوی ها و 
باران  ها و جریان  های سطح  الارضی است، 
احداث کنیم، تا حدود زیادی نجات می  داد 
را  تونل  ها  گونه ای  به   بایستی  ثانی  در  و 
طراحی می کردیم که زمان بسته شدن 
مسیر میدان محمدیه تا چهارراه گلوبندک 
بسیار کوتاه شود ؛ لذا تصمیم گرفتیم به 
۳ متر یک حلقه چاه به قطر  فاصله هر 
۳5 متر بزنیم و  ۳0 تا  یک متر و تا عمق 

یک ستون بتنی ایجاد کنیم و در نقاطی 
که قرار است نشیمن گاه تیرهای بتنی 
TBEAM با ضخامت 1.2 تا  IBEAM یا 
1.4 متر و طول 17.20 متر باشد آرماتورهای 
بستن  امکان  و  کنیم  طراحی  را  انتظار 
ــرق و مخابرات و لوله های  کابل  های ب
ــوری و عبور  آب و گاز و کابل  های فیبر ن
دادن قنوات را از طریق لوله های فلزی 
در جاهایی که قنات ها از عرض خیابان 
عبور می کنند نیز فراهم سازیم. در این 
طرح مشکل اصلی ریزشی و شولاتی  بودن 
زمین در این منطقه بود )مرطوب و لجنزار 
بودن خاک( که عملاً استفاده از مقنی را 
بسیار پرخطر و عملیات را بسیار کند و با 
ریسک بالا می کرد. من در این باره با کمک 
آقای رشیدپور به آلمان رفتم و با آقای 
هم برگر و تعدادی از متخصصان طراحی 
ماشین در شرکت ویرث مذاکره کردم . آنها 
دستگاهی را طراحی کردند به نام اکودریل 
که این دستگاه می توانست در عرض ۸ 
۳0 متری  ساعت سه حلقه چاه تا عمق 

تا شش صبح خیابان را   10 از ساعت 
می  بستیم و در طول 50 تا ۶0 متر آسفالت 
و خاک را بر می داشتیم و تا عمق حدود 2 
متر پایین می رفتیم. خاک و بتن و نخاله 
از جنوب به  سمت کارگاه جوانمرد قصاب 
تعیین  شهرداری  که  تخلیه  ای  محل  یا 
کرده بود، می رفت و جرثقیل  ها تیرهای 
پیش  ساخته را روی سرستون  هایی که 
در دو طرف خیابان روی ستون  ها ایجاد 
ــای آهنی به  شده بود، گذاشته و ورق  ه
ضخامت 2 سانتی متر را بین فاصله تیرها 
می گذاشتند و ساعت چهار تا شش صبح 
مسیر پاک سازی می شد و از ساعت شش 
در اختیار ترافیک شهر قرار می  گرفت و 
ــای فلزی مثل  اتومبیل  ها از روی ورق  ه
یک پل بدون اینکه متوجه چیزی بشوند 
رد می شدند. با یک فاصله منطقی شب 
ــا به  سمت جنوب جا به جا  بعد ورق هـ
بتنی  پیش  ساخته  قطعات  و  می  شد 
جای آنها را پر می کرد و ایزوله و آسفالت 
می شد. بنابراین اهالی بازار هر دو یا سه 
روز یک بار می دیدند که این پل فلزی به 
 سمت جنوب در حال حرکت است و 
قسمتی از خیابان از چهارراه گلوبندک 
نو  آسفالت  محمدیه  میدان  به  سمت 
شده است. این عملیات بسیار حرفه ای و 
مهم 55 شب ادامه یافت و پلی یا میزی به 

را با قطرهای یک متر و یا 1.2 متر حفاری 
و لوله  گذاری کند و کیج آرماتور در چاه 
گذاشته و بتن  ریزی شود و با اعمال تورک 
لوله  های جداره casing را بیرون کشیده 
و در چاه بعدی این لوله  های کیسینگ 
دوباره استفاده شود. به بتن ماده زودگیر 
اضافه می شد که آب های موجود و نفوذی 

کیفیت بتن  ها را از بین نبرد.
من دو دستگاه اکودریل را در مرحله 
طراحی خریدم که پس از حدود چهار 
ــران شد. این  ــ ماه دستگاه ها وارد ای
دستگاه های جمع  و جور که ظاهراً شبیه 
یک جرثقیل کوچک بود، شبانه  روز کنار 
خیابان می  ایستادند و در طول 24 ساعت 
۸ تا ۹ ستون بتنی به عمق حدود ۳0 متر و 
عرض یک متر احداث می کردند در حالی  
که ترافیک جاری بود و فقط یک طرف 
خیابان برای هر دستگاه اکودریل و یک 
پمپ بتن کوچک سیار و یک یا دو دستگاه 
تراک میکسر در یک طرف و پشت سر هم 
کار می کردند. به  این  ترتیب حدود هزار 
حلقه چاه حفر و ستون  های بتنی ساخته 
و سرستون  ها هم شب  ها از ساعت دوازده 
شب تا شش صبح توسط تیم فنی ساخته 
شدند. همزمان در دو کارگاه تیرهای 
بتنی تولید و انبار شده بود. بعد از آن با 
یک برنامه  ریزی دقیق و حرفه ای شب  ها 

آقای شاکری مالک و مدیرعامل جرثقیل روشن آمده بود و به آقای 
یوسفیان رئیس دفتر من گفته بود: من 2۸0 میلیون تومان از مترو 
طلبکار هستم و امشب می مانم تا آقای مهندس ابراهیمی بیایند و 
تکلیف من را روشن کنند. یا من جرثقیل ها را فردا می  برم یا امشب 
همین جا خودم را آتش می زنم. ما هم واقعاً پول نداشتیم. برای 
اینکه دستگاه حفار را نجات بدهیم، من با تعدادی از مهندسان کارگاه 
ژئوتکنیک و ژئوهیدرولوژی و نفرات فنی در قورخانه و در تونل بودم. 
جمع بندی این شد که باید با پمپاژ سریع و حجیم این سفره آبی را رد 
کنیم و دستگاه و تونل را نجات دهیم. لذا هم به پمپ  های با آبکشی بالا 
نیاز داشتیم و هم لباس غواصی و تعدادی غواص و هم زودگیرهایی که 
در عرض چند دقیقه بتوانند عملیات تزریق تحکیمی را انجام دهند. من 
به دفتر رسیدم و آقای یوسفیان با من وارد اتاق شد و گفت: آقای شاکری 
الان چهار، پنج ساعته منتظر است که خدمت شما برسد و خیلی هم 
تحت  فشار است. گفتم بگو داخل بیاید. وقتی آقای شاکری آمد، گفتم: 
اولاً خسته نباشید. جرثقیل های روشن دست  و بازوی مترو هستند 
و انصافاً خیلی هم خدمت کرده  اند و ان  شاءالله تا پایان مترو توفیق 
خدمت داشته باشند. بعد گفتم: مدتی است بانک  ها پول نداده اند و 
من حدود دو ماه است حقوق کارمندان و کارگران را نداده  ام، ولی وقتی 
پول آمد زنگ می  زنم بیایید و مبلغ خوبی بابت کارکرد جرثقیل  ها به شما 
می دهم. ثالثاً در قورخانه و تونل در حال احداث زیر خیابان سعدی، 
به یک رودخانه زیرزمینی خوردیم و الان پمپ  های باقدرت و دبی بالا 
می خواهیم که آب  ها را پمپاژ کند و از طریق قنوات و جوی  های خیابان 
آن را تخلیه کنیم، وگرنه ظرف دو ، سه روز دستگاه حفار را از دست 

می  دهیم و آبروی همه ما می رود. پول هم نداریم.

طلب 280 میلیونی 
مالک جرثقیل های 

اجاره ای مترو

 گزارش غرق شدن 
دستگاه های مترو به مسئولان

از ایشان )هاشمی رفسنجانی( خواستیم چکمه بپوشد و تا خود دستگاه حفار پیش رفتیم. موقع برگشتن، 
ایشان گفت: به من گفته بودند که دستگاه حفار غرق شده و سیل تونل  های ساخته  شده را برده. من 

گفتم: مشکل کوچکی پیش آمده بود که خداوند متعال حل کرد و جای نگرانی نیست



پنجشنبه  11 آبان 1402  شماره 115

Iran economy newspaper

13تاریخ شفاهی

کشف اسلحه در مسیر حفر تونل های مترو
هنگام حفاری و تخلیه نخاله  های این مسیر، به تعدادی اسلحه و مهمات، 

اسکلت  های افرادی که در قبرستان  های قدیمی  دفن شده بودند، حجم 
بالایی از نخاله ها و زباله های دفن  شده شامل کفش و کیف و پلاستیک 

و شیشه و آهن برخورد کردیم. این موضوع نشان داد چنانچه با طرح 
پیشنهادی شرکت سوفرتو عمل می کردیم و آب  های اطراف خیابان خیام، 

آب لوله  های فرسوده، که در برخی قسمت  ها مثل آبکش بودند و ما بعداً 
آنها را تعویض و اصلاح کردیم و آب  های قنوات وارد ترانشه می شد، ما 

به پمپاژ حجم بالای آب مجبور می شدیم که این اقدام به نشست اکثر 
ساختمان های تجاری و مسکونی بازار و منطقه منجر می شد و رانش زمین 

و قطع آب و گاز و برق و مخابرات را برای منطقه وسیعی از جنوب شهر تا 
شهرری به وجود می آورد.

ـــرش بـ

مشکل جدی در حفر تونل های مترو تهران
پس از مونتاژ اولین دستگاه حفاری زوکور)Zokor( در قورخانه حرکت 

به  سمت میدان امام خمینی و وارد شدن به خیابان سعدی و حرکت در 
طول خیابان سعدی به  سمت ایستگاه مخبرالدوله را در عمق 30 متری 

آغاز کردیم و پس از حدود صد متر پیش روی، اشکالات دقت و تولرانس 
سگمنت ها را، که باعث لب  پرشدن و ترک  برداشتن سگمنت  ها و جفت 

نشدن آن در جهت عرضی و طولی شده بود، برطرف کردیم. اما متأسفانه با 
یک مشکل جدی مواجه شدیم و آن چسبیدن دُم دستگاه به سقف تونل و 

نشست کله دستگاه حفار زوکور بود که حدود 3۶0 تن وزن داشت و قطرش 
۹ متر بود.

ـــرش بـ

 من و آقای دکتر کباری 
بسته شدن خیابان خیام 

را که یکی از ورودی  های 
اصلی شهر تهران بود صلاح 

نمی دانستیم و خصوصاً 
اگر در مدت اجرای طرح و 

احداث تونل  ها و ایستگاه  ها 
یک آتش سوزی در بازار 
اتفاق می  افتاد و امکان 

امدادرسانی و تخلیه سریع 
کالاها و رساندن خدمات 

آتش  نشانی وجود نداشت، 
خسارات فاجعه  آمیزی 

می توانست برای بازار تهران 
به وجود بیاورد

طول یکهزار و 550 متر و عرض 17.2 متر با 
پایه  هایی که در هر سه متر یک عدد آن در 
هر طرف با قطر یک متر و طول پایه 30 متر 
قرار گرفته بود بدون اخلال در ترافیک 
حجیم خیابان خیام از ساعت 10 شب تا 
شش صبح انجام شد. همزمان تعدادی از 
جهادگران مترو در این ساعات زیر این پل 
که ترافیک حجیمی از روی آن رد می شد به 
 طور کاملاً حرفه  ای و خلاقانه و تخصصی 
کابل  های برق و مخابرات و لوله های آب و 
گاز را از زیرزمین به این تیرها که قلاب های 
خاصی زیر آنها تعبیه شده بود بستند تا 
حتی برای یک ساعت آب و برق و گاز و 
تلفن  های بازار و آن محدوده تا شهرری 
که سیم ها و لوله  های آنها از این مسیر 

می گذشتند، دچار اخلال یا توقف نشود.
حد فاصل چهارراه گلوبندک تا ایستگاه 
قورخانه )میدان امام خمینی( که 230 
متر بود، طی 23 شب با همین روش کار 

پیش رفت.
در چهارراه گلوبندک که حجم بسیار بالایی 
از کابل  های مخابرات و برق و لوله های 
آب و فاضلاب و گاز زیرزمین از شمال به 
ــت و  ــود داش جنوب و شرق به غرب وج
علاوه بر این محل احداث ایستگاه مترو 
هم بود، در عرض سه شبانه  روز بدون 
شهری  تأسیسات  قطع  ــدون  ب و  حادثه 
و با سرعت و دقت و کیفیت بسیار بالا 
انجام شد. سه روز که تعطیل رسمی و بازار 
تعطیل بود، کار انجام شد و رکورد بسیار 
بالایی را در این نقطه و در مسیر قورخانه 
تا میدان محمدیه بر جای گذاشتیم. 
بعد خاک برداری از زیرزمین انجام شد و 

یک تونل دو طبقه در این فاصله احداث 
شهری  تأسیسات  اول  تونل  در  که  شد 
قرار گرفت و جا برای توسعه  های آتی 
و تعمیر و نگهداری بدون نیاز به کنده  
ــاری در خیابان و پیاده  روها به وجود  ک
آمد. در تونل طبقه پایین که مقطع آن به 
 صورت مستطیل بود، محل عبور دو قطار 
و  سیگنالینگ  و  برقی  تأسیسات  مترو، 
لوله  کشی های تخلیه آب  های نشتی خود 
مترو بود و قطارهای مترو از آن فضای 
ترددهای  می توانستند  ایمن  و  خشک 
خود را با رعایت ایمنی و استانداردهای 

بین المللی انجام دهند.
این  نخاله  های  تخلیه  و  حفاری  هنگام 
مهمات،  و  اسلحه  ــدادی  ــع ت به  مسیر، 
اسکلت  های افرادی که در قبرستان  های 
قدیمی  دفن شده بودند، حجم بالایی 
از نخاله ها و زباله های دفن  شده شامل 
کفش و کیف و پلاستیک و شیشه و آهن 

برخورد کردیم.
ح  این موضوع نشان داد چنانچه با طر
پیشنهادی شرکت سوفرتو عمل می کردیم 
و آب  های اطراف خیابان خیام، آب 
لوله  های فرسوده، که در برخی قسمت  ها 
مثل آبکش بودند و ما بعداً آنها را تعویض و 
اصلاح کردیم و آب  های قنوات وارد ترانشه 
می شد، ما به پمپاژ حجم بالای آب مجبور 
می شدیم که این اقدام به نشست اکثر 
ساختمان های تجاری و مسکونی بازار و 
منطقه منجر می شد و رانش زمین و قطع 
آب و گاز و برق و مخابرات را برای منطقه 
وسیعی از جنوب شهر تا شهرری به وجود 

می آورد.

احداث تونل میدان امام خمینی به 
 سمت خیابان سعدی

پس از مونتاژ اولین دستگاه حفاری 
زوکور)Zokor( در قورخانه حرکت به 
 سمت میدان امام خمینی و وارد شدن به 
خیابان سعدی و حرکت در طول خیابان 
مخبرالدوله  ایستگاه  به  سمت  سعدی 
را در عمق 30 متری آغاز کردیم و پس از 
حدود صد متر پیش روی، اشکالات دقت 
و تولرانس سگمنت ها را، که باعث لب 
 پرشدن و ترک  برداشتن سگمنت  ها و 
جفت نشدن آن در جهت عرضی و طولی 
شده بود، برطرف کردیم. اما متأسفانه 
با یک مشکل جدی مواجه شدیم و آن 
و  تونل  سقف  به  دستگاه  دُم  چسبیدن 
نشست کله دستگاه حفار زوکور بود که 
ــت و قطرش ۹  ــدود 3۶0 تن وزن داش ح
متر بود. با آقای دکتر اسماعیل نوبری، 
ــرور، مهندس  ــل پ دکتر زاهدی، دکتر گ
ــادر استواری،  امین الاسلام، مهندس ن
دکتر مرتضی امینی، مهندس کریمیان، 
ــژاد و چند نفر از  مهندس امراه رحیم  ن
بازدید  دستگاه  از  ابتدا  دیگر  مهندسان 
کردیم و تیم نقشه بردار هم برداشت  های 
مجدد و دقیقی را انجام دادند. بعد جلسه 
فنی شروع شد و قرار شد تا مشکل را 
نفهمیم و حل نکنیم، هیچ کس به خانه 
نرود؛ لذا همه به همسر یا پدر و مادر خود 
ــلاع دادند که یک مشکل فنی پیش  اط
تا حل نشود به خانه نمی آییم.  ــده و  آم
پس از بحث  و بررسی و تجزیه  و تحلیل 
به  می توانست  که  محتملی  سناریوهای 
این وضعیت منجر شده باشد، راه کارهای 
ح  شد و با نقد و بررسی  پیشنهادی مطر
حرفه ای یک طوفان فکری انجام دادیم. 
این کار 3 شبانه  روز طول کشید. صبحانه، 
ناهار و شام را در مترو می خوردیم و در 
ــاق من می ماندیم و  ــاق کنفرانس و ات ات
افرادی که خسته می شدند یا روی 
صندلی یا در اتاق دیگر یک یا دو ساعت 
می خوابیدند و بعد به جلسه می آمدند. 
روز دوم آقای نادر استواری گفت: ممکن 
است مدار هیدرولیک تعدادی از جک  ها 
به   نتیجه  در  باشیم،  بسته  اشتباه  را 
جای اینکه فشار لازم به 1۸ جک پایین 
داده شود که سر دستگاه را بالا ببرد، به 
12 جک بالایی وارد می شود و در نتیجه 
سر دستگاه را می خواباند. با این فرضیه 
کارگاه برگشتیم و تیم هیدرولیک و  به 
مکانیک و برق و پنوماتیک شروع کردند 
به جداسازی مدارهای برقی و هیدرولیکی 
و اینکه تک  تک جک  ها را تست کنند و 
سپس عملکرد 1۸ جک پایین شیله و 12 
جک بالای شیله را نیز با هم چک کنند. 
در نتیجه دقت و تلاشی که انجام دادند و 
حدود 10  ساعت هم طول کشید، اشکال را 
پیدا کردند و مدار هیدرولیک و جک هایی 
را که اشتباه بسته شده بود، اصلاح کردند 
انجام شد  و نصب یک حلقه سگمنت 
از  ۶ سانتی متر  تا   5 حفار  دستگاه  دُم  و 
سقفی که به آن چسبیده بود، رها شد. 
بعد از 72 ساعت کار و محاسبه مومان ها و 
نقشه ها و مدارهای برق و الکترونیک و همه 
سیستم ها و مدارهای هیدرولیک و کنترل، 

این تیم با خوشحالی تمام به خانه رفتند.
طبق گزارش  هایی که این گروه بعداً دادند، 
 10 حداقل  گرفتن  دوش   از  پس  همگی 
ــه خواب رفته و بعد از فرط  ساعت ب

گرسنگی از خواب بیدار شده بودند.
زیبایی و هوشمندی طراحی این دستگاه 
با الهام گرفتن از دست یک انسان بود. 
شیلد یا صفحه محافظ به قطر ۹ متر مثل 
آستین یک کت یا پالتو با ضخامت زیاد 
بود تا بتواند بار بالا و پهلوهای اطراف این 
شیلد را که از خاک و ساختمان  های بلندی 
که از زیر آنها باید عبور می کرد، تحمل 
کند. درون این آستین یک بیل مکانیکی 
با 120 تن وزن تعبیه شده بود که دقیقاً مثل 
دست انسان قدرت مانور داشت که شن و 
ماسه و سنگ  های رو به  روی خود را بکند 
و به  سمت داخل شیلد بکشد و به سمت 
تسمه نقاله ببرد تا به واگن  های قطار حمل 

خاک و سگمنت برساند.
فرایند کار به  گونه ای بود که از داخل 
این شیلد یا آستین یک سری تیغه های 
فلزی با عرض حدود 30 سانتیمتر و طول 
حدود 2 متر از قسمت بالا با کمک فشار 
هیدرولیک تعدادی جک جلو می  آمد و 
اجازه ریزش به شن و ماسه و خاک و گل  
و لای نمی داد و در نتیجه خاک بالای سر را 
خفته نگه می داشت. بعد تعداد سگمنت 

که روی سینی حمل سگمنت بود با ارکتور 
به صورت پنوماتیک برداشته می شد و در 
درون شیلد قرار می گرفت. این سگمنت  ها 
با پیچ به هم دوخته  شده و یک حلقه به 
ضخامت 25 سانتی متر و عرض 1.5 متر 
ــی داد. سپس  و قطر ۸.70 متر تشکیل م
1۸ عدد جک در نیم دایره پایین و 12 عدد 
جک در نیم  دایره بالا به ضخامت این 
رینگ می چسبید و کفشک  هایی که روی 
را  رینگ  رینگ نشسته بودند،  ضخامت 
نگه می  داشت. سپس، طبق نقشه برای 
حرکت مستقیم یا راست و چپ یا بالا، بر 
اساس میزان نیروهایی که باید به هر جک 
وارد می شد و قبلاً محاسبه و در جداولی در 
دست اپراتور دستگاه و مهندس ناظر بود، 
جک ها به میزانی که تعریف  شده بود باز 
می شدند. در نتیجه شیلد و کله دستگاه 
که 3۶0 تن وزن داشت، مثل شنای قورباغه 
به  طرف جلو می رفت. به  دلیل اینکه 1۸ 
عدد جک واقع شده در نیم دایره پایین 
هر کدام 1۶0 تن نیرو وارد می کردند و 12 
جک در نیم دایره بالا هم از نظر تعداد و 
داشتند،  عملکرد  کمتر  نیرو  نظر  از  هم 
سر دستگاه رو به بالا حرکت می کرد و تا 
عملیات حفاری 1.5 متر بعدی انجام شود، 
این وزن 3۶0 تنی مثل غلتک سنگین خاک 
زیر نشیمن گاه شیلد را می کوبید که بعداً 
نشست نکند. همچنین ناخن  های شیلد 
سقف را حفاظت می کرد که شن و ماسه و 
خاک نریزد. با این نوع طراحی، عملاً کف 
تونل هم کوبیده می شد و پس از نصب 
کاری  شیفت  هر  در  معمولاً  رینگ،  چند 
حداکثر 3 رینگ و بیشتر 2 رینگ نصب 
می  شد که با تزریق بتن به کف و دیوارها 
و سقف، این رینگ های بتنی به دیوار و 
جدار حفاری  شده تونل می چسبید. در 
این بتن ماده  ای برای افزایش حجم بتن 
و مواد زورگیر را با محاسبه و کار تئوریک و 
تجربی اضافه می کردیم که ظرف کمتر از 
ــداره، خشک و متورم  یک ساعت بتن ج
شود و اجازه نشست یا دفرمه  شدن )تغییر 
شکل  دادن( به سگمنت  ها ندهد. از این 
مرحله که عبور کردیم، حدود 400 متر بالاتر 
از میدان امام خمینی و 500 متر مانده به 
چهارراه گلوبندک به یک سفره آب زیرزمینی 
برخوردیم که تعدادی قنات هم این سفره را 
تغذیه می کردند. حدود چند ساعت طول 
کشید که از رو به  روی دستگاه آب وارد تونل 
ساخته  شده گردید و ارتفاع آب در تونل به 

چهار متر رسید.
آقای شاکری مالک و مدیرعامل جرثقیل 
روشن آمده بود و به آقای یوسفیان رئیس 
دفتر من گفته بود: من 2۸0 میلیون تومان 
از مترو طلبکار هستم و امشب می مانم 
تا آقای مهندس ابراهیمی بیایند و تکلیف 
من را روشن کنند. یا من جرثقیل ها را فردا 
می  برم یا امشب همین جا خودم را آتش 
می زنم. ما هم واقعاً پول نداشتیم. برای 
اینکه دستگاه حفار را نجات بدهیم، من 
با تعدادی از مهندسان کارگاه ژئوتکنیک و 
ژئوهیدرولوژی و نفرات فنی در قورخانه و 
در تونل بودم. جمع بندی این شد که باید 
با پمپاژ سریع و حجیم این سفره آبی را رد 
کنیم و دستگاه و تونل را نجات دهیم. لذا 
هم به پمپ  های با آبکشی بالا نیاز داشتیم 
و هم لباس غواصی و تعدادی غواص و 
هم زودگیرهایی که در عرض چند دقیقه 
بتوانند عملیات تزریق تحکیمی را انجام 
دهند. من به دفتر رسیدم و آقای یوسفیان 
با من وارد اتاق شد و گفت: آقای شاکری، 
الان چهار، پنج ساعته منتظر است که 
خدمت شما برسد و خیلی هم تحت  فشار 
است. گفتم بگو داخل بیاید. وقتی آقای 
شاکری آمد، گفتم: اولاً خسته نباشید. 
جرثقیل های روشن دست  و بازوی مترو 
هستند و انصافاً خیلی هم خدمت کرده  اند 
و ان  شاءالله تا پایان مترو توفیق خدمت 
است  مدتی  گفتم:  بعد  باشند.  داشته 
بانک  ها پول نداده  اند و من حدود دو ماه 
است حقوق کارمندان و کارگران را نداده ام، 
ولی وقتی پول آمد زنگ می  زنم بیایید و 
مبلغ خوبی بابت کارکرد جرثقیل  ها به شما 
می دهم. ثالثاً در قورخانه و تونل در حال 
احداث زیر خیابان سعدی، به یک رودخانه 
زیرزمینی خوردیم و الان پمپ  های باقدرت 
و دبی بالا می خواهیم که آب  ها را پمپاژ کند 
و از طریق قنوات و جوی  های خیابان تخلیه 
کنیم، وگرنه ظرف دو ، سه روز دستگاه 
حفار را از دست می  دهیم و آبروی همه ما 

می رود. پول هم نداریم.
آقای شاکری گفت: من در انبار چند 

پمپ کف  کش و چند پمپ بزرگ دارم، 
ولی از نظر فنی از آنها سر در نمی آورم و 
برای  تابلوهای برقی که دارم،  نمی دانم 
کدام پمپ است. تیم فنی بفرستید تا 
اگر به دردتان می خورد، امشب بار کنند 
به قورخانه ببرند. اگر هم جایی هست 
و  می دهم  را  پولش  من  بخریم  باید  که 
می خرم و به قورخانه می آورم و بعد حساب 
می کنیم. بلند شدم دست دادم و تشکر 
ــردم و گفتم: من تریلی و کمپرسی و  ک
تیم فنی را نیز می فرستم. تا من داشتم 
با تیم برق و هیدرولیک و آقای مهندس 
علوی، مجری طرح و مهندس رحیم  نژاد 
هماهنگ می کردم، آقای شاکری از دفتر 
به تیم اجرایی خودش گفته بود سریع به 
انبار بروند ، حتی به حسابدار هم گفته بود 
بیا و دسته  چک ها را هم با خودت بیاور. 
آقای یوسفیان به آقای شاکری گفته بود: 
آقای مهندس گفت پول آمده که این قدر 
خوشحال شدی؟ آقای شاکری گفته بود: 
نمی دانم در صورت و زبان این مرد چه 
چیزی است. من آمده بودم که خودم را 
آتش بزنم، حالا دارم می  روم احتیاجات 
مترو را بخرم و هرچه دارم بار کنم و به 
قورخانه ببرم. با این  حال خوشحالم. 
پمپ  ها آمد و غواص هم از شرکت نفت 
فلات قاره و نیروی دریایی گرفتیم. تعدادی 
قایق  های فایبرگلاس هم از نیروی دریایی 
سنگین  بسیار  پمپاژ  با  و  گرفتیم  سپاه 

حفاری، پیش روی را شروع کردیم.

نشست ساختمان در خیابان سعدی
چند رینگ که رفتیم، اطلاع دادند که در 
یکی از کوچه های شرقی خیابان سعدی 
یک ساختمان چهارطبقه قدیمی  در حال 
نشست و فرورفتن است و صدای شکستن 
و ترک خوردن و شکستن چوب خشک از 
اتاق  ها به گوش ساکنان می رسد و تعدادی 
از شیشه  ها هم ترک برداشته است. به  
اتفاق آقای مهندس رحیم  نژاد و مهندس 
اسکندری و مهندس غفوری و تیم فنی به 
آنجا رفتیم. من اولین کاری که کردم بدون 
اینکه واقعاً بدانم مترو باعث این وضعیت 
شده یا نه گفتم: ساکنان را فوری تخلیه 
کنند و با هزینه مترو آنها را به مسافرخانه 
یا هتل ببرند. بعد از بازدید فنی متوجه 
شدیم که پمپاژ حجیم و شدید ما باعث 
شده که چند ستون این ساختمان که روی 
آب  انبار و حمام قدیمی بوده، نشست کرده 
و به  علت پمپاژ شدید شن و ماسه ای که به 
 صورت دستی در انباره آن حمام قدیمی 
ریخته بودند، به  سمت تونل شسته  شده 
و در حال حرکت است. به فوریت تصمیم 
گرفتیم و با لوله کشی از درون تونل به این 
انباره پمپاژ بتن را شروع کردیم و چند 
تراک میکسر بتن با اسلامپ مناسب، در 
آن محوطه انباره و مسیر تزریق کردیم و با 
فشار از زیر، ستون  ها را به  جای خودش 
برگرداندیم. سپس به فوریت شیشه  های 
شکسته را عوض کردیم و روی ترک  ها بتونه 
و زیر رنگ و با نورافکن آنها را خشک کردیم 
و بعد از 4۸ ساعت ساکنان را بازگرداندیم.
یا  گفتیم  هم  ساختمان  نقاشی  برای 
خودمان می  آییم و نقاشی می کنیم یا شما 
نقاشی کنید و پول آن را به شما می  پردازیم. 
در اینجا تیم فنی گزارش تهیه کردند که اگر 
ما با این حجم بخواهیم آب را تخلیه کنیم 
موجب نشست یا sinkage به میزان 10 
تا 13 سانتی متر می شود که در این منطقه 
ــوده  ای که دارد،  ــرس با بافت قدیمی و ف
حوادث جانی و مالی سنگینی به مترو و 
کشور تحمیل می کند. در این جلسه آقای 
مهندس شکرالله حیدری، قائم  مقام آقای 
محمد هاشمی، رئیس صدا و سیما، هم 

حضور داشت.
آقای هاشمی رفسنجانی هم پیغام داده بود 
که هفته آینده قصد دارد از مترو بازدید کند. 
چون منشأ و تغذیه این سفره آب زیرزمینی 
خیلی  فنی  بحث  های  نمی  دانستیم،  را 
پراکنده و کلی و ناامیدکننده بود. آقای 

مهندس شکرالله حیدری شروع به صحبت 
کرد و گفت خداوند رحمان به او استعداد و 
قدرتی داده که می  تواند تا عمق 300 متری از 
سطح زمین آب را تشخیص بدهد و بگوید 
که این آب شیرین است یا شور و اگر جاری 
است، دقیقاً در چه سمتی و سویی حرکت 
می کند و دبی آن چقدر است. همه با نگاه 
ناباورانه و بدی به او نگاه می کردند و فکر 
می  کردند دارد شوخی می کند. من گفتم 
الحمدلله! پس برویم وضعیت را ببین. 
به  طرف قورخانه که رفتیم گفت من از 
بالا شروع می کنم. یک چوب به شکل 
Y انگلیسی از صندوق عقب اتومبیلش 
درآورد و قدری در پیاده  روی خیابان قدم زد 
و بعد پیاده به  سمت مخبرالدوله حرکت 
کردیم و بعد در مسیری که او می آمد، با او 

حرکت کردیم.
حوالی ساعت یک بامداد به چهارراه کالج 
رسیدیم، زیر پل به  طرف چهارراه ولیعصر و 
دورتر از خیابان حافظ، در جایی ایستاد و 
گفت: اینجاست و با دقت محل را مشخص 
کرد. بعد ما وارد کارگاه کالج شدیم و او 
تونلی را دید که از غرب حدود ۸0 متر به  
سمت میدان انقلاب و از سمت شرق 
تا میدان فردوسی پیشرفت کرده بود و 
در قسمت هایی از آن هم به  صورت یک  
بتنی  قالب  های  با  را  اصلی  بتن  درمیان 
ریخته بودیم. از پایین هم مسیر را چک 
کرد و روی یک نقطه ایستاد و گفت مقنی 
بیاورید و یک حلقه چاه به عمق 22 متر 
اینجا بزنید. یک قنات قدیمی اینجا می  بینم 
ــری و دیوارهای آن  هم  که سقف آن آج
ــت و آب از  آجری است. مثل کانال اس
اینجا به آن سفره می آید. شما کیسه  های 
خاک و شن و ماسه و سیمان و زودگیر را پر 
کنید. اگر اینجا را ببندیم آب قطع می  شود. 
آقای مهندس مسعود احمدی و مهندس 
منصور خدامی، معاونان من و تعدادی 
از مهندسان با حالت ناباوری و خنده و 
تقریباً با حالت مسخره به آقای حیدری نگاه 
کردند و شاید در پس ذهن شان قصد زیر 
سؤال  بردن من را داشتند. من دستور دادم 
تیم مقنی با تمام وسائل بیایند. نیم ساعت 
متر  بیست  بودند.  حاضر  مقنی  ها  بعد 
حفاری کردند و صدای آب به گوش مقنی  ها 
رسید. بالا آمدند و گفتند صدای آب می  آید. 
آقای حیدری به آنها آموزش داد که این یکی 
 دو متر آخر را چگونه با احتیاط بکنند که 
سقف آجری را سوراخ کنند. دقیقاً دو متر 
که پایین  تر رفتیم آجرهای مربع شکل 
قدیمی را درآوردند و سقف قنات را که آب 
شفاف و زیادی در آنجاری بود دیدند. ما 
هم از بالا چراغ به پایین فرستادیم و آن 
را دیدیم. بلافاصله کیسه  های خاک رس 
و بعد کیسه  های شن و ماسه و سیمان 
و زودگیر یکی بعد از دیگری پر شد و به  
گونه  ای که آقای حیدری هدایت کرد، در 
قنات گذاشته شد. بعد هم از بالا و از تونل 
در حال ساخت، با تراک میکسر بتن در 
24 ساعت  ــدود  چاه ریختیم. تقریباً ح
طول کشید که با پمپاژ، آب از ارتفاع حدود 
3 متر به حدود 20 سانتی متری در کف تونل 
برسد و توانستیم بدون لباس غواصی و با 
سرعت، چند رینگ نصب کنیم. روز بازدید 
آقای هاشمی رفسنجانی که حدود 10 روز 
بعد شد، ایشان از قورخانه وارد شد. از 
ایشان خواستیم چکمه بپوشد و تا خود 

دستگاه حفار پیش رفتیم.
موقع برگشتن، ایشان گفت: به من گفته 
بودند که دستگاه حفار غرق شده و سیل 
تونل  های ساخته  شده را برده. من گفتم: 
مشکل کوچکی پیش آمده بود که خداوند 
متعال حل کرد و جای نگرانی نیست. 
من بعداً جزئیات را خدمت تان مکتوب 
می  کنم. بعد به مسیر خط 2 مترو رفتیم 
ج شدند و به  و ایشان از میدان حر خار
مجلس رفتند. بعداً هم دیگر وقت نشد و 
شاید هم صلاح نبود که من نگرانی ایجاد 
کنم؛ لذا گزارشی هم به  صورت مکتوب به 

ایشان ندادم.



سازمان دامپزشکی 
سروغذاهای  حرام 

گوشت در رستوران های 
تهران را تکذیب کرد

سازمان دامپزشکی کشور در 
اطلاعیه ای اعلام کرد: غذاهای 
حرام گوشت در رستوران های 
به   . نمی شود و  سر ن  تهرا
دامپزشکی  سازمان  گزارش 
کشور، این سازمان در همین 
زمینه براساس قانون نظارت 
شرعی بر ذبح و صید مصوبه 
اسفند ۱۳۸۷ مجلس شورای 
اسلامی و همچنین با استناد به 
قانون سازمان دامپزشکی کشور 
مصوب سال ۱۳۵۰، برابر ضوابط 
نسبت به صدور مجوز واردات 
آبزیان و رعایت ضوابط شرعی 
و همچنین نظارت نمایندگی 
ولی فقیه در سازمان دامپزشکی 
کشور برابر دستورالعمل ها در 
وزارت جهاد کشاورزی اقدام 
یهی  بد ین  ا بر بنا  . می کند
است در زمان واردات، همه 
نظارت های شرعی بر فرایند 
به  لازم  و  می شود  انجام  آن 
ذکر است به علت نظارت های 
مستمر و ممانعت قانونی بر 
تولید آبزیان حرام گوشت، 
تولید آنها در کشور امکان پذیر 
نخواهد بود و در صورت مشاهده 
بلافاصله با آن برخورد قانونی 

قاطعانه خواهد شد. 

استقبال باغداران 
مازندرانی از قیمت 

مرکبات سرباغ
از  نارنگی  محصول  برداشت 
باغ های مازندران درحالی به 
روزهای پایانی نزدیک و از طرفی 
موعد چیدن پرتقال شروع 
شده است که بیشتر باغداران 
امسال از افزایش حدود ۵۰ تا 
۶۰ هزار ریالی عمده فروشی هر 
کیلوگرم نارنگی سر باغ استقبال 
کرده و تقریباً راضی هستند. 
بررسی میدانی خبرنگار ایرنا از 
شهرستان های مختلف مازندران 
بویژه قائمشهر، بابل و ساری 
بسیاری  که  می دهد  نشان 
از صاحبان باغ ها در چیدن 
محصول  عرضه  چگونگی  و 
برخلاف سال گذشته مردد 
نیستند و در واقع میل به فروش 
مرکبات سر باغ از سوی باغداران 
با قیمت کنونی افزایش یافته 
است. یکی از روش های عرضه 
و فروش مرکبات مازندران در 
قالب فروش این میوه پاییزی 
سر درخت و به صورت فروش 
یکجای باغ است، روشی که 
کشاورزان صفر تا صد برداشت 
محصول و بسته بندی و حمل 
خریدار  عهده  به  را  نقل  و 
قرار می دهند. طبق بررسی 
مقایسه ای از قیمت ها امسال 
نارنگی سر درخت به صورت 
یکجا از ۸۰ هزار ریال تا ۱۲۰ هزار 
ریال بسته به نوع رقم انشو یا 
یافا خرید و فروش می شود که 
این رقم نسبت به سال گذشته 
در هر کیلوگرم ۵۰ تا ۶۰هزار ریال 

بیشتر است. 

اخبار

بر اساس گزارش جدید مرکز آمار 
غ در کشور در  متوسط قیمت مر
مهرماه ۸۲۲۰۰ تومان بوده که نسبت به 
شهریورماه تغییری نداشته و به عبارتی 

غ صفر شده است. تورم ماهانه مر
طبق آمار وزارت جهاد کشاورزی سالانه 
بین ۲.۵ تا ۲.۷ میلیون تن گوشت 
غ در کشور تولید و به بازار داخلی  مر
غ  عرضه می شود و از آنجا که تولید مر
غ در بازار  زنده و عرضه گوشت مر
ارتباط مستقیمی با نهاده های تولید و 
هزینه های تمام شده دارد، گاهاً قیمت 
این محصول در بازار با نوسان روبه رو 
می شود. با تلاش های وزارت جهاد 
کشاورزی، تولیدکنندگان و تشکل های 
مربوطه برای افزایش جوجه ریزی طی 
ماه های اخیر با افزایش عرضه گوشت 
غ و افت قیمت در بازار روبه رو شدیم  مر
تاجایی که قیمت هر کیلوگرم گوشت 
غ در بازار برای مصرف کنندگان  مر
۸۵ هزارتومان رسیده  تا   ۷۸ بین 
است البته ناگفته نماند که برخی از 
واحدهای صنفی متخلف همچنان هر 

غ را با قیمت های۹۰  کیلوگرم گوشت مر
هزارتومان نیز می فروشند.

غ در بازار دلایل ثبات قیمت مر
افزایش جوجه ریزی و تولید یکی از 
عواملی بود که به ثبات بازار کمک 
قطعه  میلیون   ۱۳۰ ماهانه  کرد، 
جوجه ریزی می شود که  می تواند نیاز 
کشور را به راحتی تأمین کند، کشور 
غ  سالانه ۲.۵ میلیون تن نیاز به مر
دارد. مدیرعامل اتحادیه مرغداران 
گوشتی کشور گفت:  جوجه ریزی ها 
از خردادماه ماهانه ۱۳۰ میلیون قطعه 
بوده است که تولید نه تنها کاملاً 
نیاز کشور را بر طرف  می کند بلکه در 
ماه های آینده باید شرکت پشتیبانی 
امور دام کشور هم خود را آماده خرید 

غ مازاد کند. مر

 تأمین بموقع نهاده
تامین بموقع نیاز نهاده ای مرغداران از 
غ  دیگر عواملی بود که به ثبات بازار مر
کمک کرد، وضعیت توزیع در سامانه 
بازارگاه بهتر شد و قیمت ها در این 
بازار تعدیل شد اکنون به گفته فعالان 
غ، قیمت هر کیلو کنجاله  صنعت مر
سویا ۲۰ هزار و ۱۵۰ تومان و هرکیلو ذرت 
۱۱ هزار و ۳۰۰ تومان فروخته  می شود 
در حالی که پیش از این در بازار های 

سیاه به کیلویی 4۰ هزار تومان هم 
بود. رسیده 

غ  نطفه دار واردات تخم مر
به منظورتنظیم بازار از خرداد ماه 
امسال این محصول، ماهانه یک تا 
غ نطفه دار  سه میلیون قطعه تخم مر
و جوجه یکروزه وارد کشور شد، اما 
غ زنده و  با توجه به افت قیمت مر
همچنین جوجه یکروزه در شهریورماه 
و مهرماه واردات متوقف شده که با 
افزایش تقاضا و نیاز برای ماه های آینده 

دوباره از سرگرفته خواهد شد.
 در همین خصوص »علی ابراهیمی« 
مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران 
گوشتی کشور از تداوم ثبات قیمت هر 
غ در  غ زنده و گوشت مر کیلوگرم مر
بازار خبر داد و گفت: با توجه به حجم 
تولید و عرضه آن در بازار، این روند فعلاً 

ادامه خواهد داشت.

وی اظهارداشت: اکنون قیمت هر 
غ زنده درب واحدهای  کیلوگرم مر
تولیدی به طور میانگین بین ۵4 تا ۵۷ 
هزار تومان است که باعث ثبات قیمت 
غ در بازار مصرف شده  گوشت مر
است، به طوری که اکنون قیمت هر 
غ در بازار بین ۷۵  کیلوگرم گوشت مر
تا ۸۵ هزارتومان به فروش می رسد.
وی تصریح کرد: قیمت تمام شده هر 
غ زنده درب واحدهای  کیلوگرم مر
هزینه های  احتساب  با  تولیدی 
تمام شده تولید و سود متعارف 
حدوداً کیلویی ۶۰ هزار تومان برای 
تولیدکنندگان تمام می شود؛ بنابراین 
تولیدکنندگان این محصول را به ازای 
هر کیلوگرم بین ۳ تا ۶ هزار تومان 
زیر قیمت تمام شده عرضه می کنند.
به گفته مدیرعامل اتحادیه سراسری 
مرغداران گوشتی کشور، طی سه ماه 
اخیر عرضه و تقاضا تقریباً متوازن بوده 

و قیمت ها تغییر چندانی نداشته است.
ابراهیمی علت ثبات قیمت گوشت 
افزایش  را  اخیر  ماه های  در  غ  مر
میلیون   ۱۳۰ از  بیش  جوجه ریزی 
قطعه در تیر، مرداد و شهریورماه و 
غ نطفه دار و جوجه  واردات تخم مر
یکروزه دانست و تصریح کرد: اگر روند 
جوجه ریزی به این شکل ادامه پیدا کند 
نه تنها کمبودی در بازار نخواهیم داشت، 
غ تولیدی کشور  بلکه بخشی از مر
جهت ذخیره سازی توسط شرکت 
پشتیبانی امور دام کشور خریداری 
می شود. وی گفت: به منظور تنظیم 
بازار از خرداد ماه امسال، ماهانه یک 
غ نطفه دار  تا سه میلیون قطعه تخم مر
و جوجه یکروزه وارد کشور شد، اما 
غ زنده و  با توجه به افت قیمت مر
همچنین جوجه یکروزه در شهریورماه 
و مهرماه واردات متوقف شده که با 
افزایش تقاضا و نیاز برای ماه های آینده 

دوباره از سرگرفته خواهد شد.
مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران 
گوشتی افزود: البته از مهرماه نیز 
استان  های گرمسیر به دلیل خنک  
شدن هوا مبادرت به جوجه ریزی 
کرده اند و با بهبود وضعیت تأمین 
نهاده های طیور مخصوصاً کنجاله سویا 
در سامانه بازارگاه، تمایل به جوجه ریزی 

افزایش خواهد یافت.
وی اظهارداشت: در حال حاضر هر 
قطعه جوجه یکروزه در بازار بسته 
به نژاد آن با قیمت بین ۱۵ تا ۲۷ هزار 
تومان به فروش می رسد که این 
افزایش قیمت ناشی از افزایش تقاضا 
برای جوجه ریزی و چشم انداز مناسب 

تأمین نهاده ها است.
ابراهیمی با بیان اینکه وضعیت تأمین 
نهاده های طیور در سامانه بازارگاه رو 
به بهبود است، اظهار امیدواری کرد 
نهاده های مورد نیاز طیور در حال 
بارگذاری در سامانه بازارگاه بهتر از 
به دست مصرف کنندگان  گذشته 
برسد. مدیرعامل اتحادیه سراسری 
مرغداران گوشتی افزود: در حال حاضر 
در سامانه بازارگاه قیمت هر کیلوگرم 
کنجاله سویا ۲۰ هزار و ۱۵۰ و ذرت ۱۱ هزار 

و ۳۰۰ تومان است.
وی اظهارداشت: البته اخیراً قیمت هر 
کیلوگرم کنجاله سویا در بازار آزاد بین 
۳4 تا ۳۷ هزارتومان به فروش می رسد 
که روند کاهش قیمت را نشان می دهد 
این درحالی است که طی هفته های 
گذشته قیمت این نهاده در بازار آزاد 
4۰ هزارتومان نیز به فروش می رسید. 
ابراهیمی افزود: با توجه به افزایش 
هزینه های تولید طی ماه های اخیر 
غ  ضرورت دارد برای حفظ صنعت مر
غ زنده اصلاح  گوشتی کشور، قیمت مر
شود، در غیر این صورت تولیدکنندگان 
دچار ضرر و زیان شده و بتدریج از 
چرخه تولید خارج خواهند شد. وی از 
دولت خواست برای حفظ صنعت طیور، 
غ زنده و گوشت  قیمت های اصلاحی مر
غ را اعلام کنند تا تولید دچار مشکل  مر

نشود و تداوم تولید تضمین شود.

غ صفر شد تورم ماهانه قیمت مر
بر اساس گزارش مرکز  آمار در مهرماه؛ 

اگر روند جوجه ریزی 
به این شکل ادامه 

پیدا کند نه تنها 
کمبودی در بازار 

نخواهیم داشت، 
غ  بلکه بخشی از مر

تولیدی کشور جهت 
ذخیره سازی توسط 

شرکت پشتیبانی امور 
دام کشور خریداری 

می شود

 تعادل بازار 
غ مر

کشاورزی14
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عکس: باشگاه خبرنگاران جوان

گزارش

هما همت خواه
قیمت تمام شده هر کیلوگرم روزنامه نگار

غ زنده درب واحدهای  مر
تولیدی با احتساب 

هزینه های تمام شده تولید 
و سود متعارف حدوداً 

کیلویی ۶۰ هزار تومان برای 
تولیدکنندگان تمام می شود؛ 

بنابراین تولیدکنندگان 
این محصول را به ازای هر 
کیلوگرم بین ۳ تا ۶ هزار 

تومان زیر قیمت تمام شده 
عرضه می کنند

هزار تومان
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ساماندهی بازار
ساماندهی بازار نسبت به قبل بهتر شد و با شبکه های غیرمجاز هم برخورد 

غ شد، پیش از  قانونی شد که منجر به کاهش واسطه ها و دلالی در بازار مر
غ وجود داشت، به حضور پررنگ واسطه ها  این اختلاف قیمتی که در بازار مر

حتی در مراکز توزیع اصلی منجر می شد و قیمت ها را در بازار به صورت 
غیرقانونی افزایش  می داد. میدان بهمن تهران یکی از این مراکز بود که 

پیش تر توزیع غیرقانونی به دلالان و غیره را شاهد بودیم که اکنون این مراکز 
ساماندهی شده است.

 

برش

۶۱۷ هزار و ۸۸۸ کیلوگرم انواع زرشک به 
ارزش ۶۳۱ هزار و 4۶۲ دلار به ۲۸ کشور 
جهان صادر شد که این میزان نسبت 
به سال ۱4۰۰ با رشد ۱۱ درصدی در وزن و 4 

درصدی در ارزش همراه بوده است.
 به گزارش خبرگزاری مهر، زرشک یکی از 
محصولات مزیت دار تولید ایران است که 
با وجود مصرف بیشتر تولید در داخل، 
صادرات آن یکی از ارکان تولید بیشتر، 
رغبت کشاورزان شرق کشور به کشت و 
ارزآوری از طریق تجار برای کشور است. از 
کل میزان زرشک صادراتی کشور در سال 
۱4۰۱ حدود 4۲۰ هزار و ۱۲۱ کیلوگرم زرشک 
بی دانه به ارزش 4۲۳ هزار و ۶۶۱ دلار به 
۲۳ کشور صادر و ۱۶۶ هزار و ۱۰4 کیلوگرم 

زرشک دانه دار به ارزش ۱۷۵ هزار و ۵۱۲ 
دلار به ۱۹ کشور صادر شده است که با در 
نظر گرفتن خریداران مشترک در دو بخش 
صادرات زرشک به ۲۸ کشور صورت گرفته 
است. صادرات زرشک بی دانه به کشورهای 
ترکیه ۱۲۵۸۲4 کیلوگرم به ارزش ۱۱۲۹۰۹ دلار، 
امارات ۸۲۱۳4 کیلوگرم به ارزش ۸۲۹4۰ 
دلار، قزاقستان ۶۶۶۷۷ کیلوگرم به ارزش 
۶۲۰۱۱ دلار، عراق ۳۳۹۱۰ کیلوگرم به ارزش 
۳۲۹۷۵ دلار، آلمان ۲۱۷۸۸ کیلوگرم به 
ارزش ۲۵۱۹۸ دلار، روسیه ۲۶4۹۰ کیلوگرم به 
ارزش ۲۳۸۰۳ دلار، بحرین ۱۲۱۶۲ کیلوگرم به 
ارزش ۲۰۵۸۹ دلار، گرجستان ۶۶۱۲ کیلوگرم 
به ارزش ۱۱۶۸۹ دلار، قطر ۱۱۵۰۰ کیلوگرم به 
ارزش ۱۰۶۸۹ دلار، آذربایجان ۱۱۷۱۰ کیلوگرم 
به ارزش ۱۰۵۳۸ دلار، کویت ۶۰۵۰ کیلوگرم 
به ارزش ۸۱۳۰ دلار، استرالیا ۲۹۶۱ کیلوگرم به 
ارزش ۵۶۱۳ دلار، انگلستان ۱۹۰۰ کیلوگرم به 
ارزش ۳۶۶۵ دلار، افغانستان ۲۲4۰ کیلوگرم 

به ارزش ۲۸۹۲ دلار، کانادا ۳۰۰۹ کیلوگرم به 
ارزش ۲۷۰۹ دلار، سوئیس ۱4۶۳ کیلوگرم 
۲۰۸۶ دلار، اتریش ۵۹۵ کیلوگرم به ارزش 
۱۸۰۰ دلار، ارمنستان ۱۲۰۵ کیلوگرم به ارزش 
۱۱۹۵ دلار، آلبانی ۱۰۰۰ کیلوگرم به ارزش ۹۰۰ 
دلار، سوئد ۲4۱ کیلوگرم به ارزش ۶۸۵ 
دلار، فرانسه ۶۰۰ کیلوگرم به ارزش ۶۰۰ دلار 
و عمان ۵۰ کیلوگرم به ارزش 4۵ دلار انجام 
شد. همچنین صادرات زرشک با دانه به 
۱۹ کشور انجام شد که این کشورها عبارتند 
از: ترکیه با ۷۳۱۹۰ کیلوگرم به ارزش ۶۶۷۹۸ 
دلار، امارات ۳۰۱۹۵ کیلوگرم به ارزش ۲۶۹۱۷ 
دلار، لهستان 4۸۷۶ کیلوگرم به ارزش 
۲4۳۸۰ دلار، روسیه ۱۵۳۳۰ کیلوگرم به 
ارزش ۱۳۷۳۳ دلار، کویت ۸۰۶۷ کیلوگرم 
به ارزش ۱۱۵۱۰ دلار، عراق ۱۰۱4۳ کیلوگرم به 
ارزش ۹۲۳۷ دلار، قزاقستان ۶۲۱۰ کیلوگرم 
به ارزش ۵۵۶۰ دلار، قطر ۵۰4۰ کیلوگرم 
4۵۳۷ دلار، بلژیک 4۰۵۰ کیلوگرم به ارزش 

رشد 4 درصدی صادرات سال گذشته

 ایران به ۲۸ کشور زرشک صادر کرد
صادرات

4۰۵۰ دلار، آلمان ۲۶۲۷ کیلوگرم به ارزش 
۲۷4۷ دلار، لبنان ۳۰۳۰ کیلوگرم به ارزش 
۲۷۱۰ دلار، گرجستان ۹۶۰ کیلوگرم به ارزش 
۸۶۱ دلار، جمهوری آذربایجان ۹۲۰ کیلوگرم 
به ارزش ۸۳۰ دلار، استرالیا ۹۰۰ کیلوگرم 
به ارزش ۸۰۶ دلار، نیوزیلند ۱۵۵ کیلوگرم 
به ارزش 4۶۵ دلار، ارمنستان ۱۵۰ کیلوگرم 
به ارزش ۱۳۵ دلار، یونان ۱4۶ کیلوگرم 
به ارزش ۱۳۲ دلار، اردن ۱۰۰ کیلوگرم به 
ارزش ۹۰ دلار و کانادا ۱۵ کیلوگرم به ارزش 
۱4 دلار. به این ترتیب سال گذشته ۶۱۷ 

هزار و ۸۸۸ کیلوگرم انواع زرشک به 
ارزش ۶۳۱ هزار و 4۶۲ دلار به ۲۸ کشور 
جهان صادر شد که این میزان نسبت 
به سال ۱4۰۰ با رشد ۱۱ درصدی در وزن 
و 4 درصدی در ارزش همراه بوده است. 
گفتنی است در نیمه نخست سال ۱4۰۲ 
هم ۲۰۸۰۵۸ کیلوگرم انواع زرشک به 
ارزش ۲۲۷4۹۳ دلار صادر شد که ۱۹۵4۵۵ 
کیلوگرم آن به ارزش ۱۹۹4۷۲ دلار بی دانه 
و ۱۲۶۰۳ کیلوگرم آن به ارزش ۲۸۰۲۱ دلار 

دانه دار بود.

عکس: ایرنا

۶۱۷ هزار و ۸۸۸ 
کیلوگرم انواع 

زرشک به ارزش 
۶۳۱ هزار و 4۶۲ 
دلار به ۲۸ کشور 
جهان صادر شد 

که این میزان 
نسبت به سال 

۱4۰۰ با رشد ۱۱ 
درصدی در وزن 

و 4 درصدی در 
ارزش همراه بوده 

است

%11
درصدی



سالانه حداقل دستمزد 
تعیین می شود

اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  وزیر 
کرده  مشخص  قانونگذار  گفت: 
چه  به  کار  عالی  شورای  که  است 
دستمزد  و  حقوق  حداقل  نحوی 
را مشخص کند و در این باره گفته 
و  حقوق  حداقل  سالانه  که  است 

دستمزد تعیین شود.
مرتضوی  صولت  ایسنا،  گزارش  به 
دولت  هیأت  جلسه  حاشیه  در 
کرد:  بیان  خبرنگاران،  جمع  در 
است  کرده  مشخص  قانونگذار 
نحوی  چه  به  کار  عالی  شورای  که 
را  ــزد  ــم ــت و دس ــوق  ــق حداقل ح
که  طوری  همان  کند.  مشخص 
ــردم ما حداقل  ــ ــرض ک بارها عـ
مشخص  را  دستمزد  و  ــوق  ــق ح
بر  را.  آن  حداکثر  نه  کرده ایم، 
و  کارگر  بین  توافقات  اساس   این 
تأیید  باشد مورد  کارفرما هرچه که 
ما  جلسات  در  ــت.  اس وزارتخانه 
نفر  یک  ــود.  ــی ش م بحث  ــاً  ــاس اس
اقناع  نفر  یک  و  می شود  اقناع 
این  به  جلسات  ذات  نمی شود. 

شکل است.
قانونگذار  ــرد:  ک اظهار  مرتضوی 
حداقل  ــه  ــالان س ــه  ک است  گفته 
در  شود.  تعیین  دستمزد  و  حقوق 
هستیم  این  دنبال  به  آتی  جلسه 
مسکن  ــوزه  حـ در  بشود  اگر  ــه  ک
ــی برداریم. بنده  ــام کارگری گ
از  ما  همکاران  تا  کرده ام  دعوت 
وزارت راه و شهرسازی و بانک های 
ــه باشند تا  ــت عامل حضور داش
بحث  در  ــاء الله  ان ش کنیم.  بحث 
واحد  میلیون  یک  سالانه  ساخت 
مختلف  آحاد  برای  که  مسکونی 
کمک  ــم  ــی ــوان ــت ب ــت  ــ اس ــه  ــع ــام ج
ویژه ای به جامعه کارگری در حوزه 

مسکن انجام دهیم.
اجتماعی،  رفاه  و  کار  تعاون،  وزیر 
ــرد: جلسه نمایندگان  ــ ــان ک ــی ب
جلسه  کارفرمایی  و  ــری  ــارگـ کـ
در  کارگران  نماینده  بود.  خوبی 
دو  و  هستند  نفر  سه  نشست  این 
پنج  که  علی البدل  عضو  نیز  نفر 
نفر  یک  دارد  امکان  نفرمی شوند. 
در  که  مطالبی  کند.  مصاحبه ای 
نبودند  مباحثی  ــدم،  دی رسانه ها 
که در این نشست مورد بحث قرار 
استنباط  ممکن  باشند.  گرفته 
ــا ما ارادتمند و  فردی باشد، ام
هستیم.  کارگران  همه  دوستدار 
حوزه  در  بتوانیم  امیدواریم 
کارگران  برای  مناسبی  کار  مسکن 

انجام دهیم.
وضعیت  بهبود  باره  در  پیشتر  وی 
آینده  سال  در  کارگران  معیشتی 
ــاد قانون کار،  ــن ــت ــت: به اس ــف گ
و  حقوق  تعیین  بر  حاکم  نظام 
گرایی  چندجانبه  نظام  دستمزد، 
می کنند  تصور  برخی  است. 
اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  وزیر 
می کند  تعیین  را  دستمزد  حداقل 
نیست.  این گونه  ــه  ک حالی  در 
مشخص  شاخص  دو  قانونگذار 
کارگروه های  قالب  در  که  کرده 
ــی  ــررس ــث و ب ــح ــه ب مشترکی بـ
گذاشته می شود. در یک سرفصل 
گفته شده معدل حقوق متناسب 
دیگری  سرفصل  در  و  تورم  خ  نر با 
حقوق  ــل  ــداق ح ــه  ک شده  گفته 
باشد  معیشت  سبد  از  ضریبی 
مختلف  سال های  در  همواره  که 

پیش بینی  شده است. 
دستمزد  کمیته  تصویب  براساس 
شورای عالی کار  حداقل دستمزد 
اعلام  درصد   27 جدید  سال  برای 

شد.

خبر

سازمان  آماری  داده های  آخرین  براساس 
بین المللی کار در حوزه شاخص های عمده 
بازار کار جهانی، مردان و زنان در جهان 
با  ــدازه  ان یک  به  بیکاری ۵.۸  نرخ  ثبت  با 

چالش بیکاری مواجه اند.
اطلاعات  تازه ترین  آنلاین،  آتیه  گزارش  به 
 2۰2۳ سال  در  کار  بین المللی  سازمان 
بیکاری  نرخ  میانگین  حالی  در  میلادی 
در جهان را ۵.۸ اعلام است که این عدد 
در سال گذشته میلادی نیز همین میزان 

بوده است.
از  یکی  عنوان  به  بیکاری  ــرخ  ن مقایسه 
جهان  در  ــار  ک بازار  عمده  شاخص های 
ــت،  ــک دهه گذشته حاکی اس ظرف ی
سال  در  بیکاری  ــرخ  ن میزان  بیشترین 
2۰2۰ و همزمان با دوره همه گیری بیماری 
این  عدد  کمترین  و   ۶.۶ میزان  به  کرونا 
ثبت  به   2۰۱۹ و   2۰۱۸ سال های  در  نرخ 
رسیده  است. میانگین نرخ بیکاری اما در 
سال های پس از شیوع کرونا در جهان با 
کاهش ۰.۸ درصدی به پایین ترین حد خود 

در چهارسال گذشته رسیده است.

بیشترین بیکاری در آسیای غربی 
و مرکزی

با  ارتباط  در  کار  بین المللی  سازمان  آمار 
در  اشتغال  و  ــار  ک حوزه  جهانی  تحولات 
مناطق مختلف جهان بیانگر این است که 
منطقه آسیای غربی و مرکزی با ثبت نرخ 
بیکاری 7.۸ بیشترین میزان بیکاری سال 
کرده اند؛  تجربه  را  جهان  میلادی   2۰2۳
جغرافیایی  منطقه  این  در  نیز  ما  کشور 
قرار داد. این در حالی است که کشورهای 
اقیانوسیه  و  شرقی  جنوب  آسیای  مناطق 
با ثبت نرخ بیکاری 2.۵ درصدی بیشترین 
میزان اختلاف شاخص مذکور را با آسیای 

غربی و مرکزی داشته اند.
امریکای  آسیا،  جنوب  مناطق  همچنین 
لاتین و کارائیب، اروپای غربی – جنوبی 
و شمالی، صحرای آفریقا، اروپای شرقی و 
آسیای شرقی به ترتیب دارای بیشترین 
ــیکاری در سال جاری  ــرخ ب میزان نـ

میلادی بوده اند. 
منطقه  در  حاضر  کشورهای  بین  این  در 
اروپای غربی، جنوبی و شمالی با ثبت روند 

کاهشی ۴.۶ درصدی در یک دهه اخیر، با 
بیشترین میزان کاهش نرخ بیکاری در این 

سال ها مواجه بوده است.
کشورهای آسیای جنوب شرقی و اقیانوسیه 
نرخ  کمترین  دارای  منطقه  عنوان  به  نیز 
همه  در  میلادی،   2۰2۳ سال  در  بیکاری 
سال های یک دهه اخیر رکورددار کمترین 

نرخ بیکاری در جهان بوده است.

بیشترین بیکاری مردان و زنان در 
کدام مناطق جهان است؟

ــات سازمان  ــلاع ــاس تازه ترین اط ــراس ب
بیکاری  ــرخ  ن بالاترین  کار،  بین المللی 
ــاری میلادی به ترتیب  ــال ج زنان در س
و  لاتین  امریکای  مناطق  کشورهای  در 
کارائیب، آسیای غربی و مرکزی و جنوب 

آسیا رقم خورده است.
بیکاری  نرخ  میزان  بالاترین  همچنین 
در  حاضر  کشورهای  در  جهان  در  مردان 
جنوب  مرکزی،  و  غربی  آسیای  مناطق 
شمالی  و  غربی-جنوبی  ــای  اروپـ و  آسیا 
ثبت شده است. به عبارتی مناطق آسیای 

بین  در  آسیا  جنوب  و  مرکزی  و  غربی 
افراد  میزان  بیشترین  با  ــان  زن و  مردان 

بیکار مواجه است.
داده ها و اطلاعات موجود در حوزه بیکاری 
در جهان نشان می دهد که در سال 2۰2۳ 
میلادی تعداد بالغ بر 2۰۸ میلیون و 227 
که  دارد  وجود  جهان  در  بی کار  نفر  هزار 
را  نفر  میلیون  از ۱2۴  بیش  تعداد،  این  از 

زنان  را  نفر  میلیون   ۸۳ بر  بالغ  و  مردان 
تشکیل می دهند. همچنین آمارها بیانگر 
بیکار  نفری  میلیون   7۰ از  بیش  جمعیت 
و  ساله   2۴ تا   ۱۵ سنی  محدوده  بین  از 
بالغ بر ۱۳۸ میلیون نفر جمعیت بیکار به 

بزرگسالان اختصاص دارد.
یک  در  جهانی  بیکاران  تعداد  کمترین 
 ۱۸۵ تعداد  با   2۰۱۸ سال  در  اخیر  دهه 

میلیون و ۸۰۳ هزار نفر و بیشترین آن در 
بیماری  همه گیری  با  همزمان   2۰2۰ سال 
بازارکار و کسب  بر  آن  تأثیرگذاری  و  کرونا 
تعداد  به   2۰2۰ سال  در  مختلف  کارهای  و 
22۳ میلیون و ۶۶۸ هزار نفر اعلام شده 
تعداد  بیشترین  تفکیک  به  البته  است. 
ثبت  به   2۰2۰ سال  در  نیز  جهان  بیکاران 

رسیده است.

مجلس  پژوهش های  مرکز  حالی  که  در 
برای  تحلیلی  گزارشی  در  اسلامی  شورای 
اقتصادی  توسعه  و  برابری  رفاه،  گسترش 
کارگران  برای  کرده  درخواست  دولت  از 
دستمزد منطقه ای وضع کند، اما مؤسسه 
در  اجتماعی  تأمین  پژوهش های  عالی 
در  را  منطقه ای  دستمزد  گزاره  گزارشی 
معتقد  و  نداسته  راهگشا  کنونی  شرایط 
نامتوازن  باعث  کنونی  وضعیت  در  است 
گسترش  و  سرمایه گذاری  توزیع  شدن 
است  باور  این  بر  و  شد  خواهد  نابرابری 
که باید در شیوه تعیین حداقل دستمزد، 
قانون  ماده ۴۱  اصلاح  و  معیارها  اصلاح 
راستا  این  در  و  گیرد  صورت  بازنگری  کار 

مطالعات خود را آغاز کرده  است.
کنونی  شرایط  در  ــت  اس معتقد  دولت 
از  ــه  ک دستمزدی  ــل  ــداق ح شکل گیری 
ــازار بیشتر باشد و  ــ ب دستمزد تعادلی 
متناسب با نرخ تورم لحاظ شود، می تواند 
تعیین  در  کارفرمایان  و  ــران  ــارگ ک برای 

نظر  در  را  دوجانبه  نفع  که  دستمزدی 
بگیرد، مناسب باشد.

در  مختلف  کشورهای  تجربه  بررسی 
می دهد  نشان  دستمزد  حداقل  تعیین 
منطقه ای  می تواند  دستمزد  حداقل 
)مانند امریکا، کانادا و ژاپن(، ملی )مانند 
مشاغل  اساس  بر  بریتانیا(،  و  هلند 
)مانند  مختلف  صنایع  در  ــود  ــوج م
کشورهای  و  آلمان  ایتالیا،  ــش،  ــری ات
ــاوی( و بر  ــن ــدی ــان ــک ــوزه اس ــ ــی ح ــایـ اروپـ
استرالیا،  )مانند  شاغلان  سن  اساس 
طور  ــه  ب ــا  ی بریتانیا(  و  هلند  بلژیک، 
و  رومانی  )ایران، غنا،  واحد و سراسری 
کشورها  از  برخی  در  شود.  تعیین  مصر( 
بازار  در  منطقه ای  تفاوت های  به  توجه 
و  پررونق  اقتصادهای  بین  کار)تفاوت 
و  کشور  نقاط  از  برخی  در  کم  بیکاری 
بیکاری  با  توسعه یافته  کمتر  مناطق 
منطقه ای  دستمزد  اجرای  ایده  بالاتر(، 
ــاس در برخی  بر این اس را می رساند. 
جغرافیایی  مناطق  برای  کشورها  موارد 
منطقه،  است  ممکن  که  مختلف 
حداقل  نرخ   های  باشد،  شهر  یا  استان 
تفاوت ها  این  دارند.  متفاوتی  دستمزد 

ممکن است منعکس کننده تفاوت   های 
زندگی،  هزینه  در  توجه  قابل  منطقه ای 
در  کار  بازار  وضعیت  و  اقتصادی  توسعه 
یک کشور باشد. از جمله کشورهایی که 
در آنها سطح حداقل دستمزد بر اساس 
می شود  گرفته  نظر  در  متفاوت  منطقه 
مالزی،  چین،  کانادا،  از  است  عبارت 
و  ایالات متحده  پرتغال،  برزیل،  ژاپن، 

ویتنام.
 

تعیین مقدار حداقل دستمزد، 
چالشی ترین مسأله در دستمزد 

منطقه ای
دستمزد  ــل  ــداق ح سیاست گذاری  در 
تعیین  مسأله  چالشی ترین  منطقه ای، 
مبلغ  اگر  است.  دستمزد  حداقل  مقدار 
درآمد  افزایش  باعث  شود،  تعیین  کم  آن 
رسالت  نتیجه  در  نمی شود،  کار  نیروی 
زیاد  اگر  نمی دهد.  انجام  را  فقر  با  مبارزه 

نحوه تعیین حداقل دستمزد 
پاشنه آشیل دستمزد منطقه ای

گزارش مرکز پژوهش های مجلس درباره دستمزد منطقه ای، بدون ملاحظات اقتصادی کشور بوده است

توزیع نامتوازن سرمایه گذاری و گسترش نابرابری، حاصل دستمزد منطقه ای در شرایط کنونی

تعیین شود، کارفرما از آن تبعیت نمی کند 
امکان  طرفی  از  نمی شود.  رعایت  عملاً  و 
محاسبه  برای  بگذارد.  عکس  تأثیر  دارد 
حداقل دستمزد منطقه ای، روشی 
متعادل و مطابق با واقعیت لازم است که 
از طرفی نیازهای نیروی کار و خانواده های 
آنها را ببیند و از طرف دیگر با نگاهی کلان، 
داشته  نظر  در  را  اقتصادی  فاکتورهای 
باشد. تعادل مناسب بین این دو ملاحظه، 
شرایط  با  دستمزد  حداقل  انطباق  برای 
ملی لازم است، به گونه ای که هم حفاظتی 
کار  نیروی  ــدی  درآم وضعیت  از  اثربخش 
برای  پایدار  توسعه  هم  و  باشد  داشته 

سرمایه گذاری را به خطر نیندازد.

عدم توازن در جذب سرمایه
افزایش  دستمزد  حداقل  که  هنگامی 
می یابد، استانداردهای زندگی هم افزایش 
سرمایه  جذب  دیگر  طرف  از  ولی  یافته 
کاهش پیدا می کند، چراکه سرمایه جذب 
دستمزد  حداقل  که  می شود  منطقه ای 
در  سرمایه گذار  عبارتی  به  دارد.  کمتری 
سرمایه گذاری  کمتر  هزینه  با  منطقه 
می کند تا سود خود را افزایش دهد. البته 
نیروی کار  ــن نگاه هم وجود دارد که  ای
ماهر جذب منطقه ای می شود که حداقل 
در  بهره وری  لذا  دارد،  بالاتری  دستمزد 
نتیجه جذب سرمایه در  و در  این منطقه 
مناطقی که حداقل دستمزد بالاتری دارند، 

بیشتر است.

شاخص های تعیین حداقل 
دستمزد برای دستمزد منطقه ای

به  همچنین  واقعیت  بر  مبتنی  رویکرد 
روشنی  معیارهای  باید  که  معناست  این 
سطح  ــورد  مـ در  بحث ها  هدایت  ــرای  بـ
حداقل دستمزد و همچنین شاخص های 
ــاری قابل اعتماد برای حمایت از  ــ آم
در  اجتماعی  ــای  ــان ه ــازم س و  ــا  ــت ه دول
میزان  درستی  اثبات  برای  مذاکراتشان 
ــود  ــده، وج ــ ــع ش ــل دستمزد وضـ ــداق ح
رایجی  آماری  شاخص های  باشد.  داشته 
شامل  می گیرند  ــرار  ق استفاده  ــورد  م که 
سطح عمومی و توزیع دستمزدها، 
مختلف  مناطق  در  تفاوت ها  و  تحولات 
سطوح  همچنین  و  زندگی  هزینه های  در 
نرخ  و  کار  نیروی  بهره وری  بخشی  یا  ملی 
ــد اقتصادی است. به منظور حفظ  رش
تطابق حداقل دستمزد با وضعیت موجود 
باید  دستمزد  حداقل  سطوح  اقتصاد، 
انجام  عدم  شود.  تعدیل  هرازچندگاهی 
کاهش  به  منجر  ــت  اس ممکن  ــار  ک ــن  ای
قدرت خرید نیروی کاری شود که در زمان 
حداقل  خدمات  و  کالاها  قیمت  افزایش 
به  است منجر  یا ممکن  دارند  را  درآمد 
که  زمانی  در  دستمزدها  بیشتر  نابرابری 
سطح عمومی دستمزدها در حال افزایش 
است، شود. از آنجایی که اثرات اجتماعی 
و اقتصادی حداقل دستمزد به طور کامل 
قابل پیش بینی نیست، اطمینان از اینکه 
ــدازه  ان به  دستمزد  حداقل  تعدیل  ــرای  ب
شود،  نظارت  آن  تأثیر  و  مطالعه  کافی 

ضروری است.

برای محاسبه حداقل 
دستمزد منطقه ای، روشی 

متعادل و مطابق با واقعیت 
لازم است که از طرفی نیازهای 

نیروی کار و خانواده های 
آنها را ببیند و از طرف دیگر 
با نگاهی کلان، فاکتورهای 
اقتصادی را در نظر داشته 
باشد. تعادل مناسب بین 

این دو ملاحظه، برای انطباق 
حداقل دستمزد با شرایط 
ملی لازم است، به گونه ای 

که هم حفاظتی اثربخش از 
وضعیت درآمدی نیروی کار 

داشته باشد و هم توسعه 
 پایدار برای سرمایه گذاری 

را به خطر نیندازد

ثبت ۲۰۸ میلیون بیکار در جهان

15کار و تعاون
Iran economy newspaper

در سیاست گذاری 
حداقل دستمزد 

منطقه ای، 
چالشی ترین 

مسأله تعیین مقدار 
حداقل دستمزد 

است. اگر مبلغ آن 
کم تعیین شود، 

باعث افزایش 
درآمد نیروی کار 

نمی شود، در نتیجه 
رسالت مبارزه با فقر 

را انجام نمی دهد.

چالشی ترین 
مسأله دستمزد 

منطقه ای

پنجشنبه  ۱۱ آبان  ۱۴۰2  شماره ۱۱۵

دستمزد منطقه ای راهگشا نیست
حال این سؤال پیش می آید که آیا ملاحظات فوق در تعیین دستمزد در کشور ایران 

لحاظ می شود؟ پاسخ به این سؤال روشن است؛ شرایط بازار کار ایران از دهه های 
گذشته تاکنون، مشکلات انباشته شده معیشتی کارگران، حجم بالای اشتغال 

غیررسمی و رکود اقتصادی حاکم در کشور در سال های گذشته، تا حدودی عدم لحاظ 
ملاحظات فوق و ضرورت و اهمیت بازنگری در شیوه تعیین حداقل دستمزد در کشور 

را نشان می دهد، اما اینکه آیا تعیین دستمزد منطقه ای به تنهایی می تواند کارگشا 
باشد باید گفت که به  طور کلی اصلاح دستمزدها بخصوص اصلاح حداقل دستمزدها 

به  صورت متعارف نمی تواند منجر به کاهش نابرابری های درآمدی برای خانوارهای 
ایرانی شود.

از طرفی یکی از مشکلات موجود در تحلیل دستمزدها در ایران، نبود اطلاعات 
کافی برای تحلیل دقیق تر دستمزدها مبتنی بر کار و تلاش نیروی کار در مناطق و 

فعالیت های مختلف است،  به  طوری که شاخص های دستمزدی نتوانسته است کمک 
اساسی به کاهش نابرابری داشته باشد. از این رو است که مؤسسه پژوهش های عالی 
تأمین اجتماعی و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به دنبال بازنگری در شیوه تعیین 

حداقل دستمزد، اصلاح معیارها و اصلاح ماده 41 قانون کار هستند.

برش

گزارش

بازنگری در شیوه تعیین حداقل 
دستمزد، اصلاح معیارها و اصلاح 

ماده 41 قانون کار برای تعیین دستمزد 
بهینه و مناسب کارگران، ضروری 

است

ماده قانون کار

41

عکس : آتیه آنلاین

ابوالفضل نسایی / ایران
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انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

ایبنِــا رسانه بانک مرکزی با انتشار نمودار تحولات رشد پایه پولی، رشد نقدینگی و نرخ سپرده قانونی )عملکردی( در یک 
سال گذشته در صفحه اش نوشت: کاهش نرخ رشد نقدینگی به عنوان مهمترین متغیر اثرگذار بر تورم از 33.1 به 26.۹ 
درصد را نشان می دهد. همچنین کاهش رشد پول به عنوان بخش سیال نقدینگی از 65.2 به 40.6 درصد رسیده است.

در  مجازی  فضای  کاربران  از  رشیدی  مینا 
ــه  ــری در لان ــت خب ــزاری نشس ــت: برگ ــه اش نوش صفح
آیه  با  مسجدالاقصی  تصویر  همراه  به  جاسوسی 
به شیطان  پیام  یک  پیروزی فقط و فقط  نصر و 
خفت  با  ایران  از  اینکه  هم  اون  و  داره  بزرگ 
پرتت  هم  منطقه  و  قدس  از  کردیم،  بیرونت 

بیرون. می کنیم 

بهبود متغیرهای پولی در سایه سیاست تثبیت اقتصادی

سیلی سختایده ای نو از سوی سخنگوی دولت
یکی از کاربران شبکه اجتماعی xبا انتشار عکسی از نشست 
صفحه اش  در  جاسوسی  لانه  در  دولت  سخنگوی  خبری 
سخنگوی  دیدم  می شدم،  رد  طالقانی  خیابان  از  نوشت: 
دولت به شکل خیلی بی سابقه نشست خبری خودش رو 
ــه جاسوسی برگزار کرده، در این شرایط تنش های  داخل لان
ــا  ــاری امریکایی ه ــت و خ ــت و خف ــادآور شکس ــن کار ی ــه، ای منطق

در برابر جوانان ایرانیه و این یعنی اقتدار و قدرت.

در  مجازی   فضای  در  اقتصادی  فعال  خانی  حسن  حسن 
صفحه شخصی خود نوشت: آمارهایی که گهگاه از کاهش پایه 
ــاً  ــه واقع ــان میش ــت اون( بی ــرات کیفی ــث از تغیی ــدون بح ــی )ب پول

ــت. ــورم در کشورهاس ــرل ت ــای کنت ــن ابزاره ــی از مهمتری ــود یک ــی، خ ــی در مواقع ــه پول ــترش پای ــه گس ــم ک ــت کنی ــه. دق مضحک

آموزش اقتصاد

پشیمانی سودی هم دارد؟ 
احمد قصری از فعالان رسانه در فضای مجازی در صفحه  خود نوشت: 
یادتون میاد چقدر سرمایه از کشور خارج شد تا یه عده بتونن ترکیه خونه 
ــن! ــون دارن میفروش ــه همش ــتناک در ترکی ــای وحش ــد تورم ه ــالا بع ــرن، ح بخ

 

SOCAR سرمایه گذاری هنگفت 
در منطقه انحصاری اقتصادی اسرائیل

انرژی  وزیر  نوشت:  خود  صفحه  در  رسانه ای   فعال  موحدیان  احسان 
برای   )SOCAR( آذربایجان  نفت  دولتی  شرکت  گفت:  صهیونیست ها 
مدیترانه  دریای  در  اسرائیل  اقتصادی  انحصاری  منطقه  در  گاز  اکتشاف 
ــد  ــا و نیوم ــی بریتانی ــی پ ــو، ب ــوکار باک ــرد. س ــد ک ــی خواه ــرمایه گذاری هنگفت س
اسرائیل طی سه سال سرمایه گذاری های بی سابقه ای برای اکتشاف گاز در 

می دهند. انجام  اسرائیل 
 

اسرائیل ۵ سال آینده را نخواهد دید!
به  نوشت: طوفان الاقصی،  مجازی در صفحه اش  کاربران فضای  از  آزاده 
اختلافات داخلی اسرائیل دامن زده؛ موج نفرت جهانی از صهیونیست ها 
حمایت های  برخلاف  غزه،  علیه  زمینی  عملیات  رسیده؛  خود  اوج  به 
ــتی، در  ــم صهیونیس ــرب و رژی ــورده؛ غ ــت خ ــن بس ــه ب ــکا ب ــی-نظامی امری سیاس
سال   5 اسرائیل  خورده اند؛  شکست  ایران  راهبردی  سیاست های  برابر 

آینده را نخواهد دید!

شکست بدون ترمیم
الیاس توکلی از کاربران فعال در شبکه اجتماعی x با انتشار عکسی از 
بدون  شکست  همون  این  نوشت:  خود  صفحه  در  بی بی سی  اخبار 

ترمیمی است که رهبری فرمودند.

دیدار نوجوانان نخبه با رئیس جمهور
نورا براتی از کاربران فضای مجازی با انتشار فیلمی از دیدار جمعی از 
ــه  ــوری ک ــت: رئیس جمه ــه اش نوش ــور درصفح ــا رئیس جمه ــه، ب ــان نخب نوجوان
با دانش آموزا جلسه میزاره و حرفاشونو میشنوه کم کاری خیلیارو به دوش 

ــه. میکش
 

بی خیال...
ــدون  ــی ب ــای رئیس ــت: آق ــود نوش ــه خ ــازی در صفح ــای مج ــران فض ــی از کارب یک
ــرده؛  ــر ک ــمونو ک ــات گوش ــر روزه  اصلاح ــز ه ــز و ول ــدای جل ــرفت، ص ــت پیش روای
و  پدربزرگ ها  زبون  از  پیشرفت  راوی  نوجوون ها  می خواید  شما  حالا 

باشن؟! مادربزرگ هاشون 
آقا بی خیال :/

بازار آرام بدون ارزپاشی
هفته نامه تازه های اقتصاد در فضای مجازی در صفحه اش نوشت: غلامرضا 
با  مصباحی مقدم، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در گفت و گو 
بانک  ارزی  بخش  اطمینان  ذخایر  گفت:  اقتصاد«  »تازه های  هفته نامه 
مرکزی، در بهترین شرایط است. در گذشته برای آرامش بازار، ارزپاشی 

می کردند، در دوره جدید بدون ارزپاشی، بازار را آرام کردند.
 

صدور اولین مجوز الکترونیک 
برای نیروگاهی در ساری

ــب و کار  ــط کس ــود محی ــش و بهب ــات پای ــی مطالع ــز مل ــس مرک ــیاح رئی ــر س امی
وزارت اقتصاد در صفحه شخصی خود نوشت: اولین مجوز الکترونیک 

تبدیل شده  کاغذی برای صاحب یک نیروگاه در ساری صادر شد.
تاکنون وزارت نیرو و ورزش  و بخش هایی از جهاد کشاورزی، بهداشت، نفت 
و راه، امکان تبدیل مجوزهای کاغذی به QRcode را فراهم کرده اند. تا 
پایان 1402 همه مجوزهای کاغذی باید الکترونیک )دارای QRcode( شوند.


